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 سخن   بی     

چندیست که موضوع اصلاح قانون مرکز آمار ایران و تبدیل آن به قانون آمار کشور بیش از گذشته مطرح شده است. در این میاان  مرکاز 
    آمار    به   ویاه   اسیا    کگیاسیون   تعااات   و   شاورا    سا ات    کننده تا    اارایت   تو ید آمار   ایران   در   تلات   است   تا   با   تگاهر    سایر   دست اه

دتاد  تا  گذشته نشان مت ا گللت و مرور تجربیات سال نسبت به تدوین او ین قانون آمار کشور اقدام نگاید. ن اتت به مستندات بین  آمار 
 تا    نمام   آمار    کشور   باشد. تواند   رات شا    برات   چا ش تواه   به   موضوسات    یل   مت    که   در   این   بازن ر  

 توجه هااواامام ی ا  م  الف(

ااه   ااد    توشناات   مستگر   نیازتا    آمار    کشور   از   اگله   مساقلت   است   که   در   قوانین   آمار   مورد     توجه ههاا آاای ا ا  و  -1
از   اگله   موضوسات   قابل   تواه   است.   تواه       ساز    نیازتا    آمار     چ ون ت   تو ید   آن ا   و   وا د   تو یدکننده گیرد.   تییین   نرایند   ب ن ام قرار   مت

گران   و   کاربران   آمار   را   وادار   به   کنهات    بررست   و   تدقی    نیازتا    آمار    کشور   کند.   واقییات   آن    تحلیل    گیران  تواند   تاگی  به   این   اصل   مت
گاتت  ساز   تاگی  است که با گذشت سا یان طولانت از بیان نقش آمار در تاگی  گیرانت در سطوح معتلف سازمانت تستند که با واود آ

 اند. مند    از   آمارتا    ب ن ام   اتعا    نهرده ا    برا    ب ره تا    اصو ت    رویهرد   نیالانه از   اتگیت    نقش   و   اای اه   آمار   در   اتعا    تاگی 

تاا    اساتقلال   در   تیااریف   و    توان   آن   را   به   اساتقلال   در   انتعاا    روت ا    ما ومت   است   سام   که   مت استقلال    رنه  اا امتقلاافه ه-۲
در      تا   و   استقلال تا    استقلال   در   تحلیل   نتایر   آمارگیر  استقلال   در   انجام    اوتش    ا   بردار    مناسا   از   مناب    داده استقلال   در   ب ره    مااتی  

تواند   اصل   اساتقلال   را   معادوت    تا   به   تر   منبیت   اارم   از   سازمان   ملت   آمار   مت تا   تیگی    داد.   وابست ت   این   انتعا  تدوین   محتوا    گزارت
  ساز و کارتاا  مناساا بارا  انتعاا  و انتااا   تا  تشهیلاتت آن ا بلهه با اراقه اایت تا  ملت آمار نه با اابه کند. استقلال سازمان

 شود. سنوان   آمارشناا   ارشد   کشور   تیگین   مت مدیران   به   ویاه   رقیا   سازمان   ملت   آمار   به

ا    نازد    تواند   به   آمار    نمام   آمار    و   متو یان   آن   اای اه   ویاه ترین   سنار   مدرر   در   نمام   آمار    است   که   مت استگاد   م    قا لاتامت ا  -۳
تا   را   در   ااتیار    رساش ران    ترین   داده داشت   و   با   در   نمر   گرنتن   منان    ملت    صحی  کاربران   دتد.   با   استگاد   است   که    اسع ویان   بدون   چش 

ترین   تااگیگات    مند    از   آمارتا    با   کیایت   بارا    اتعاا    ناا  گیران   با   ایا ت   آسوده   به   ب ره دتند   و   با   ایجاد   نیا    استگاد    تاگی  قرار   مت
ده   تا    استاا تا    سلگت   در   تو ید   داده تا   و   تهنی  توان   به   ایجاد   اطگینان   از   به   کارگیر    روت ترین   سناصر   استگادساز   مت  ردازند.   از   کلید  مت

ا         تی دات   االاف    رنه تر   از   تگه    ایبند    به   تگه م      تا    سلگت   و مند    از   آارین   یانته و   ب ره    از   ب ترین   و   به   روزترین   تیاریف   و   مااتی  
   ترین ابزار آن ا در کسا اطلاسات درست است. قانون آمار باید بلهه م    ترین تدف تو یدکنندگان آمار  اشاره کرد. الا استگاد نه تن ا م  

 ا    داشته   باشد. به   این   م     تواه   ویاه

 ارامترتاا         شااانیت   در   اراقاه    تاا  اتعا    روتشاانیت   در       تا      سگل   به   سیاست تا   و   نحوه در   سیاستشاانیت     شفا ات -۴

 برخی   زامزت ق   ن آما   شت     ش م     ب     ز   
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کیایت و شاانیت در تعایص مناب  از اگله موضوساتت است که لازم است در قانون آمار به صرا ت به آن ا  ردااته شده و تو یدکنندگان 
تا   و   محاولات   ااود    روت رنتارتا        کننده   در   مقابل   تاگیگات      وا دتا    تو ید تگه آمار   ملزم   به   رسایت   آن ا   شوند.   با   رسایت   این   اصل    

گذاران را مجا  باه گنجانادن ماواد  از قاانون در بیاان ضارورت   اسع و اواتند بود. تواه به این اصل م   است که بسیار  از قانون
 کند.    واکنش   به   اطا   در   تاسیر   یا   سو    استااده   از   آمارتا   مت

نا ذیر   است.   گاتت    رسایت   صرنه   و   صلاح   کشور   و    اازت   و    راست   از   مناب    ارزشگند   کشور   امر    ضرور    و   ااتنا  جوی  اه ه-۵
ترین   راه    ل   است.   یهت   از   تنرتا    تو یدکننادگان    نه   ب ترین   شیوه   که   بلهه   ساده        اارا    ی    طرح   آمارگیر     رتزینه  اتعا    تاگی    درباره

تاا  باراورد  گایر  از روت مبنا و ب ره تاست. رویهردتا  تواه به آمارتا  ربتت تزینه برا  تو ید داده آمار استجو برا  یانتن منابیت ک 
     این   اصل   تستند. کننده تا    تیگین کوچ    از   اگله   شیوه نا یه

 ب(تقویتفن هاه ی ا ا

    نمام   آمار    کشور   را   تبیین   کند.   انتعا    نمامت   متگرکاز   و        اداره قانون   آمار   کشور   باید   به   روشنت   نحوهتعاانهونهآاای ا ا -1
    آماار   و    تا    بازی ران   سرصه تا    کشور   و   توانایت یا   ریر   متگرکز   تن ا   در   گرو   اواست   نویسندگان   قانون   نیست    بلهه   تابیت   است   از   داشته

تا    کااملاً   متگرکاز   آماار    در   کاناادا   و   اساترا یا    ریر   متگرکز   آمار    در   آمریها   و   نمام    تگچنین   نرتنا   ادار    و   سازمانت   رایر.   نمام   کاملاً
   بلهه        اداره   کردن   نمام   آمار   شوند.   رمز   مونقیت   آن ا   نه   در   انتعا    نحوه تا    آمار    شنااته   مت تا    مونقت   از   نمام سنوان   نگونه تگ ت   به

دار    تواند   س ده که   ی    سازمان   ملت   آمار   نگت تا     اتت   چنین   نمامت   است.   در   صورتت     نمام   آمار    در   چارچو    توانایت در   انتعا    شایسته
توان   نمام   آمار    را   متگرکز   کردی   یا   در   اایت   که   استانداردتا    آمار     ا    مورد   نیاز   کشور   باشد    چ ونه   مت تا    نگونه     آمارگیر  اارا    تگه

تاوان   بار   مادار        اارا    آمارگیر    نرات    نیست    چ وناه   مت شود   یا   بستر   لازم   برا    نمارت   بر   نحوه توسط   تو یدکنندگان   آمارتا   رسایت   نگت
    تو یدکنندگان   آمار    نمام   آمار    ریر   متگرکز   چرایدی   سلاوه   بر   انتعا    نوع   نمام   آمار     ایجاد   بستر   و   ساز   و   کار   لازم   برا    تگاتن ت   تگه

بلهه   برا        تا    ملت   آمار  با   یهدی ر   و   با   کاربران   امر     یاتت   است.   نراموت   نهنی    که   اصول   اساست   آمارتا    رسگت   نه   تن ا   برا    سازمان
تا    ملت   آمار   مسسو یت   سن ین   ایجاد   تگاتن ت   در   نمام   آمار    و   تایگین   ااارا         تو یدکنندگان   نوشته   و   توصیه   شده   است.   سازمان تگه
  سگل مشترک از اگله موضوسات اد   تا  تگاتنا و برنامه روت  تا  یهسان  ک  و کاست قانون آمار را بر س ده دارند. استاندارد بت

  ردازد.    است   که   در   ایجاد   چنین   تگاتن ت   به   ایاا    نقش   مت

از   اگله   سااز        ملت   آمار     براسته   کردن   نقش   و   اای اه   برنامه    از   دی ر   نهات   م     در   تدوین   قانون   آمار   ا ل ی ا  تدوین هها ه-۲
 تا   است.     نمارت   بر   اارا    نیا یت تا   و   نحوه تبیین   مسسو یت    تا  تییین   مناب     تشعیص   او ویت تا     و   کار   تدوین   برنامه

شود.   کیایت   محاولات   این   نماام    نمام   آمار    در    ه    ی    وا د   منسج    است   که   توسط   سازمان   ملت   آمار   نگایندگت   متآا اهتصاب-۳
    وا دتا    آمار     چه   اساتانت   و   چاه   بعاشت    مارتبط   اسات.   در   نماام   آماار     نه   تن ا   به   سگلهرد   سازمان   ملت   آمار    بلهه   به   سگلهرد   تگه

رو و بارا  ایجااد  ارار داناست. از ایان نیال و اررگذار و بعاش دی ار را ایاستا  منایال یاا بت  توان بعشت از نمام را   ویا  مطلو  نگت
تا  بلهاه  تا  ملات آماار ناه تن اا راساا  آن ساازمان یهپارچ ت  لازم است به دو اصل تواه ویاه داشت. یهات اینهاه راساا  ساازمان

ا گللت تستند. دی ار اینهاه لازم اسات در نرایناد انتعاا  راساا  وا ادتا   نگایندگان نمام آمار  چه در سط  ملت و چه در سط  بین
تو یدکنندگان آمار  استانت یا بعشت  نقش قابل توا ت را برا  رقیا سازمان ملت آمار قاقل شد تا با استااده از ایان سیاسات   داک ار 

 در   ا ت   سگل   به   ماوبات   شورا    سا ت   آمار    اصل   شود.    تا    درست  تگاتن ت   در   اتعا    تاگی 
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   آد   آگ هری م   ت    

   ۰۹۳۱تا     در   سال   ۰۹۳۱     نرخ   رشد   محاول   نااا ص   داالت   در   سه   بعش   کشاورز     صنیت   و   ادمات   بر   مبنا    سال    ایه
 تاهی    نال به   ۰۹۳۱تا   

۵-  

 تاهی    نال به   ۰۹۳۱تا      ۰۹۳۱تا     در   سال   ۰۹۳۱     نرخ   رشد   محاول   نااا ص   داالت   ابه   قیگت   بازار    بر   مبنا    سال    ایه

۴٫۰  

۳٫۱  

اد
  

 

۱ 

۱-  

۴-  

۱ 

 

اد
  

 

۰٫۶  

۹٫1  

۲٫۳-  

۰۰-  

۸-  

۰ 
۱ 
۱-  

۵-  

  خش  او  ا

  خشاتعت

  خشمد ا 
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کشور    ش ر    و   روستایت   در   سال  ۰۹۳۵     بر   مبنا    سال    ایه   ۰۹۳۱و      ۰۹۳۵تا     نرخ   تورم   کلو   

کشور   در   سال  ۰۹۳۵تا    ۰۹۸۱تا     ضریا   اینت   در   مناط    ش ر    و   روستایت   و   کلو   

  لّ  و 

  ومتای 

 شهها

۹۴٫۱  

۹۳٫۱  

۹۳٫۱  

۴۵٫۱  

۴۱٫۱  

۹۵٫۱  

 

 

کشور   در   سال س     تزینه   ادت    وزنت    ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۱تا         نااا ص   دو   دت    اول   از   اانوارتا    کلو   

 مهم آد وا

 مهم آداوا

۱۰٫۱  

۱۱٫۱  

۱۹٫۱  

۱۴٫۱  

۱۵٫۱  

۱ 

۱٫۱۴ 

۱۱٫۱  

۸٫۸  
۱٫۸  
۰٫۸ صد 

 در

  لّ  و 

 شهها

  ومتای 
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متاار   یاا    نااروت   قیگاات   متوسااط 
مرب    زیربنا    وا دتا    مسهونت   
کاااشور   و    در   نقاااای   شااا ر    کااالو   

   ۰۹۳۱تا     استان   ت ران   در   ساال
 ۰۹۳۱تا   

ب ااااا   ردااتاااات  متوسااااط اااره
بابااات   یااا    ماااتر   مربااا    ماتاناااه 

در   زیربنااا  وا اادتا  مااسهونت 
کاشور   و   اساتان   نقای ش ر   کالو   

تاااا      ۰۹۳۱تا     ت اااران   در   ساااال
۰۹۳۱ 

تیاااااداد وا ااااادتا  ماااااسهونت 
    صادرتا      روانهشده در  بینت  یش

شااده   باارا    ا ااداد   سااااتگان   در   
تا     نقای   ش ر    کال   کاشور   ساال

  ۰۹۳۱تا      ۰۹۳۱
۵٫۱۳  

۴٫1۵  

۹٫۴۳  

 هقاطشههاامتارتههار

 هقاطشهها ل  و 

۸٫۸۵  

 هقاطشههاامتارتههار

 هقاطشهها ل  و 

۴٫۱۵۱  

اا
 ی
زا 
آ
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تااار    ساااا ه   و   بیش نااارخ   بیهاااار    اگییااات   ده
شا ر    تاهی  نال و کلو کشور  منااط   به

 ۰۹۳۱تا      ۰۹۳۱تا     در   سالو روستایت 
  لّ  و 

 شهها

  ومتای 

تاهی    ناال   و    باهمشارکت   اقتاااد    نرخ 
 ۰۹۳۱تا      ۰۹۳۱تا     در   سالانا 

تاهیا   سا ه به۱۴-۰۵نرخ   بیهار    اوانان   
مناط    ش ر    و   روستایت      کلو   کشور نال و 
 ۰۹۳۱تا      ۰۹۳۱تا     در   سال

  ه 

  لّ  و 

  ر

۱۴٫۰ 

۹۳٫۳ 

۰۵٫۱ 

  ومتای 

 شهها

  لّ  و 

۹۰٫۹ 

۱۳٫۱ 

۱۴٫۵ 

۰۱٫۳ 

۰۱٫۰ 

۳٫۸ 



 7 ۶۹۳۱،   منرو   ف           ۸۲ی    آمار،   ارار 

 

 

ا تحایلان   و   انراد   در    اال    نرخ   بیهار    نار 
منااط    شا ر       کلو   کشور تاهی     تحایل   به
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۴تا     در   سالو   روستایت   

  ومتای 

  لّ  و 

 شهها

ا تحایلان   و   انراد   در    اال    نرخ   بیهار    نار 
   ۰۹۸۴تا     در   سالتاهی    انا    تحایل   به

  ه  ۰۹۳۵تا   

  لّ  و 

  ر

تاهی    نال   و       اقتااد    بهمشارکت   نرخ 
کاشور  منااط  شا ر  و روساتایت  در   کلو 

 ۰۹۳۱تا      ۰۹۳۱تا     سال
 شهها

  ومتای 

  لّ  و 

۴۱٫۱ 

۹۳٫۳ 

۹۳٫۹ 
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  قد ه 

تا    ااتگاست   مطرح   در   اامیه     یهت   از   دردره
ا تحااایلان    ناااتوانت   بااازار   کااار   در   اااذ    نار 

آموزت   سا ت   و   سدم   دستیابت   به   ش ل   مناساا   
ا تحااایلان   آمااوزت   سااا ت   اساات.    توسااط   نار 

ترین   د یال   ایان   ماسسله   سادم   تطااب    کامال    م  
تا    دانش اتت   با   نیازتا    بازار   کاار   و    آموزت
    اااذ    دانااشجو    تحااایلات    رویااه رشااد   بت

سا ت   به   اااون   زناان   اسات   کاه   باسا    شاده   
کرده    تار    اناراد   تحاایل بازار   کار   با   سارست   ک 

ااون   زنان   را   اذ    کناد.   باا   وااود   سا      به
تا     بالا    رایر   نیاالان   در   کاشورمان    در   ساال

اایر   شاتد   کاتش   آماار   رایر   نیاالان   تاستی    و   
ایاان   رونااد   کاتااشت    ااتت   در   بیاان   انااراد   دارا    
مدرک   تحاایلات   تهگیلات   نایز   قابال   ماشاتده   

در   ایااان   مقا اااه   باااا   اساااتااده   از   نتایااار      .اسااات
آمااارگیر    ناایرو    کااار   مرکااز   آمااار   ایااران   طاات   

    وضااییت   ناایرو    ۰۹۳۵تااا      ۰۹۸۳تا     سااال
ا تحایلان   و   اناراد   در    اال   تحاایل    کار   نار 

تا     آمااوزت   سااا ت   بررساات   و   رونااد   شااااص
    ماورد        بازار   کاار   ایان   اناراد   طات   دوره سگده
تاهی    انا   و   مدرک   تحایلت   بررست    نمر   به

 شده   است.      

 ی   آمار     ه  دکتر ی   آمار،   د ر وار   ف    عل   هژوه     ری     فه       زهر  رضایی قنرفدی

 تعا یفو فاآام 

راد   شاغلان تر   کاه   در    سا ه   و   بیش   ۰۱    تگام   ان
    مرا     طب    تیریف   کاار     داقال    طول   تاته

ی    ساست   کار   کرده   و   یا   بنا   به   دلایلت   به   طاور   
موقااات   کاااار   را   تاااارک   کااارده   باشاااند    شاااارل   

شااوند.   شااارلان   بااه   طااور   سگااده    محااسو    مت
شاااامل   دو   گاااروه   مااازد   و    قاااوف   ب ااایران   و   

شاوند.   تارک   موقاات   کااار   در    اوداشت الان   مات
    مرا    باا   داشاتن    یوناد   رساگت   شا لت     تاته

برا    مازد   و    قاوف   ب ایران   و   تاداوم   کسااا   و   
سنوان   اشااات ال    کاااار   بااارا    اوداشااات الان    بااه

شااود.   انااراد   زیاار   ناایز   بااه    حااا     محااسو    مت
اتگیتت   که   در   نیا یت   اقتاااد    کاشور   دارناد    

 شوند: شارل   محسو    مت

    انراد    که   بدون   دریانت   مزد   برا    یهت   از
اساایا    اااانوار   اااود   کااه   بااا   و    نسااابت   

کنناااااد    اویشااااااوند    دارناااااد   کاااااار   مات
 اکارکناان   نامیلت   بدون   مزد .

 کاااااارآموز     کاااااارآموزانت   کاااااه   در   دوره    
     نیا یتت   در   ارتباای   باا   نیا یات   مدساسه

دتنااد    ییناات    محاال   کااارآموز    انجااام   مت
مستقیگاً   در   تو یاد   کاالا   یاا   اادمات   سا ی    

محااسو       »کااار«تااستند   و   نیا یاات   آن ااا   
 شود. مت

 مرااا    مطاباا     محااالانت   کااه   در   تاتااه    
 .اند تیریف    کار   کرده

    کاااه   در   نیروتاااا    ماااسل    اناااراد    تگاااام
ادماات   موقاات   صااورت   کااادر   داقاا    یااا    به
کنند   انیروتاا    ماسل     رسانل   کاادر   و    مت

داران    انااسران   وزیاااه    ساااربازان    درااااه
  .نیروتا    نمامت   و   انتمامت

نرد   نیاا ت   اسات   کاه   آمااده    اویاا        انا ،
 کار   و   ناقد   کار   است.   

راد      ج عاتتت عتتاااقتتتصا ا،    ۰۱تگااام   اناا
    تقویگت   قبل    تر   است   که   در   تاته سا ه   و   بیش

  مرا   شاارل یاا    آمارگیر  اتاته از تاته
ج عاتتغتاه عتاااقتتصا ا،بیهار باشند و 
تاار   اساات   کااه   در    سااا ه   و   بیش   ۰۱تگااام   انااراد   
یا         مرا    طبا    تیریاف    در   تی  طول   تاته

 گیرند. از   دو   گروه   شارلان   و   بیهاران   قرار   نگت

سباارت   اسات   از      ههخ ت ا  تاقتتصا ا،
   ۰۱نااسبت   اگییاات   نیااال   اشااارل   و   بیهااار    

تاار    بااه    سااا ه   و   بیش  ۰۵یااا   تاار   ا سااا ه   و   بیش
ایاا   تار    بیشساا ه   و      ۰۱اگییت   در   سان   کاار    

 
 

 
 زهر    رضایی   قنرفدی

ی م   ب رز    ش        آد   خ خ 

زا حصیلاا       زفرز                ف  غ

 تحصیل   شتمرع     ای
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 .۰۱۱تر    ضر    در    سا ه   و   بیش   ۰۵

شااود   کااه    بااه   ناارد    گاتااه   مت  التحتتصال، ا غ
تااا    سلگاات   و   سگلاات   مربااوی   بااه   یاا     آموزت
    آمااوزت   رسااگت   را   ناارا   گرنتااه   و    اقااز    دوره

    آن   دوره   شانااته    ناماه شرایط   دریانت   گواتت
 شده   است.

ا تحاااایلان   و   اناااراد   در    اااال   تحاااایل    نار 
دانااش اتت   اانااراد   دارا    تحااایلات   سااا ت     

ریر   محالت   تستند   کاه   دارا       یاانراد   محال   
تااا    سااا ت   اکاااردانت     ماادرک   تحااایلت   دوره

کارشناست    کارشناست   ارشد    دکترا    یا   میاادل   
 آن   تستند.

التحتصالوا تها   ج عات ا غ 
فتتتتااتحتتتتصال اهتتتت  اآ وو تتتت 

  عالاتاقتصا ایهار

ا تحاایلان   و   اناراد   در    تیاداد   نار    ۰  شهلدر   
 ااال   تحااایل   دانااش اتت   اتحااایلات   سااا ت    

   ۰۹۳۵تااااا      ۰۹۸۳تا     کااااشور   طاااات   سااااال
طور    تاهی    زن   و   مرد   اراقه   شده   است.   تگان به

تااا     شااود    باار   اساااا   براورد کااه   ملا مااه   مت
 اصل   از   آماارگیر    نایرو    کاار    تیاداد   اناراد   

در      ۳٬۵۱۱٬۴۱۱دارا    تحااااایلات   سااااا ت   از   
در   سااااال      ۰۱٬۰۹۸٬۳۳۱بااااه      ۰۹۸۳سااااال   
برابااار    از      ۰٫۱رسااایده   اسااات   ا ااادود      ۰۹۳۵

ناارد   دارا    تحااایلات   سااا ت   در      ۳٬۵۱۱٬۴۱۱
ماااااااااارد   و      ۴٬۱۸۰٬۸۱۵    ۰۹۸۳سااااااااااال   
   ۰۱٬۰۹۸٬۳۳۱انااد   و   از    زن   بوده   ۹٬۴۳۸٬۱۰۴

    ۰۹۳۵ناارد   دارا    تحااایلات   سااا ت   در   سااال   
اند.    زن   بوده   ۵٬۳۴۳٬۳۰۱مرد   و      ۱٬۹۳۰٬۱۱۰

بااااه   سبااااارت   دی اااار   مااااردان   و   زنااااان   دارا    
    ماورد   بررسات   باه    تحایلات   ساا ت   طات   دوره

اند.   از   طرناات    براباار   شااده   ۰٫۱۵و      ۰٫۵۱ترتیااا   
    مورد   بررست    چه   در   بیان    سا ه   ۳     طت   دوره

زنااان   و   چااه   در   بیاان   مااردان    ساا     اگییاات   
ا تحااایل   و   انااراد   در    ااال   تحااایل   در    نار 

مقط    نوف   دیپل    از   کل   انراد   دارا    تحاایلات   
درصاد   بیان      ۱۴باه      ۹۴سا ت   کاتشت   باوده   ااز   

 تا  تاهی    انا   طت   سال ا تحایل   و   در    ال   تحایل   دانش اتت   به اگییت   نار    -1شنل
۰۹۸۳-۰۹۳۵ 

ران   آا  أمذ ا ه  آمارگیر    نیرو    کار   مرکز   آمار   ای

 

تا     تاهی    اناا   طات   ساال ا تحایل   و   در    ال   تحایل   نوف    یسانا   و   بالاتر   باه اگییت   نار    -۲شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳

ران   آا  أمذ ا ه   آمارگیر    نیرو    کار   مرکز   آمار   ای

درصاد   بیان   زناان    و   در      ۰۸به      ۱۸مردان   و   از   
و      ۰۹۸۳تا     مقط     یسانا   این   س     در   سال

درصاد      ۵۸ت ییر    نهرده   است   ا ادود      ۰۹۳۵
درصد   بین   زناان     اماا      ۱۸بین   مردان   و    دود   
    ساا     اگییاات   ۱و      ۰تا     باار   اساااا   شااهل

ا تحااایل   و   انااراد   در    ااال   تحااایل   در    نار 
مقطا    کارشناساات   ارشااد   و   دکاترا   از   کاال   انااراد   
دارا    تحایلات   سا ت   روند   انزایشت   داشته   که   

تار   از   ماردان    این   روند   در   بین   زنان   بسیار   بیش
درصد   بیان   ماردان      ۰۳٫۵به      ۳٫۵بوده   است   ااز   

     درصاد   بیان   زناان .   مقایاسه   ۰۴به      ۴٫۴و   از   

    شیا   تند   انزایاش   ۰نسبت   به   شهل      ۱شهل   
ا تحایلان   و   انراد   در    ال   تحایل    تیداد   نار 

در   مقط    کارشناست   ارشد   و   دکترا   را   نسبت   باه   
     اناراد   دارا    تحاایلات   ساا ت   طات   دورهکل   

دتد.   لازم   باه    کار   اسات    مورد   بررست   نشان   مت
ا تحااایل   و   در    ااال    کااه   اگییاات   مااردان   نار 

تحااایل   در   مقطاا    نااوف    یااسانا   و   دکااترا   از   
نااار   رساایده      ۰٬۰۰۳٬۱۹۱نااار   بااه      ۹۰۱٬۳۱۹

برابر   شده   است      ۹٫۱سال   اایر      ۳است   که   طت   
ا تحاااایل   و   در    اااال    و   اگییااات   زناااان   نار 

تحااایل   در   مقطاا    نااوف    یااسانا   و   دکااترا   از   
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ناار   رسایده      ۸۱۸٬۴۸۵نار   باه      ۰۵۴٬۵۱۵
   ۵٫۱    مااورد   بررساات    اساات   کااه   طاات   دوره

 برابر   شده   است.

ا تحاااایلان   و    تیاااداد   نار    ۰در   اااادول   
انااراد   در    ااال   تحااایل   شااارل    بیهااار   و   

تاا      ۰۹۸۳تا     ریر   نیال   کشور   طات   ساال
تاهی    زن   و   ماارد   اراقااه   شااده    بااه   ۰۹۳۵
 است.   

شاااود   طااات    طور   کاااه   ملا ماااه   مت تگاااان
تا    ماورد   بررسات   اگییات   شاارل   و    دوره

ا تحایل   و   در    ال   تحایل   به    بیهار   نار 
برابااار   شاااده      ۱٫۱و      ۰٫۳۹ترتیاااا    ااادود   

ا تحاایل و در  اال  است. اگییات نار 
تا  ماورد بررسات    ریر نیال در سال تحایل 
میلیون نار انزایش یانتاه اسات کاه    ۱ ٫ ۰  دود  

برابار    ۴ ٫ ۰ در مقایسه باا ابتادا  دوره  بیاش از  
براباار و در زنااان    ۱۱ ٫ ۰ شااده اساات ادر مااردان  

 برابر .   ۵۵ ٫ ۰ 

تا     اصال   از   آماارگیر     بر   اساا   براورد
    از   ۰۹۸۳ناااااایرو    کااااااار    در   سااااااال   

ا تحاااایل   و   در    اااال    نار    ۴٬۱۸۰٬۸۱۵
شاااارل   و      ۱٬۰۱۹٬۱۹۱تحاااایل   مااارد    

ریاااار      ۰٬۱۱۹٬۱۱۱بیهااااار   و      ۱۵۵٬۰۵۰
نااایز   از      ۰۹۳۵اناااد.   در   ساااال    نیاااال   بوده
ا تحاااایل   و   در    اااال    نار    ۱٬۹۳۰٬۱۱۰

شااااارل       ۹٬۳۴۱٬۵۳۰تحااااایل   ماااارد    
ریاااار      ۱٬۱۹۵٬۹۳۵بیهااااار   و      ۱۰۵٬۰۰۵
    از   ۰۹۸۳اناااااد.   در   ساااااال    نیاااااال   بوده
ا تحاایل    اگییت   زن   نار    ۹٬۴۳۸٬۱۰۴

شااارل       ۳۱۱٬۵۱۵و   در    ااال   تحااایل    
ریاااار      ۱٬۰۳۸٬۰۵۰بیهااااار   و      ۹۵۹٬۸۳۸
اگییاات      ۰۹۳۵انااد.   در   سااال    نیااال   بوده
ا تحااایل   و   در    ااال   تحااایل    زنااان   نار 
نار   انزایش   یانتاه      ۰٬۱۱۱٬۴۱۵شارل   به   

ا تحاااایل   و   در    اااال    اسااات.   زناااان   نار 
   ۳۱۵٬۱۵۹تحایل   بیهار   در   این   سال   باه   

ا تحاااایل   و   در    اااال    ناااار   و   زناااان   نار 
ناار      ۹٬۴۰۱٬۴۵۱تحاایل   رایر   نیاال   باه   

 اند.  رسیده

    شاااااامل   سااااا     ۰اطلاساااااات   اااااادول   
ا تحایلان   و   انراد   در    اال   تحاایل    نار 

     شااارل    بیهااار   و   راایر   نیااال   طاات   دوره
مااورد   بررساات   باارا    کاال   کااشور    مااردان   و   

   ۰۹۳۱دتااد   کااه   تااا   سااال    زنااان   نااشان   مت
ا تحاااایلان   و    طور   کلااات   از   سااا     نار  بااه

انراد   در    ال   تحایل   شاارل   کاساته   شاده   
    و   باااااااااااه   ۹۳٫۹۸باااااااااااه      ۴۱٫۸۳ااز   
ا تحااایلان   راایر   نیااال   اناازوده   شااده    نار 

به   بید    باه   سا        ۰۹۳۰است.   اما   از   سال   
شااارلان   اناازوده   شااده   و   از   راایر   نیااالان   
کاسته   شاده   اسات   باه   طاور    کاه   در   ساال   

درصاد      ۴۴س     شارلان   باه    ادود      ۰۹۳۵
درصاد      ۴۵درصاد   باه      ۵۰و   ریر   نیالان   از   

رسایده   اسات.   لازم   باه    کار   اسات   سارست   
   ۰۹۳۴تا     انزایش   س     شارلان   در   ساال

تر   بوده   است.   بنا   بر   ایان   باا    بیش   ۰۹۳۵و   
تواااه   بااه   ب بااود   شاارایط   تحااایل   در   چنااد   
سال   اایر    اگر   چه   با   سرست   رشد   شارایط   
تحایل    شرایط   لازم   بارا    ورود   باه   باازار   

کرده   نرات    ناشده   اسات     کار   انراد   تحایل
رسااد   در   دو   سااال    ایااان    و اات   بااه   نماار   مت
تاااایت   در   ایااان   اااااون    مطا یاااه   تلات

دتاد    صورت   گرنته   است.   نتایر   ناشان   مت
تا    ااایر    شارایط   اشات ال   بارا     در   سال

ا تحاایل   و   در    اال   تحاایل    مردان   نار 
ب تر   نرات    شده   است   چرا   که   س     شارلان   

   ۵۸٫۵باااه      ۰۹۸۳درصاااد   در   ساااال      ۵۹از   
انااازایش   یانتاااه      ۰۹۳۵درصاااد   در   ساااال   

است.   این   در    ا ت   است   که   س     بیهااران   
مرد   دارا    تحایلات   سا ت   طات   ایان   دوره   

درصااد   اناازایش   و   ساا        ۳٫۱بااه      ۱٫۱۵از   
درصاد      ۹۰٫۸به      ۴۱٫۳مردان   ریر   نیال   از   

کااااتش   یانتاااه   اسااات.   ایااان   بررسااات   در   
ا تحااایل   و   در    ااال        زنااان   نار  اامیااه

درصد    س        ۰٫۹تحایل    انزایش    دود   
     انزایاش   ۱۳٫۳به      ۱۱٫۱زنان   شارل   ااز   

جدوا
1-

   
تیداد   نار 
 

ا تحایلان   و   انراد   در    ال   تحایل   دانش اتت   نیال    شارل    بیهار   و   ریر   نیال:   
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    ۰۱٫۱باه      ۰۱٫۱درصد    س     زناان   بیهاار   ااز      ۱٫۴ دود   
بااه      ۱۹٫۱درصااد    زنااان   راایر   نیااال   ااز      ۹٫۸و   کاااتش   

دتاد.   یهات    تا    مورد   بررست   را   نشان   مت     طت   سال۵۳٫۴
از   دلایل   این   مسسله   رشد   زیاد   زنان   دارا    تحایلات   سا ت   

    مورد   بررست   است   که   باس    شده   بازار   کاار   باا    طت   دوره
 کرده   را   اذ    کند.       تر    زنان   تحایل سرست   ک 

التحصالاروا ها   و عات انا ا ا غ 
 فااتحصال اه  اآ 

سا ات     تیداد بیهاران دارا  تحایلات ۹بر   اساا   شهل   
در      ۰٬۹۴۱٬۰۳۱باااه      ۰۹۸۳ناااار   در   ساااال      ۱۱۳٬۱۵۱از   

براباااار .   از      ۱٫۱رساااایده   اساااات   ا اااادود      ۰۹۳۵سااااال   
    ۰۹۸۳بیهار   دارا    تحایلات   سا ت   در   سال      ۱۱۳٬۱۵۱
انااد   و   از    نااار   زن   بوده   ۹۵۹٬۸۳۸نااار   ماارد   و      ۱۵۵٬۰۵۰

بیهاااار   دارا    تحاااایلات   ساااا ت   در   ساااال      ۰٬۹۴۱٬۰۳۱
اند.   بناا   بار    زن   بوده   ۳۱۵٬۱۵۹مرد   و      ۱۰۵٬۰۰۵    ۰۹۳۵

این   تیداد   بیهاران   مرد   و   زن   دارا    تحاایلات   ساا ت   طات   
 برابر   شده   است.      ۱و      ۱٫۴    مورد   بررست   به   ترتیا    دوره

بیهاااار   دارا    تحاااایلات   ساااا ت   در   ساااال      ۱۱۳٬۱۵۱از   
نار   دارا    تحاایلات   ناوف    یاسانا   و      ۱۹٬۳۳۵    ۰۹۸۳

بیهار   دارا    تحایلات   ساا ت   در      ۰٬۹۴۱٬۰۳۱بالاتر   و   از   
ناااار   دارا    تحاااایلات   ناااوف      ۱۱۸٬۸۳۳    ۰۹۳۵ساااال   

    تیااداد   ۴ یااسانا   و   بااالاتر   تااستند.   باار   اساااا   شااهل   
بیهاران   مارد   دارا    تحاایلات   ناوف    یاسانا   و   باالاتر   از   

نااار   در   سااال      ۳۱٬۹۴۰بااه      ۰۹۸۳نااار   در   سااال      ۰۴٬۵۱۱
براباار    و   تیااداد   بیهاااران   زن      ۱٫۱رساایده   اساات   ا   ۰۹۳۵

تا     تاهی    زن   و   مارد   طات   ساال ا تحایل   و   در    اال   تحاایل   و   باه تیداد   بیهاران   نار    -۳شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳

  ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

تاهی    زن   و    ا تحایل   و   در    ال   تحایل   نوف    یسانا   و   باالاتر   باه تیداد   بیهاران   نار    -۴شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     مرد   طت   سال
  ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

ا تحایلان   و   انراد   در    ال    روند   نرخ   بیهار    کل   کشور   و   نار -۵شنل
 ادرصد    ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     تحایل   دانش اتت   طت   سال

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

باه      ۰۹۸۳نار   در   سال      ۳٬۱۱۳دارا    تحایلات   نوف    یسانا   و   بالاتر   از   
براباار .   تگچنیاان      ۰۱٫۸رساایده   اساات   ا   ۰۹۳۵نااار   در   سااال      ۰۰۸٬۵۵۵
    تیااداد   بیهاااران   زن   ۰۹۳۱دتااد   تااا   قباال   از   سااال    نااشان   مت   ۴شااهل   
تار   از   ماردان    ا تحایل   و   در    ال   تحایل   نوف    یاسانا   و   باالاتر    ک  نار 

ا تحاایل   و   در    اال   تحاایل   ناوف    گیر   زنان   نار  بوده    و ت   با   رشد   چش 
 یسانا   و   بالاتر   نسبت   به   ماردان   و   سادم   تواناایت   باازار   کاار   ایاران   بارا    

کرده    تیااداد   زنااان   بیهااار   بااا   تحااایلات   نااوف    اااذ    ایاان   قااشر   تحااایل
  یسانا   و   بالاتر   نسبت   به   مردان   انزایش   یانته   است.   

ا تحاایلان   و   اناراد   در    روند   نارخ   بیهاار    کال   کاشور   و   نار    ۵در   شهل   
اراقه   شده   اسات.      ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا      ال   تحایل   دانش اتت   طت   سال

.   طات   ۰۱۱در    نرخ   بیهار    سبارت   است   از   نسبت   اگییت   بیهاار   ضار 
   ۰۱٫۴۱درصاد   باه      ۰۱٫۴۵    مورد   بررست   نرخ   بیهار    کال   کاشور   از    دوره

ا تحاایلان   و   اناراد   در    اال    درصد   انازایش   داشاته   و   نارخ   بیهاار    نار 
درصاد   در   ساال      ۳و    ادود      ۰۹۸۳درصد   در   سال      ۱تحایل   دانش اتت    

 ههخ انا ا ل  و 

 التحصالاروا ها   فااتحصال اه  اآ ههخ انا ا ا غ
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ا تحااایل   و   در    ااال   تحاایل   دانااش اتت   طاات    رونااد   نارخ   بیهااار    زنااان   کال   کااشور   و   زناان   نار -۶شتنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     سال

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

ا تحاایل   و   در    اال   تحاایل   داناش اتت   طات    روند   نرخ   بیهار    ماردان   کال   کاشور   و   ماردان   نار -7شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     سال

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

 

تاهی    زن   و   مارد    ا تحایلان   و   انراد   در    ال   تحایل   نوف    یاسانا   و   باالاتر   باه نرخ   بیهار    نار    -۸شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     طت   سال
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

تر   از   نرخ   بیهار    کال   کاشور   باوده    بیش   ۰۹۳۵
و      ۰۹۸۳درصااااد   در   سااااال      ۰۱٫۴۳اساااات   ا
 .   این   نرخ   برا    ۰۹۳۵درصد   در   سال      ۱۱٫۱۴

تر   از   زنان   اسات   باه   طاور    کاه    مردان   بسیار   ک 
ا تحاایلان   و   اناراد   در    اال    نرخ   بیهار    نار 

   ۰۱٫۵۵سال   از      ۳تحایل   دانش اتت   مرد   طت   
درصاااد   و   بااارا    زناااان   از      ۰۴٫۰۱درصاااد   باااه   

درصد   رسایده   اسات.      ۹۰٫۰۱درصد   به      ۱۳٫۱۴
ملا ماااه   تگاااانطور کاااه  ۳و      ۱تا     در   شاااهل

تا    ماورد   بررسات    شود   به   طور   کلت   در   سال مت
ا تحااایل   و   در    ااال    ناارخ   بیهااار    زنااان   نار 
درصاد   باالاتر   از      ۰۳تحایل   دانش اتت    ادود   

ا تحاااایل   و   در    اااال   تحاااایل    ماااردان   نار 
دانش اتت   است.   اگار   چاه   نارخ   بیهاار    زناان   

تگواره   ا تحایل و انراد در  ال تحایل  نار 
باااه   مقااادار   قابااال   توا ااات   بیاااش   از   ماااردان   

دتاد   در    ا تحایل   بوده   اما   نتایر   نشان   مت نار 
تا    اااایر   ااتاالاف   ناارخ   بیهااار    زنااان    سااال

 نسبت   به   مردان   اندکت   کاتش    یدا   کرده   است.   

    نرخ   بیهار    زنان   ۱تگچنین   بر   اساا   شهل   
ا تحاااایلان   و   اناااراد   در    اااال   تحاااایل    نار 

تار   از   نارخ   بیهاار     درصد   بیش   ۰۱دانش اتت   
زنااان   کاال   کااشور   اساات.   د یاال   اصاالت   بیهااار    

ا تحایلان   و   انراد   در    ال   تحاایل    زنان   نار 
داناااااش اتت   رشاااااد   باااااسیار   زیااااااد   زناااااان   

ا تحاااایلان   و   اناااراد   در    اااال   تحاااایل    نار 
برابر       ۵مقط    نوف    یسانا   و   دکترا   ابیش   از   

سال   اایار      ۳طت      ۸۱۸٬۴۸۵به      ۰۵۴٬۵۱۵از   
بااوده   اساات.   ایاان   در    ااا ت   اساات   کااه   در   سااال   

ا تحایلان   و   اناراد   در    س     مردان   نار    ۰۹۸۳
 ااال   تحااایل   مقطاا    نااوف    یااسانا   و   دکااترا   

برابر   زنان   بوده   است   در    ا ت   که   در      ۱بیش   از   
درصاد   کاتاش      ۰٫۹۸این   س     باه      ۰۹۳۵سال   

گیر        رشاد   چاش  دتنده یانته   است   و   این   نشان
ا تحااایل   نااوف    یااسانا   و    تیااداد   زنااان   نار 

 .   ۱بالاتر   نسبت   به   ماردان   باوده   اسات   اشاهل   
ساال      ۳طات      ۱از   طرنت   بر   اساا   نتایر   شهل   

ا تحایل   و   اناراد   در    اایر   اگییت   مردان   نار 

 

 التحصالوا ها   فااتحصال اه  اآ ههخ انا ا هار ا غ

 ههخ انا ا هار ل  و 

 

 ا تحایلان   و   انراد   در    ال   تحایل   دانش اتت نار 

 کل   کشور

 

 التحصالوا ها   فااتحصال اه  اآ ههخ انا ا ه ار ا غ

 ههخ انا ا ه ار ل  و 
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ا تحایل   و   در    ال   تحایل   نوف    یاسانا        نرخ   بیهار    مردان   کل   کشور   و   مردان   نار  مقایسه   -1۰شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     و   بالاتر   طت   سال

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

ا تحاایل   و   در    اال   تحاایل   ناوف    یاسانا   و        نرخ   بیهار    زنان   کل   کشور   و   زنان   نار  مقایسه   -۹شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     بالاتر   طت   سال

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

 

 

تاهی    اناا   طات    ا تحایل   و   در    ال   تحایل   داناش اتت   از   کال   بیهااران   باه س     بیهار   نار    -11شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     سال

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

 ااال   تحااایل   مقطاا    نااوف    یااسانا   و   دکااترا   
بااااااه      ۹۰۱٬۳۱۹براباااااار    از      ۹٫۱ابیاااااش   از   
ناااار   رسااایده   اسااات.   در   مقطااا       ۰٬۰۰۳٬۱۹۱

تحااایلت   نااوف   دیپلاا    و    یااسانا   سااااتار   و   
ا  اااو    متاااااوتت   بیااان   زناااان   و   ماااردان   دیاااده   

سااال   مااورد      ۳ا    کااه   طاات    شااود.   بااه   گونااه نگت
تزار      ۸۵تزار   مرد   و    دود      ۰۳۱بررست    دود   

زن   در   تر   ساال   در   مقطا    ناوف   دیپلا    در    اال   
اند   و   در   مقطا     ا تحاایل   شاده تحایل   یا   نار 

مارد   و    ادود      ۰٬۹۹۱٬۱۱۱ یسانا   نیز    دود   
مارد         ۱٬۹۳۵٬۱۱۱زن   باه    ادود      ۰٬۵۹۱٬۱۱۱

زن   در    اااااال   تحاااااایل   یاااااا      ۱٬۹۵۵٬۱۱۱و   
اضااانه   شااده      ۰۹۸۳ا تحااایل   در   سااال    نار 
 است.   

نارخ   بیهاار    زناان       ۸نتاایر   شاهل      بر   اساا
دارا    تحااایلات   نااوف    یااسانا   و   بااالاتر   بااا   

درصد   طات      ۱۱درصد   به      ۰۱سرست   زیاد    از   
سااال   اناازایش   یانتااه   اساات.   نتااایر   نااشان      ۳
دتااد   کااه   ناارخ   بیهااار    زنااان   کاال   کااشور   در    مت

تار   از    بوده   است   کاه   بیش   ۰۱٫۱۸    ۰۹۸۳سال   
ا تحااایل   و   در    ااال    ناارخ   بیهااار    زنااان   نار 

   ۰۱٫۱۹تحاااایل   ناااوف    یاااسانا   و   باااالاتر   ا
ایاان      ۰۹۳۱درصااد    بااوده   اساات   و اات   در   سااال   

 روند   بر   سها   شده   است   و   نرخ   بیهاار    زناان
تااااار   از   نااااارخ   بیهاااااار    زناااااان        ک ۱۱٫۱۸ا

ا تحااااایل   و   در    ااااال   تحااااایل   نااااوف    نار 
درصاد    شاده   اسات      ۱۵٫۱۱ یسانا   و   باالاتر   ا

دتد   که   اگر    نیز   نشان   مت   ۰۱ .   شهل   ۳اشهل   
ا تحااایل   و   در    چااه   ناارخ   بیهااار    مااردان   نار 

 ال   تحایل   نوف    یسانا   و   باالاتر   باه   بزرگات   
این   نرخ   برا    زناان   نیاست   و ات   بارا    ماردان   

ا تحااایل   و   در    ناایز   ناارخ   بیهااار    مااردان   نار 
 ال   تحایل   نوف    یسانا   و   بالاتر   ناسبت   باه   

سال   قبل   انزایش   یانته   است.   چارا   کاه   نارخ      ۳
ا تحاااایل   و   در    اااال    بیهاااار    ماااردان   نار 

تحاااایل   ناااوف    یاااسانا   و   باااالاتر   در   ساااال   
درصاااد   باااوده   اسااات   کاااه   باااسیار      ۱٫۴    ۰۹۸۳
    بااوده   ۳٫۰۰تر   از   ناارخ   بیهااار    مااردان   ا  ااایین

 

 ههخ انا ا هار ل  و 

 ااههخ انا ا هار ونلاکاهاو  تهاافه ه

 

 ههخ انا ا ه ار ل  و 

 ااههخ انا ا ه ار ونلاکاهاو  تهاافه ه
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به   ت    نزدیا    شاده   و      ۰۹۳۵اما   این   دو   نرخ   در   سال   
 رسیده   است.      ۰۱٫۵به    دود   

دتااااد   کااااه   ساااا     بیهاااااران    نااااشان   مت   ۰۰شااااهل   
ا تحایل   و   در    ال   تحاایل   داناش اتت   از   کال    نار 

درصاد      ۴۰٫۸باه      ۱۵٫۵سال   از    ادود      ۳بیهاران   طت   
   ۵۱٫۹رسیده   است   که   این   س     در   بین   زنان   از    ادود   

بااه      ۰۴٫۳درصااد   و   در   بیاان   مااردان   از    اادود      ۳۰٫۳بااه   
دتاد   کاه   از    درصد   رسایده   اسات.   نتاایر   ناشان   مت   ۱۸
 به   بید   این   س     تقریباً   رابت   مانده   است.      ۰۹۳۱سال   

التحصالاروا تها و عاتاشتلاا ا غ 
   فااتحصال اه  اآ 

ا تحااایل   و   در    تاا    اشاات ال   نایرو    کااار   نار  ویاگت
 ااال   تحااایل   دانااش اتت   تاار   کااشور   کااه   ناایرو    کااار   

شااود    از   اتگیاات    متعاااص   آن   کااشور   محااسو    مت
سااازایت   برااااوردار   اسااات.   در   ایااان   بعاااش    توزیااا     به

ا تحایلان   شارل   بر    اسا   مادرک   تحاایلت   و    نار 
 شود.    انا   بررست   مت

ا تحاایلان   و   اناراد   در    اال    تیداد   نار    ۱ادول   در   
تحایل   دانش اتت   شارل   بر    اسا   اناا   و   مادرک   

    اراقااه   شااده   ۰۹۳۵تااا      ۰۹۸۳تا     تحااایلت   در   سااال
ساال      ۳شود   طت   ایان    طور   که   ملا مه   مت است.   تگان

ا تحااایل   و   در    ااال   تحااایل    اگییاات   شااارل   نار 
براباار   شااده   اساات.   ساا        ۰٫۳دانااش اتت   نزدیاا    بااه   

بالاتار   و   مردان   شارل   دارا    تحایلات   نوف    یسانا   

   ۱۱بااه      ۰۹۸۳سااال   در   درصااد      ۰۱از   کاال   شااارلان   
انزایش   یانته   اسات.   ایان   سا        ۰۹۳۵درصد   در   سال   

که   طات    طور  برا    زنان   نیز   روند    انزایشت   داشته   به   
درصااد      ۱۰٫۴درصااد   بااه      ۳٫۹    مااورد   بررساات   از    دوره

دتاد   سا      رسیده   است.   تگان ونه   که   نتاایر   ناشان   مت
مردان   دارا    تحایلات   نوف    یسانا   و   دکاترا   از   کال   

    ماااورد    ماااردان   دارا    تحاااایلات   ساااا ت   طااات   دوره
براباار    و   باارا       ۱ابیااش   از      ۰۳٫۵بااه      ۳٫۵بررساات   از   
برابار    رسایده   اسات       ۹ابیاش   از      ۰۴به      ۴٫۴زنان   از   

س     شارلان   مارد   دارا    تحاایلات   ناوف    یاسانا   و   
براباار   و   ساا     شااارلان   زن   دارا    تحااایلات      ۱دکااترا   

برابر   شاده   اسات.      ۹نوف    یسانا   و   دکترا   نیز   نزدی    
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تا     ا تحاایلان   و   اناراد   در    اال   تحاایل   طات   ساال     نسبت   اشت ال   کل   کاشور   و   نار  مقایسه   -1۲شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

   ۰۹۸۳تا     ا تحایل   و   در    ال   تحایل   طت   ساال     نسبت   اشت ال   مردان   و   مردان   نار  مقایسه   -1۳شنل
 ۰۹۳۵تا   

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

تاا      ۰۹۸۳تا     ا تحایل   و   در    ال   تحایل   طت   ساال     نسبت   اشت ال   زنان   و   زنان   نار  مقایسه   -1۴شنل
۰۹۳۵ 

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

س     مردان   شاارل   دارا    تحاایلات    یاسانا   
درصاد   کااتش   یانتاه      ۵۵٫۱درصاد   باه      ۵۳٫۸از   

اساات.   ایاان   ساا     باارا    زنااان   ابتاادا   رونااد    
کاتش      ۰۹۳۵انزایشت   داشته   و   سپا   تا   سال   

    ۰۹۳۵و      ۰۹۸۳کااه   در   سااال    طور  یانتااه   بااه   
درصااد   اساات.   ساا     شااارلان   ماارد   دارا       ۱۵

درصااد   در   سااال      ۹۱تحااایلات   نااوف   دیپلاا    از   
رساایده      ۰۹۳۵درصااد   در   سااال      ۱۴بااه      ۰۹۸۳

است.   این   روند   کاتشت   در   زناان   نایز   ماشاتده   
سااا        ۰۹۸۳کاااه   در   ساااال    شاااود   باااه   طور  مت

   ۱۸شااارلان   زن   دارا    تحااایلات   نااوف   دیپلاا    
   ۰۴ایان   سا     باه      ۰۹۳۵درصد   بوده   و   در   سال   
 درصد   رسیده   است.   

ناااسبت   اشااات ال      ۰۴تاااا      ۰۱تا     در   شاااهل
ا تحاااایلان   و   اناااراد   در    اااال   تحاااایل    نار 

   ۰۹۳۵تااا      ۰۹۸۳تا     دانااش اتت   طاات   سااال
تاهی    اناا   اراقاه   شاده    برا    کل   کشور   و   باه

است.   نسبت   اشت ال    نسبت   اگییات   شاارل   
اسات.   باا   توااه      ۰۱۱در    به   کل   اگییت   ضر 

    نااسبت   اشاات ال    طاات   ایاان   دوره   ۰۱بااه   شااهل   
ا تحاااایلان   و   اناااراد   در    اااال   تحاااایل    نار 

روند    نزو ت   داشته      ۰۹۳۱دانش اتت   تا   سال   
کاه    طور  است   و   سپا   انزایشت   باوده   اسات   به

درصااد   در   ابتاادا       ۴۱٫۸۳نااسبت   اشاات ال   از   
رسایده      ۰۹۳۱درصاد   در   ساال      ۹۳٫۹۸دوره   به   

درصد   انزایش    یادا      ۴۴٫۱۵و   در    ایان   دوره   به   
کرده   است.   نسبت   اشت ال   کل   کاشور   نایز   طات   

رونااد    کاتااشت   و      ۰۹۳۱ایاان   دوره   تااا   سااال   
سپا   با   شیا   کند   روند    انزایاشت   داشاته   باه   
طور    که   نسبت   اشت ال   در   ابتدا   و    ایان   دوره   

درصد   بوده   اسات.   تگچنیان   ناسبت      ۹۵ دود   
ا تحاااایلان   و   اناااراد   در    اااال    اشااات ال   نار 

تحااایل   دانااش اتت   در   ابتاادا   و   انت ااا    دوره    
درصااد   بااالاتر   از   نااسبت   اشاات ال      ۳و      ۳ اادود   

 کل   کشور   است.   

ا تحااایلان   و   انااراد   در    نار نااسبت   اشاات ال   
   ۵۹از    اادود    ااال   تحااایل   دانااش اتت   ماارد   

درصاد   در   ساال      ۴۸باه      ۰۹۸۳درصد   در   ساال   

 

 

 

 التحصالاروا ها   فااتحصالهکبتاشتلاا ا غ

 هکبتاشتلاا ل  و 

 التحصالو  فااتحصالهکبتاشتلاا ه ار ا غ

 هکبتاشتلاا ه ار

 التحصالو  فااتحصالهکبتاشتلاا هار ا غ

 هکبتاشتلاا هار
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تا     ا تحایل   و   در    ال   تحایل   طت   سال     نرخ   مشارکت   اقتااد    زنان   و   زنان   نار  مقایسه   -17شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

کاتش   یانته   و    ا   از   آن   با   شایا   تناد      ۰۹۳۱
درصد   رسیده   اسات    ایان   ناسبت      ۵۳به    دود   

درصد   در   ابتادا       ۱۱٫۱برا    زنان   نیز   از    دود   
کاااتش   و      ۰۹۳۱درصااد   در   سااال      ۱۴دوره   بااه   

   ۱۸سپا   با   روند   انزایشت   در   انت اا    دوره   باه   
ناسبت   اشات ال   درصد   رسایده   اسات.   اگار   چاه   

ا تحاایل   و   اناراد   در    اال   تحاایل    زنان   نار 
   ۰۵دانش اتت   در   ابتدا   و   انت اا    دوره     ادود   

درصد   بالاتر   از   نسبت   اشت ال   زناان   کال      ۰۱و   
کاااشور   اسااات   و ااات   ناااسبت   اشااات ال   ماااردان   

ا تحاااایل   و   انااااراد   در    اااال   تحااااایل    نار 
بالاتر   از   نسبت      ۰۹۳۵دانش اتت   تن ا   در   سال   

 اشت ال   مردان   کل   کشور   است.

التحصالار  ا  تاقتصا ا ا غ 
 وا ها   فااتحصال اه  اآ 

نارخ   ماشارکت   به   ترتیا      ۰۳تا      ۰۵تا     شهل
ا تحااایلان   و   انااراد   در    ااال    اقتااااد    نار 

تحاااایل   داناااش اتت   را   بااارا    کااال   کاااشور   و   
از   تاهی    انا   اراقه   کرده   اسات.   ایان   نارخ    به

ا تحاایلان    نار درصد   برا    ماردان      ۵۳ دود   
در   سااال   و   اناراد   در    ااال   تحااایل   دانااش اتت   

کاتااش      ۰۹۳۱درصااد   در   سااال      ۵۱بااه      ۰۹۸۳
   ۱۸یانته   و    ا   از   آن   باا   شایا   تناد   باه    ادود   

  .۰۱درصد   رسیده   است   اشهل   

ا تحایلان   و   انراد   در    نار این   نرخ   برا    زنان   
   ۹۳ناایز   از    اادود    ااال   تحااایل   دانااش اتت   
درصد   در   ساال      ۹۴٫۵درصد   در   ابتدا    دوره   به   

کاااتش   و   سااپا   بااا   رونااد   انزایااشت   در      ۰۹۳۹
درصااد   رساایده      ۴۱٫۱انت ااا    دوره   تقریباااً   بااه   

  .۰۳است   اشهل   

گااار   چاااه    نااارخ   ماااشارکت   اقتاااااد    زناااان   ا
ا تحاااایل و انااااراد در  اااال تحااااایل  نار 

دوره    باه   ترتیاا   دانش اتت در ابتادا و انت اا  
درصد   بالاتر   از   نرخ   ماشارکت      ۱۱و      ۱۹ دود   

اقتااااد    زنااان   کاال   کااشور   اساات   و اات   ناارخ   
ا تحااایل   و    مااشارکت   اقتااااد    مااردان   نار 

اناراد   در    اال   تحااایل   داناش اتت   تاا   قباال   از   

 التحصالو  فااتحصالههخ  ا  تاقتصا ا هار ا غ

 ههخ  ا  تاقتصا ا هار

ا تحایل   و   در    ال   تحایل   طت        نرخ   مشارکت   اقتااد    مردان   و   مردان   نار  مقایسه-1۶شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     سال

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

 

ههخ  ا  تاقتصا ا ه ار
 التحصالو  فااتحصال ا غ

 ههخ  ا  تاقتصا ا ه ار

ا تحاایلان   و   اناراد   در    اال   تحاایل   طات        نرخ   مشارکت   اقتاااد    کال   کاشور   و   نار  مقایسه   -1۵شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     سال

 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه

 

 التحصالاروا ها   فااتحصال ل  و ههخ  ا  تاقتصا ا ا غ

 ههخ  ا  تاقتصا ا ل  و 
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نرخ   مشارکت   اقتااد    کل    زنان   و   مردان   دارا    تحایلات   نوف    یسانا   و   بالاتر   طت      -1۸شنل
 ۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳تا     سال

۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳آمارگیر    نیرو    کار      آا  أمذ ا ه   

تار   از   نارخ   ماشارکت   اقتاااد     ک    ۰۹۳۹سال   
و      ۰۹۳۴تا     ماااردان   باااوده   و   تن اااا   در   ساااال

بالاتر   از   نرخ   مشارکت   اقتااد    مردان      ۰۹۳۵
 کل   کشور   شده   است.

نارخ   ماشارکت   اقتاااد       ۰۸بر   اساا   شاهل   
زنان   دارا    تحایلات   ناوف    یاسانا   و   بالاتار   

     درصاد   طات   دوره   ۵۳درصد   باه      ۵۱از    دود   
مورد   بررست   انزایش   داشته   که   به   ترتیا    ادود   

درصاااد   در   ابتااادا   و   انت اااا    دوره   از      ۰۱و      ۰۹
نرخ   مشارکت   اقتااد    زنان   دارا    تحایلات   

درصاد      ۴۱و      ۹۱سا ت   بالاتر   و   به   ترتیا    دود   
از   ناارخ   مااشارکت   اقتااااد    زنااان   کاال   کااشور   
بالاتر   اسات.   نارخ   ماشارکت   اقتاااد    ماردان   
دارا    تحااایلات   نااوف    یااسانا   و   بااالاتر   از   

     درصااد   طاات   دوره   ۳۳درصااد   بااه      ۳۹ اادود   
   ۳و      ۰۰مورد   بررست   انزایش   داشته   کاه    ادود   

درصد   به   ترتیا   در   ابتدا   و   انت ا    دوره   از   نارخ   
مااشارکت   اقتااااد    مااردان   دارا    تحااایلات   

 سا ت   بالاتر   است.

اناازایش   ناارخ   مااشارکت   و   نااسبت   اشاات ال   از   
بااه   بیااد   باارا    مااردان   و   از   سااال      ۰۹۳۱سااال   
بااه   بیااد   باارا    زنااان    بااا   واااود   راباات      ۰۹۳۹

مانااادن   یاااا   کاتاااشت   باااودن   نااارخ   بیهاااار    
ا تحاااایلان   و   اناااراد   در    اااال   تحاااایل    نار 

تا    اااکت   از   ب بااود    دانااش اتت   در   ایاان   سااال
ا تحاایلان   داناش اتت    شرایط   کاار   بارا    نار 

 است.   

 گاهاوها تها ا هتاجه

     انااراد   در   ا تحااایلان   و    نار ساارست   اااذ
تر   از   سرست    در   بازار   کار    ایینتحایل    ال   

 ذیرت   دانشجو   در   مقاط    تحاایلات   سا ات   
 دکترا   است.نوف    یسانا   و   به   ااون   

    رشد   زیاد   زنان   دارا    تحاایلات   ساا ت   طات
سال   مورد   بررست   نسبت   باه   ماردان   دارا       ۳

باساا    شااده   بااازار   کااار   بااا   تحااایلات   سااا ت   
ناسبت   کرده   را    تار    زناان   تحاایل سرست   ک 
 اذ    کند.      به   مردان   

    باا   تواااه   باه   ب بااود   شارایط   تحااایل   در   چنااد
سال   اایر    اگر   چه   باا   سارست   رشاد   شارایط   
تحایل    شرایط   لازم   برا    ورود   به   بازار   کار   

کرده   نرات    نشده   است    و ت   به    انراد   تحایل
رساااد   در   دو   ساااال   آاااار   مطا یاااه    نمااار   مت
تاایت   در   ایان   اااون   صاورت   گرنتاه    تلات
 .است

    انزایش   نرخ   ماشارکت   و   ناسبت   اشات ال   از
باااه   بیاااد   بااارا    ماااردان   دارا       ۰۹۳۱ساااال   

بااه   بیااد      ۰۹۳۹تحااایلات   سااا ت   و   از   سااال   

برا    زنان   دارا    تحایلات   سا ت    باا   وااود   
رابت   ماندن   یا   کاتاشت   باودن   نارخ   بیهاار    

ا تحاااایل   و   اناااراد   در    اااال   تحاااایل    نار 
دانش اتت    اکت   از   ب بود   شرایط   کاار   بارا    

 ا تحایلان   دانش اتت   است. نار 

 توانااد    موضااوسات   دی اار   مااورد   بررساات   مت
اشت ال   ناقص   انراد   دارا    تحایلات   سا ت    
بررسااات   اشااات ال   و   بیهاااار    و   ماااشارکت   
اقتااااد    انااراد   دارا    تحااایلات   سااا ت   در   

تاهی    وض    ش لت   امازد    تا    سنت    به گروه
ب یر    اوداشات ا ت   شاامل   کارنرماا     و    قوف

کارکن   مستقل   و   کارکن   نامیلت   بدون   مازد   و   
کارآموز     طاول   مادت   بیهاار    اناراد   دارا    
تحااایلات   سااا ت   و   بررساات   ارتبااای   گااروه   

         تحااایلت   و   گااروه   سگااده     رشااته سگااده
 نیا یت   این   گروه   باشد.   

  تا  

تا     مرکز   آمار   ایران    آماارگیر    نایرو    کاار   ساال
 .۰۹۳۵تا      ۰۹۸۳
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م   زق ارز    قیث ت   انی   آ  آی       شت  ی م    تر  م   بر   آحم 

 ته جرق        ش م    ترشی    
 

 
 

 م و      موررورفی

  قد ه

 اازوم   دسترساات   بااه   اطلاسااات   و   آمااار   دقیاا     
    امااور    تباادیل   بااه   یاا    ضاارورت   باارا    اداره

تا    دقیا    و    ریز  کشورتا   شاده   اسات    برناماه
تر   و   ا بته    ااول   باه    تا    ک   تت   صرف   تزینه

روز   و        اطلاسااات   بااه     مدررتاار   در   ساایه نتیجاه
شود.   آمار    یااتت   از   اگلاه   باا    صحی    میسر   مت

ترین   ایااان   اطلاساااات    ترین   و   ضااارور   اتگیااات
آور    و    شود.    یچیدگت   ربت    اگ  محسو    مت

انتااشار   وقااای     یاااتت   مواااا   شااده   اساات   کااه   
تااا     بااسیار    از   کااشورتا   بااا   اسااتااده   از   روت

دقی    و   استااده   از   تجربیات   مون     در   استقرار   
 تر   سگل   کنند.    تا    ربتت   دقی     مون  سیست 

در   کناااار   تجربیاااات   مونااا    کاااشورتا    منابااا    
اساتاندارد   متیادد    در   دنیاا   بارا    ربات   وقایاا    
 یااتت   باه    حاا    کگات   و   کیاات   وااود   دارد.   از   

تا         اصاول   و   توصایه اگله   این   مناب     نشریه
    اماااور    آماااار     منتاااشر   شاااده   توساااط   اداره

ااتگاست   و   اقتااد    بعش   آمار   ساازمان   ملال    
متحد   اسات.   در   ایان   ناشریه   آماده   اسات:   نیااز   
اامیااه   بااه   آمارتااا    ب ن ااام   و   مااستگر   و   در   
دسااترا   بااودن   اطلاسااات   در   راسااتا    کاتااش   

تا   مواااا   شااده   اساات   تااا    بااسیار    از   تزینااه
ترین   تزینه   و   کارآیت   بالایت    تا    ربتت   که   ک  داده

تا    آماار    دارد   بیاش    را   نسبت   به   دی ر   روت
از    یااش   مااورد   تواااه   قاارار   گاایرد.   تگچنیاان   در   

محور   کااه    ااتیااار   داشااتن   سیااست    ربااتت   مهااان
نیاااز   اسااتقرار   دو اات   ا هترونیاا    اساات      یش

سااازد.   در    اتگیاات   موضااوع   را   دو   چناادان   مت
تاا     واق    ربت   به   موق    و   دقی    آماار   م اارت

داالت   و   اارات    در   ارتبای   با   ت ییرات   وقایا    
    یاتت   برا    تر   نرد   ضرور    است.

در   ایان   راساتا   کااشور   ترکیاه    مطاااب    باا   تاادف   
اااادمات      ۵۴۳۱     قاااانون   شاااگاره   ۰     مااااده

    مری   یا         تو د   تا    حمه اگییت    از    حمه
نرد    وضییت   شعات   و   مدنت   و    و   ت یایرات   

     رساااند.   ایجاااد    ای اااه   داده آن   را   بااه   رباات   مت
تا    ملااات   در   محیاااط   ا هترونیهااات   و    ناااشانت

تا     تا    ناشانت   باا    روناده مرتبط   کردن    رونده
اگییااتت   از   دی اار   اتااداف   ایاان   قااانون   اساات.   
اسااتقرار   سیااست    رباات   نااشانت   در   ایاان   کااشور   

مند    از   آمارتا    م ااارت    امهان   رصد   و   ب ره
 داالت   در   این   کشور   را   مقدور   سااته   است.   

    اسااتقرار   سیااست    رباات    در   ایاان   مقا ااه   نحااوه
نااشانت   و   نهااات   مااورد   تواااه   در   ایجاااد   ایاان   
سیست    مورد   بررست   قرار   گرنته   شده   است   و   به   
نرخ   و   میزان   ربت   ت ییرات   نشانت   اشااره   شاده   

 است.

ماکتمتبتتلااهه اه    ت و 
 ته اه

سیااست    رباات   اگییاات      ۱۱۱۳در   اوایاال   سااال   

مبتنت   بر   نشانت   در   کشور   ترکیه   استقرار   یانت.   
تا        استقرار   ایان   سیاست     ناشانت در   گام   او یه

در   سراسر   این   کشور   به   شهل   اساتاندارد   ت یاه    
یانته   و   در   سیااست    نااشانت    تهگیاال   و   تعااایص

ملت   ربت   شد.   تگام   ت ییرات   در   طت   زماان   نیاز   
شاااود.   تگچنیااان    در   ایااان   سیاااست    اسگاااال   مت

    شا روندان   دااال   و    اطگینان   یانتند   کاه   تگاه
ااااارم   از   ترکیاااه    از   ترکیاااا   ناااشانت   ادیاااد   
ااسااتاندارد    اااود   مطلاا    تااستند.   اطلاسااات   
سااببت   و   نااسبت   انااراد   ناایز   در    ای اااه   اگییاات   
تهگیاال   شااد.   در   ترکیااه   م اااارین   و   شاا روندان   

این      ۵۳۱۰اگ ور    قبرا   شگا ت   طب    قانون   
شاوند.    کشور   در   سیاست    ربات   ناشانت   ربات   مت

سااااتار   و   ترکیااا   کلاات   سیااست    رباات   ت ییاار   
اسات.   در      ۰نشانت   در   این   کشور   مطاب    شهل   

ماشعص   اسات      ۰طور   که   در   شهل    واق    تگان
     در   ااون   انراد   مقی    در   این   کاشور   شناساه

ملاات   بااا   نااشانت   محاال   اقاماات   و   در   ااااون   
    گذرنامااه   بااا   نااشانت    انااراد   اااارات    شااگاره

 شود. مسهونت   تر   نرد   مرتبط   مت

 تعهیفه اه     و ته اه

شود     گونه   تیریف   مت در   کشور   ترکیه   نشانت   این
به   ااایت   کاه   نارد   باا   تادف   اقامات   داقا    بارا    

نگاید.   ی    نرد   بیش   از   ی     زندگت   انتعا    مت
نشانت    مهانت   نعواتاد   داشات   و   اسالام   ت ییار   

اایت   منوی   باه   کاسا   یا    ناشانت   ادیاد    اابه

ا ا ی   ف   کارا اس   آلاو    آمارهای   رواآی،   دطتر   آمار   ف    جر اس   تر وتی   ف   مناترس    ازما      ه    ر  ل      کارا اس    را    تر وهم و    موررورفی 

 ک لر     ه 
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اساااات.   قاااارار   گاااارنتن   در   محاااال   آموزشاااات    
ب داشااتت    مراقبااتت   و   یااا   مدسااسات   کیااار    

شااود.   در    منجاار   بااه   کااسا   اسااهان   ادیااد   نگت
صورتت   کاه   محال   ساهونت   از   کاشور   ترکیاه   باه   
اارم   از   کشور   ت یایر   یاباد    آاارین   ناشانت   در   

شاود.    کشور    محل   ساهونت   نارد   محاسو    مت
    دوم        زماستانت    ااناه تایت   مانند   کلبه محل

یا   سوم   باه   رایر   از   محال   ساهونت   داقگات   و   باه   
شهل   موقتت    نشانت   دی ار    از   شاعص   اسات   

تا    دی ار   نارد    و   اراقه   و   ربت   اطلاسات   نشانت
بااست ت   بااه   دراواساات   اااود   ناارد   دارد.   ساادم   

     تا    دی ر   در   ربت    ماان    اراقاه     نشانت اراقه

شااود.   ااتاااان   نااشانت   و   کااد    ااادمات   نگت
تا      ااستت   در   ایاان   کااشور   از   طریاا    شاا ردار 

تاااااا   و   ادارات   ساااااازماندتت   صااااانیت    ارگان
 گیرد. ا    صورت   مت منطقه

 املااتلااهه اه     و ته اه

انراد   موزف   تستند   به   مدت   بیست   روز   کار    
ت ییر   نشانت   اود   را   اسلام   نگایناد.   بارا    ساال   

دلار   و   اسلام      ۴۹۱اسلام   با   ت،ایر    برابر      ۱۱۰۴
دلار   اریگااه   داشااته      ۸۳۵نااشانت   ایلاات    براباار   

اساات.   تهگیاال   ناارم   اسلامیااه   و   اساالام   ت ییاار   
    نااارد    ایگیااال     ناااشانت   ااز   طریااا    مراایاااه

امیا    ا هترونی      توسط   تر   نرد    ذیرنتاه   و   

شااود.   در    اساااا   ت یاایر   نااشانت   محااسو    مت
صورت    زوم   مگهن   است   مدارک   ت،ییدیه   بارا    
استبار   ت ییر   نشانت   مورد   نیاز   باشد.   اگر   اساناد   

    ناشانت   انجاام    مشهوک   نباشد    ربت   اسلامیاه
شاااود.   در   صاااورت   ماااشهوک   باااودن    و   در    مت

    ناشانت   مطااب    باا    زن    اسلامیاه صورت   سو 
گیرد   و    قانون   مورد    ردازت   قرار   مت   ۱۱     ماده

باارا    تحقیقااات   بااه   مقامااات   انتمااامت   ارسااال   
 شود.    مت

 آاگذا اه اه اشتهاک

توان   باه   صاورت   آنلایان    اطلاسات   نشانت   را   مت
در   ااتیااااااار   مدسااااااسات   قاااااارار   داد   کااااااه   

  اهداعلامات ه اه  ل 
 ه اما ج  ه  ته اه

  تتد هدگ   
 ماکتمتبتتلااهه اه 

 ) ههاا(

 اهداعلامات شههوهدار
 ما جا   و 

 ا ل شتامه
  ا

 شو ه اه  حلاقا تآه ه  هتب   

 اگذ ها هش ا ه
  ا

 شو ی  س کنوه آه ه  هتب   

 هماکتمتبتج عاتا ماا
 شو   

 سیست    ربت   ت ییر   نشانت   در   کشور   ترکیه-1شنل

 تا    کار    و   کاربرد   گذار    نشانت   در   کشور   ترکیه   اگروه سیست    ربت   و   اشتراک-۲شنل

  تتهاه اه 

 مدیران   و   صا بان   املاک

 مسسو ین

 ا  مقامات   منطقه

 گذا اش ا ه

 تا ش ردار 

 ادارات   ولایتت   ویاه

    سازمان    اداره
 منطقه   صنیتت

 گذا ااشتهاک

ه اه  ل  های اه ا ه
تا     ن ادتا    دو تت    شرکت

 بزری   و   ریره

 اعلاما ه اه  کنوه 
 

 مدسسات   سگومت

 

 تا بان 

 املااه اه ا عهی  
 ای الو-۲شخص ،-1
 ا ضااالنتهوهاد-۳

     اگییت اداره

 تا نگایندگت

 دنتر   نگایندگت   اارات
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اناد.    تا    دو   اانبه   را   امایا   کرده نامه موانقت
گذار    باااا   مدساااسات     تگچنیااان   اشاااتراک

تا    بیگااه   و    تا    سگوماات    شاارکت سااازمان
   ۵۴۰۰         قانون   شگاره تا   که   در    وزه بان 

 ااذیرد    ایان   کاشور   نیا یات   دارناد   صاورت   مت
  .۱اشهل   

 ی ا آاا هاجه     و ته اه

مطاااب    بااا   آمارتااا    رسااگت   کااشور   ترکیااه   
براباار      ۱۱۰۱اگییاات   ایاان   کااشور   در   سااال   

نااار   بااوده   اساات   کااه   میااادل      ۳۴٬۳۱۴٬۱۱۳
درصاد   از   اگییاات   را   مااردان   و   میااادل      ۵۱٫۱
انااااد     درصااااد   را   زنااااان   تااااشهیل   داده   ۴۳٫۸

برابار   باا      ۱۱۰۳اگییت   این   کاشور   در   ساال   
میلیاااون   ناااار   اسااات.      ۸۱٬۸۰۱٬۵۱۵تیاااداد   

اطلاسات   ناشانت   و   ت یایر   ناشانت   مطااب    باا   
در   کشور   ترکیه   از   سه   طری    شگارت      ۹شهل   

اگییااااات    رکوردتاااااا    ادار    معتلاااااف   و   
شاود   کاه   شاهل   زیار    تا    اصال   مت گیر  نگونه

 جا    و   گااستردگت   تاار   یاا    از   ایاان   مناااب    را   
 دتد. نشان   مت

اطلاسااات      ۱۱۱۱تااا   سااال      ۰۳۸۱از   سااال   
ت یاایر   نااشانت   از   طریاا    سرشااگار    سگوماات   

آور    شده   اسات.   سیاست    ربات    اگییت   اگ 
اگییاات   مبتاانت   باار   نااشانت   از   اوایاال   سااال   

در   این   کشور   استقرار   یانته   اسات.   در      ۱۱۱۳
تااا    ادار      ایاان   سیااست    بااا   تواااه   بااه   بعش

تا   در   سط    استان    منطقاه    روساتا    م اارت

و   محلاه   و   اقاالام   ساان    اناا    سااط    سااواد    
تحااااایلات    وضااااییت   زناشااااویت   و   سلاااال   

شاااود.    م ااااارت   در   ایااان   سیاااست    ربااات   مت
آاارین   سرشااگار    در   ایان   کااشور   مرباوی   بااه   

 است.   ۱۱۰۰سال   

آتتاامتتت   تفنادگهوه هتتاجه  تته
دتاااد    ناااشان   مت۲۰11-۲۰1۰آاامتتتاا

بالاترین   میزان   م اارت   مربوی   به   گروه   سنت   
درصاد   اسات.   در      ۸٫۴سال   باا   سا        ۱۴-۱۱

تگین   گروه   سنت   س     م ااارت   بارا    ماردان   
   ۳٫۸درصاد   و   بارا    زناان   برابار   باا      ۱٫۳برابر   

م اااااارت      ۰درصااااد   اساااات.   در   ااااادول   
تاااا    سااانت   و   اناااا   طااات    تاهی    گروه باااه
 آورده   شده   است.   ۱۱۰۱-۱۱۰۰تا     سال

تفناد تاعتتتتت ملتتتتتل هتتتتتاجه  تتتتته
دتاد   بالاتریان    نشان   متجلها اای وجتا

ناار      ۰٬۴۱۸٬۱۱۱میزان   م ااارت   باا   تیاداد   
مربااوی   بااه   م اااارت   بااا   سلاات   وابااست ت   بااه   
اسایا    اااانواده   اساات.    ااا   از   آن   بالاتریاان   
سلات   م ااارت   مرباوی   باه   ماساقل   آموزشاات   
اساات.   م اااارت   زنااان   بااا   سلاات   ازدوام   و   

تازار   ماورد   باوده   اسات   کاه      ۱۹۳طلاف   برابار   
تاازار   مااورد      ۱۱ایاان   رقاا    باارا    مااردان   براباار   

اساات.   ماایزان   مربااوی   بااه   سلاال   م اااارت   در   
 آورده   شده   است.   ۱ادول   

شااود    ملا مااه   مت   ۳طور   کااه   در   شااهل    تگااان
تاهی    اناا   در   مناطا     تیداد   م ااارت   باه

 ش ا شج عات

   و  آااا ا ا

 گاهاه وهه

مناب    کسا   اطلاساات   ناشانت   و   ت ییار    ۳شنل
 نشانت   در   کشور   ترکیه   

 مهش ا ام و  ج عات ۲۰۰۰ 1۹۸۰

 ∞ ۲۰۰۸ ماکتمتبتج عات بت  هه اه 

 ۲۰11 مهش ا اهفوسو کنن ۲۰11

اایت   شاا ر   بااه   شاا ر    روسااتا   بااه   شاا ر   و    اابااه
روسااتا   بااه   روسااتا   در   مااردان   بیااش   از   زنااان   
اساات.   در   مناااط    شاا ر   بااه   روسااتا   م اااارت   

 تر   از   مردان   است. زنان   اندکت   بیش

 گاهاهتاجه

 تتته«و»ماتتتکتمتبتتتتهتتت اه  لتتت «
گااام      » و  متتاه ماتتکتمتبتتتج عاتتت

    استقرار   آمارتا    ربتت   در   کشور   ترکیه    او یه
تا    متااوتات    بوده   است.   در   این   بعش   روت

مورد   آزمون   قرار   گرنته   است   و   در   ن ایات   باا   
تا     یاربط   از   اگلاه    الا   تگهاار    دسات اه

تا   این   امر   محق    شد.   در   گام   بید     ش ردار 
    اااادمات   ااتگاسااات    باااا   اساااتااده   از   اراقاااه

مبتنت   بر   نشانت    مردم   ملزم   به   ربت   نشانت   و   
تا   در   این   سامانه   شدند.   تاسری    در    اایت اابه

ربااات   ناااشانت   از   طریااا    ایگیااال   و   امااایا    
ا هترونیا    ناایز   میااسر   شااد.   از   اگلااه   نهااات   

تا     اایت م     در   ترریا   مردم   برا    ربت   اابه
دراواست   ربت   نشانت   محل   ساهونت   داقگات   

تاار   از    ناارد   اساات   و   چنانچااه   ناارد   دارا    بیش
ی    وا د   مسهونت   در   این   کاشور   باشاد   نیااز   

آور     تا   نیااست.   اگاا  بااه   رباات   دی اار   نااشانت
اقاالام   اسااتاندارد   و   مااورد   نیاااز   باارا    رصااد   

تا   و   ربات   دلایال   م ااارت   از   دی ار    م اارت
نقااای   قااوت   ایاان   سیااست    اساات.   ت یاایرات   

نسبت   باه      ۱۱۰۳اایت   اگییت   در   سال    اابه
درصاااد      ۰۰در   کاااشور   ترکیاااه       ۱۱۰۱ساااال   

 آور    اطلاسات   ت ییر   نشانت   در   کشور   ترکیه تا    اگ  روت ۴شنل
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ترین   ایااان    انااازایش   داشاااته   اسااات.   سگاااده
تا   در   گااروه   ساانت   کااار   و   نیا یاات    اایت اابااه

صااورت   گرنتااه   و   دلایلاات   چااون   انتاااا    در   
شااا ل   ب اااتر    بیاااد   از   م ااااارت   باااه   سلااات   

ارتقا        وابست ت   به   یهت   از   اسیا    اانواده 
تاارین   دلایاال    سااط    تحااایلات   از   اگلااه   م  

م اارت   در   کشور   ترکیه   است.   این   موضاوع   
دتد   کاه   ورود   باه   دنیاا    صانیتت   و    نشان   مت

مااادرن   و   دراواسااات   بااارا    ارتقاااا    ساااط    
تااااا   و    تاااارین   سلاااال   م اارت زناااادگت    بیش

 اایت   را   مواا   شده   است. اابه

سااااااتار   و   ترکیااااا   مااااشابه   اگییاااات   و   
تواناد    تگسای ت   دو   کاشور   ایاران   و   ترکیاه   مت

مند    و   تبادل   تجربیاات   ایان   دو    مواا   ب ره
 کشور    در   راستا    ربت   ت ییر   نشانت   شود.

  تا  

تایت   بارا    نماام   آماار        اصول   و   توصیه نشریه
 یاتت    اداره   امور   ااتگاست   و   اقتاااد    ساازمان   

 ملل   متحد    بعش   آمار   اویرایش   سوم .

 .   ربااات   ناااشانت    ۰۹۳۵میرزایااات    صاااایه.   ا
    آماار        کشورتا   و   اقدامات   ایران    ناشریه تجربه
 .۰۹۳۵    مرداد   و   ش ریور   ۰۳     شگاره

www.tuik.gov.tr. 

www.nvi.gov.tr. 

 

 

  ۱۱۰۱-۱۱۰۰تاهی    انا   ا تیداد   م اارت   بر    سا   سلت   و   به ۶شنل
 WWW.nvi.gov.trآا  أمذ ا ه

  ۱۱۰۱-۱۱۰۰اتاهی    منطقه   و   انا    تیداد   م اارت   به 7شنل
 WWW.nvi.gov.trآا  أمذ ا ه
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  قد ه

تا    معتلاف    ریز  گاذار   بار   برناماه تگواره   اگییت   و   ت ییرات   آن   سامل   ارر
اقتااد     ااتگاست    سیاست   و   نرتن ات   باوده   اساتم   باه   طاور    کاه   سادم   

تا    زیااد    ااوصااً   در    ااسارتایجااد   تواه   کانت   به   این   مقو اه   موااا   
تاا    سانت    اگییات    شاود   تگچنیان   در   بیان   گروه تا    اقتاااد    مت بح 

تار    در   ماساقل   ااتگااست   مانناد    اوان   و   سا عورده   تحولات   و   اررات   بیش
تا    ابلاراات   مقااام    رناااه    ازدوام   و   اشاات ال   دارنااد   و   بااا   تواااه   بااه   سیاساات

میماا    رتاابر    در   ااااون   اوانااان    ایاان   قااشر   نیازمنااد   سنایاات   ویاااه   در   
    وضییت   اگییتت   اساتان   ا ابرز   را   ریز    است.   این   مقا ه   سیت   دارد برنامه

   تا    کل   کشور   به   تاویر   بهشد. در   مقایسه   با   شااص

 تعا یفو فاآام

 ج عاتجوار
ا گللات    سا ه   طب    تیاریف   آمار    در   سط    بین   ۰۵-۱۴انراد   در   گروه   سنت   

 شوند. سنوان   اگییت   اوان   شنااته   مت و   کشور   به

 امت ج عات ااهه
    سنت   یینت   سنت   که   اگییت   را   از   نمار   تیاداد   باه   دو   گاروه   ماساو     میانه

تار    تقسی    کند   یا   دقیقاً   ناف   اگییت    یرتر   و   نااف   دی ار   در   سانین   اوان
 از   آن   قرار   دارند.

  ااه انمت ج عات
متوسااط   ساان   انااراد   یاا    اامیااه   اساات   و   از   تقااسی    مجگااوع    اصاال   

ی    از   سانین   مناارد   در   نراوانات   اناراد   در   آن   سان    باه   کال     تا    تر ضر 
 شود. اگییت    اصل   مت

 هکبتمال تدا
    زمانات    ساال   و   باالاتر   در   کال   اگییات   در   یا    دوره   ۱۵نسبت   اگییت   

 است.

 هکبتوا کت  مت 
ساا ه     تا،مین   زنادگت   و      ۰۵-۱۴مقدار   تهالت   است   که   یا    نارد   نیاال   ا

 تا    انراد   ریر   نیال   را   بر   دوت   دارد.    تزینه

 ج عاتمالخو  ه
سال   و   بالاتر   و   یاا   بیاش      ۱۱درصد   کل   اگییت      ۰۱در   صورتت   که   بیش   از   

 سال   و   بالاتر   باشد.   ۱۵درصد   کل   اگییت      ۰۱از   

 آااج عات امتارالبه  هم ا وی گ 

تا    ملات   و    ریز  تگواره   شناات   روندتا    اگییتت   شری   او یاه   در   برناماه
ا    از   ا ات   ااتگااست    اقتاااد    و   نرتن ات   باوده   اسات   و   اساتان    منطقه
شاود   کاه    ترین   استان   کشور   شنااته   مت ترین   و    رتراک  سنوان   کوچ  ا برز   به

بیش   از    یش   نیازمند   شاناات   ایان   تحاولات   و   شاناات   رونادتا   و   ارارات   
    این   اگییت   است.   طب    نتایر    اصل   از   سرشگار    سگومت   نااوا    آینده

    اساتآور    اطلاساات    سنوان   نراگیرترین   بستر   اگ  که   به   ۰۹۳۵و   مسهن   
 قابل   مشاتده   است:   ۰موارد   زیر   به   دست   آمده   که   در   ادول   

تریان    درصد    از   کل   مسا ت   کاشور   کوچ    ۱٫۹۱استان   ا برز   با   مسا ت   
درصد    از   اگییت   را   در   اود   اا    داده      ۹٫۹۳استان   کشور   است   اما   س     

    یااازدت    کااشور   قاارار   دارد.   در   سیاان    ااال    اساات   و   از   ایاان    حااا    در   رتبااه
   ۴    دتا    باوده   کاه    استان   ا برز   از   نمار   تیاداد   ااانوار   در   ایاران   دارا    رتباه
اند.   این   استان   با   تواه    درصد   اانوارتا    کشور   در   این   استان   اسهان   یانته

 ی م   جگتی ی   زق  ا   زا ن رر   ب     ش ل   ش  م  م   خ خ  تا یث 

 ۰۹۳۱       ۰۹۳۱ی م    گمتی   آومس       تث      بر   زق س   قرخگ  م   

 
 

 
 آذری  پو     قولا     وری   ف     و    ی  ل 

 ریزی     تا     ا رز     ه  ها    ازما    م یریه   ف   مررام  رئوس   ورف    آمارهای     تی   ف   طر مری   د د   وری   پو   قولا

 ریزی     تا     ا رز     ه  م اف    آمار   ف    جر اس    ازما    م یریه   ف   مررام آذری    و  ی  ل 
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 تا    اگییتت   استان   ا برز   و   کل   کشور     شااص مقایسه-1جدوا

 1۳۹۰ماا  1۳۹۵ماا 
    

   امتارالبه     ل  و 
مهمامتارالبه ا  ل  و 

   )  اد(
اامتارالبه    ل تبه

   و 
 امتارالبه   

 ۱٬۴۰۱٬۵۰۹   ۰۰   ۹٫۹۳   ۱٬۳۰۱٬۴۱۱   ۳۳٬۳۱۱٬۱۳۱   اگییت

 ۳۳۹٬۱۱۴   ۰۱   ۴   ۸۵۱٬۰۰۱   ۱۰٬۰۸۵٬۱۴۳   اانوار

 ۰۱۹   ۰۰   -   ۰۱۹   ۰۱۹   نسبت   انست

 ۹٫۴   ۱۱   -   ۹٫۱   ۹٫۹   بید   اانوار

 ۹۱٫۳   ۳   -   ۹۱٫۰   ۹۰٫۰   میان ین   سنت

 ۱۸٫۵   ۵   -   ۹۰   ۹۱       سنت میانه

 ۹٫۱۴   ۴   -   ۱٫۹۳   ۰٫۱۴   رشد   اگییت

 ۳۳۳٬۹۱۳   ۰۱   ۹٫۵۹   ۳۰۵٬۳۳۱   ۱۵٬۳۱۳٬۱۱۹   اگییت   نیال

 ۹۹٫۳۱   ۱   -   ۳۱/۹۹   ۹۱٫۴۴   نسبت   اگییت   نیال

ران    نتایر   تاییلت   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن   آا  أمذ ا ه  ۰۹۳۵و      ۰۹۳۱مرکز   آمار   ای

    چ ااارم   از    باه   ماتیات   م اار اذیر    و   مجاااورت   باا    ایتعات   دارا    رتباه
قرار   داشاته      ۰۹۳۱-۰۹۳۵تا      حا    متوسط   رشد   اگییت   در   طول   سال
اسات    ایان   شاااص   در      ۰٫۱۴و   در    ا ت   که   متوسط   رشد   اگییات   کاشور   

تر    رو   باه   رو    با   کاتش   ک    ۰۹۳۱بوده   و   نسبت   به   سال      ۱٫۹۳استان   ا برز   
بوده   است.   در   ااون   اگییت   نیال   که   شامل   نیرو    آماده   برا    نیا یت   

درصاد    از   کال      ۹٫۵۹اس    از   شارل   و   بیهار   اسات    اساتان   ا ابرز   باا   سا     
    دتا    را   در   کاشور   باه   ااود   ااتااان   داده   و    اگییت   نیال   کاشور    رتباه

چنانچه   س     این   اگییت   از   کل   اگییات   سانجیده   شاود   باا   توااه   باه   سا     
درصد    اگییت   نیاال   در   کال   اگییات   کاشور    اساتان   از   ناسبت      ۹۱٫۴۴

تار    درصاد   برااوردار   اسات   کاه   ایان   بیاان ر   سرضاه   بیش   ۹۹٫۳۱بالاتر   یینت
 نیرو    کار   در   این   استان   است.

تا      ۰۹۳۱دتد   که   از   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن    نشان   مت   ۰ادول   
رر    انزایاش        استان   ا ابرز   سلات۰۹۳۵سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن   

تیاداد   اانوارتاا    در   بایاد   ااانوار   باا   کااتش   تگاراه   باوده   کاه   ایان   نااشان ر   
تا     تر   شدن   اانوارتا    استان   اسات   و   باا   مقایاسه   در   بیان   اساتان کوچ 

را   به   ااود   ااتااان   داده   اسات.   در     ۱۱     کشور   از   ا ت   باید   اانوار   رتبه
    سنت   و   تگچنیان   میاان ین   سانت   اگییات   نیاز    تگین   راستا   بررست   میانه

داشاته   اسات   و       تا   با   شااص   کشور    ناصله دتد   که   این   شااص نشان   مت
     باالاترین   میاان ین   و   میاناه   ۳و      ۵     از   این    حاا    اساتان   ا ابرز   در   رتباه

شناسات    اگییاتت   را    سنت   در   کشور   قرار   دارد   و   از   منمر   مطا یات   اگییت
    سانت    سال   باشد   اوان    اگییتت   را   که   میاناه  ۱۱    سنت   آن   زیر    که   میانه
    سانت   آن    سال   باشد   میانسال   و   اگییاتت   را   کاه   میاناه  ۹۱تا     ۱۱آن   بین   

آورناد    بناا   بار   ایان   باا   ایان    تر   باشد   سا گند   به    سا    مت سال   یا   بیش  ۹۱

تیبیر   استان   ا برز   اگییت   سا گند   دارد   و   با   کاتش   اوانت   اگییات   رو   باه   
 تر   از   کل   کشور   است. رو   بوده   که   روند   آن   در   استان   بیش

شاود   کاه   سا      تا    سنت   ماشعص   مت در   بررست   توزی    گروه  ۱طب    ادول   
ساا ه   باالاتر   از   کاشور   باوده      ۰۵-۱۴توزی    اگییات   اساتان   در   گاروه   سانت   

    نیاال   کاشور   را   از    حاا     تارین   گاروه   اامیاه است.   این   گروه   سانت   بیش
تاا    سانت   و    دتد   و   از   طرنت   به   سلت   ویاگت اشت ال   و   اقتااد    نشان   مت

انست   انراد   در   این   گروه   از    حا    وقاای     یااتت   مانناد   ازدوام   و   طالاف   و   
ترین   گااروه   بااوده   و   از    موضااوع   ناارخ   بااارور    و   تیااداد   موا یااد    مااورد   تواااه

ارااارات   ااتگااااست   اشااات ال    ازدوام   و   طااالاف   در   اامیاااه   و   تااا،ریر   آن   بااار   
 توان   رانل   شد. سااتارتا    اقتااد     نرتن ت   و   سیاست   نگت

تار    را   در   گاروه    استان   ا برز   از    حا    شااص   ساا گند    در   کاشور   سا     ک 
    روناد    تر   به   اود   ااتاان   داده   استم   اما   مشاتده سا ه   و   بیش   ۱۵سنت   

تا    میانه   و   میان ین   سنت   این   تاشدار   را    این   شااص   و   تگچنین   شااص
 ریزان   قرار   گیرد. دتد   که   این   موضوع   باید   مورد   تواه   برنامه مت

تارین   نیا یات   از    ساال   کاه   بیش   ۰۵-۱۳به   سالاوه   تگرکاز   رو    گاروه   سانت   
دتاد   سا     ایان   گاروه     حا    تحایل    اشت ال   و   ازدوام   را   دارناد   ناشان   مت

نسبت   به   سرشگار    قبل   کاتش   داشته   استم   به   سبارتت   در   آینده   براات   از   
    اگییااتت   کااه   بااه    حااا    اواناات   اگییاات   در   ااتیااار    تا     نجااره نرصاات

داشته    با   تواه   به   کاتش   اوانت   اگییات   و   کااتش   اگییات   مو اد   و    ویاا   
 در    ال   از   دست   رنتن   است.

کنی    که   رشد   اگییت   با   کااتش   رو    مشاتده   مت   ۹و   ۰تا     بر   اساا   ادول
به   رو   بوده    اما   نرخ   بارور    کل   در   کل   کشور   و   استان   با   انزایش   رو   باه   رو   
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 ۰۹۳۵و      ۰۹۳۱تا    سنت   معتلف   استان   ا برز   و   کل   کشور    مقایسه   اگییت   و   س     گروه-۲جدوا

 
 من

   1۳۹۰ماا  1۳۹۵ماا 
  

  امتارالبه    ل  و   
مهمامتارالبه ا  ل  و 

  )  اد(
اامتارالبه    ل تبه

   و 
 امتارالبه  

 اگییت
 ۰۸۱٬۱۴۱  ۰۰  ۹٫۱۵  ۰۱۱٬۱۱۳  ۵٬۴۵۸٬۳۳۳   سا ه   ۰۵-۰۳  
 ۱۵۹٬۹۱۱  ۰۰  ۹٫۰۱  ۰۳۸٬۱۱۰  ۱٬۹۳۱٬۸۳۳   سا ه   ۱۱-۱۴  
 ۴۹۵٬۹۱۱  ۰۰  ۹٫۱۳  ۹۱۴٬۸۸۸  ۰۰٬۸۵۰٬۸۳۱   سا ه ۰۵-۱۴  

 اگییتس   
 ۱۰٫۱  ۱۸  -  ۱۰٫۴  ۱۴٫۱   سا ه   ۱-۰۴  
 ۳۴٫۱  ۱  -  ۳۹٫۱  ۱۳٫۳   سا ه   ۰۵-۱۴  
 ۴٫۸  ۱۱  -  ۵٫۱  ۱٫۰   تر سا ه   و   بیش   ۱۵  
 ۹۱٫۱  ۰۰  -  ۱۹٫۴  ۱۵٫۱   سا ه ۱۳-۰۵   س     گروه   سنت   

ران    نتایر   تاییلت   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن   آا  أمذ ا ه  ۰۹۳۵و      ۰۹۳۱مرکز   آمار   ای

 ۰۹۳۱- ۰۹۳۵تا    اگییتت   استان   ا برز   و   کشور        برات   از   شااص مقایسه-۳جدوا
 1۳۹۰ماا  1۳۹۵ماا 

  
 امتارالبه    اامتارالبه    ل  و  تبه   امتارالبه     ل  و   

 ۴٫۸۱۱   ۰۹   ۵٫۱۱۱   ۱٫۰۱۱   نسبت   سا گند 
 ۱٫۵۱۱   ۱۸   ۱٫۱۱۱   ۱٫۱۸۱   نسبت   وابست ت   در   کل

 ۱٫۰۴۴   ۰۳   ۱٫۰۱۵   ۱٫۰۸۸   نسبت   وابست ت   سا گند 
 -   ۱۸   ۰٫۴۱۱   ۰٫۸۱۱   ۰۹۸۱-۰۹۳۱نرخ   بارور    دوره   
 -   ۱۸   ۰٫۱۰۱   ۱٫۱۰۱   ۰۹۳۰-۰۹۳۵نرخ   بارور    دوره   

ران    نتایر   تاییلت   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن   آا  أمذ ا ه  ۰۹۳۵و      ۰۹۳۱مرکز   آمار   ای

رساایده   کااه   ایاان      ۰٫۱۰بااه      ۰۹۸۱-۰۹۳۱    زمااانت    در   دوره   ۰٫۴بااوده   و   از   
انازایش   داشاته      ۱٫۱۰باه     ۰٫۸    زماانت   از    شااص   در   کشور   در   تگین   دوره

قاارار   دارد   و   بااا   رونااد      ۱۳     اساات.   ا بتااه   ناارخ   بااارور    اسااتان   در   رتبااه
 دارد. شنااتت   گام   بر   مت شدیدتر    رو   به   سو    نرایند   انتقال   اگییت

در   تیریف   سازمان   ملل   متحد   کشورتا   به   سه   نوع   ساات   اگییاتت   ااوان    
    آن ااا   ماایزان   نااسبت    اند   کااه   مشعاااه بزرگااسال   و   سااا عورده   تقااسی    شااده

اگییت   سا گند   در   این   کشورتاست    به   این   صاورت   کاه   کاشورتا    دارا    
درصاد      ۴تا   زیار    اگییت   اوان    کشورتایت   تستند   که   نسبت   سا گندان   آن

باشد    کشورتا    دارا    اگییات   بزرگاسال   کاشورتایت   تاستند   کاه   ناسبت   
درصااد   باشااد   و   کااشورتا    دارا    اگییاات      ۱تااا      ۴تااا   بیاان    سااا گندان   آن

یااا      ۳تااا    سااا عورده   کااشورتایت   تااستند   کااه   نااسبت   اگییاات   سااا گندان   آن
تر   باشد   و   باا   توااه   باه   تیریاف   ناوف   کاشور   در   ساا عوردگت   و   اساتان    بیش

 ا برز   در   گروه   اگییت   بزرگسال   قرار   دارد.

انزایااش      ۰۹۳۵تااا      ۰۹۳۱نااسبت   وابااست ت   در   گااروه   سااا گندان   از   سااال   
   .درصااد   در   کااشور   رساایده   اساات   ۰۱٫۵درصااد   بااه      ۰۴٫۴داشااته   اساات   و   از   

ترچند   مقدار   این   شااص   بارا    اساتان   از   روناد   کاشور   ناصاله   دارد    و ات   
میزان   آن   قابل   ت،مل   بوده   است.   از   طرنت   نسبت   واباست ت   در   گاروه   سانت   

 سا ه   ت    با   انزایش   رو   به   رو   بوده   است.   ۰۴-۱

  هاجه 

سال   گذشته   در   سرشگار    نااوا      ۵طب    اطلاسات   م ااران   واردشده   طت   
برابار     ۰۹۳۱    س     استان   ا برز   از   کال   م اااران   در   ساال   ۰۹۳۵و   مسهن   

درصااد   بااوده   اساات.   تگچنیاان   م اااارت      ۵٫۳براباار      ۰۹۳۵و   در   سااال     ۵٫۵
برابار      ۰۹۳۵درصد   و   در   ساال      ۱۳٫۹میادل      ۰۹۳۱داال   استانت   در   سال   

و   نیز   س     م اااران   وارد   شاده   ااارم   از    اشور   باه   درصد   بوده   است      ۰۳٫۸
 درصد   رشد   داشته   است.      ۴۵٫۴۸    ۰۹۳۵تا      ۰۹۳۱استان   ا برز   از   سال   

روند   کاتشت   م اارت   در   کشور   در   استان   ا برز   ت       ۴با   تواه   به   ادول   
تا    داال   استان   یینت   کسانت   که    شود   و   این   روند   در   م اارت مشاتده   مت

تر   بوده    اند    بیش سال   گذشته   استان   محل   اقامت   اود   را   ت ییر   نداده   ۵در   
 است.
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 ۰۹۳۵و   ۰۹۳۱سال   گذشته   در   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن      ۵م ااران   وارد   شده   به   کشور   و   استان   ا برز   طت   -۴جدوا

    
 ل هاجهار

     و 
 ل هاجهار
   امتارالبه 

مهمامتارا  ل
ج عات هاجه
 )  اد(

  
 هاجهار امل

   امتار

مهم هاجهار
 املامتاه ا 
 ل هاجهار

 امتار

  
 هاجهاروا  
شدها ما ج
   و  هامتار

  

 شد هاجهار
اوا  شده

ما جا   و 
  هامتار

۰۹۸۵-۰۹۳۱   ۵٬۵۹۴٬۱۱۱   ۹۱۹٬۸۵۱   ۵٫۵   ۸۳٬۱۳۴   ۱۳٫۹   ۱٬۴۱۱   - 
۰۹۳۱-۰۹۳۵   ۴٬۹۱۱٬۳۸۸   ۱۱۱٬۴۱۹   ۱٫۱۵   ۴۱۱٬۴۱    ۰۳٫۸   ۳٬۰۰۳   ۴۱٫۴۸ 

ران    نتایر   تاییلت   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن   آا  أمذ ا ه  ۰۹۳۵و      ۰۹۳۱مرکز   آمار   ای

 گاهاهتاجه

 مطا یااااات   نااااشان   داد   در   اسااااتان   ا اااابرز   ساااا     اگییاااات   بزرگااااسال
تر   است    اذا   باا   توااه    سا ه    در   مقایسه   با   سایر   نقای   کشور   بیش   ۰۵-۱۴ا 

ساا ه       ۰۵-۱۴    اگییات   واقا    در   سان   نیا یات   ا به   س     قابال   ملا ماه
تایت   ماننااد   اشاات ال    ازدوام    مااسهن     ریزان   در   زمینااه لازم   اساات   برنامااه

آموزت    رناه   و...   در   این   اساتان   اتتگاام   ویااه   داشاته   باشاند.   تگچنیان   در   
رود   ساا     سااا گند     آینااده   بااا   اناازایش   ساان   اگییاات   بزرگااسال   انتمااار   ماات

ریز    و   ایجااد    تا    آتت   نیز   انزایش   یابد    بنا   بر   ایان   برناماه اگییت   در   دته
تااا    لازم   در   اسااتان   باارا    اگییاات   سااا گند    بیااش   از   اگییاات    زرنیت

 یابد. کنونت   ضرورت   مت

تایت   مانناد    شانااتت   و   شاااص تایت   مانناد   انتقاال   اگییت تگچنین    دیده
وابست ت   اگییت   و   اگییت   سا عورده   و   بح    بارور    ماا   را   در   ت،مال   در   

تا    مناسا   بارا    رو   باه   رو    دارد   که   باید   سیاست ااون   این   نهته   وا   مت
شدن   با   سا گند    اگییت   اساتان   و   تگچنیان   راتهارتاایت   بارا    انزایاش   

تار    رو    تا    ک  ازدوام   و   زاد   و   و د   در   نمر   گرنته   شود   تا   در   آینده   با   چا ش
تار   و   در   ساط     صاورت   دقی  شود   ایان   بررسات   به به   رو   شوی    و    یشن اد   مت

 تا    استان   نیز   انجام   شود. ش رستان

طباا    اطلاسااات    اصاال   از   دو   سرشااگار    اااایر    اسااتان   ا اابرز   یهاات   از   
تا   با   بالاترین   نرخ   تحرک   اگییت   و   م ااارت   در   دااال   و   باا   ساایر    استان
تا    کشور   است   که   به   طور   طبییت   اک ریت   این   انراد   م ااار   چاه   باه    استان

تادف   ااستجو    شا ل   و   کاار   ب اتر   و   تحاایل   و   چاه   باا   تادف    ایرو    از   
 اانوار    در   سن   نیا یت   قرار   دارند.

  تا  

    ازدوام   در     .   بررسات   وضاییت   ماییقه۰۹۸۳ا گد     وکیل   و   تگتت    رضام   ا
    مطا یاات   راتابرد    زناان   ساال         ناالنامه۰۹۸۵ایران   ابر   اساا   سرشاگار    

 . ۴۹    ن۴۰   یازدت     شگاره
شناسات         اگییت۰۹۳۵ا ل ات    طاهم   ا ا اهم   نتحات    ا  اام   و   نور زنجانت     بیا

     آمار. ایران   الد   اول   سااتار   و   توزی    اگییت    ت ران     اوتشهده
شناسات     .   اگییت۰۹۳۵ا هم   نتحت    ا  اام   و   ناور   ا ل ات    طاهم   ا زنجانت     بیا

  یوند    اگییت   و   توسیه    ت ران     اوتشهده   آمار.       ایران   الد   دوم   ت 
شناساات   سگومات    مرکااز   چاا    و   انتااشارات     .   اگییت۰۹۳۴ا اانار    محگادم   ا
 دانش اه    یام   نور.

تا    انااست   در   ساانین     .   ساادم   تااوازن   نااسبت۰۹۸۰درودتاات   آتاات    ناتیاادم   ا
 .۴۰         اگییت    شگاره ازدوام    نالنامه
 .   بررست   وضییت   ااتگاسات   ۰۹۳۱اانت    زتره   و   اواد     مری م   ا نلاح   محسن

    ت ااران     اوتااشهده   ۰۹۳۱تااا      ۰۹۸۵تا     و   اقتااااد    اوانااان   کااشور   طاات   سااال
 آمار.   

مرکز   آمار   ایران    نتایر   تاییلت   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن   اساتان   ا ابرز   
 .۰۹۳۵و      ۰۹۳۱

مرکز   آمار   ایران    نتایر   تاییلت   سرشگار    سگومات   نااوا   و   ماسهن   کال   کاشور   
 .۰۹۳۵و      ۰۹۳۱

شناست   سا گندان     .   اگییت۰۹۸۱میرزایت    محگود   و   شگا   ق ارات    م ر م   ا
    ساا گند    ایاران    ساال        مجله۰۹۸۵-۰۹۹۵تا     در   ایران   بر   اساا   سرشگار 

      نج .    دوم    شگاره
ILO  2012ا. Global Employment Trends 2012. Gneva. 
UN  1992ا. Statistical Charts and Indicators on the Situation 

of Youth. 1970-1990. New York. 
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  قد ه

طلاف   از   نمر     و    به   مینت   رتا   شدن   بوده   و   در   اصطلاح   سبارت   از    ایاان   
سنوان    دادن   زندگت   زناشویت   توسط   زن   و   شاوتر   اسات.   ارلاا   طالاف   را   باه

 ل   رایر   و   قانونت   سدم   سازت   زن   و   شوتر    نروریعتن   ساااتار   زندگات    راه
اااانوادگت    قطاا     یونااد   زناشااویت   و   ااتاالال   ارتبااای   وا اادین   بااا   نرزناادان   

طلاف   از   اگله   وقای    ااتگاست   است   که   ا تگاال   وقاوع   آن      .اند تیریف   کرده
ا    وااود   دارد.   باه   طاور   کلات    یوناد    در   طول   زنادگت   تار   نارد   ازدوام   کارده

  :۳۱    ۰۹۳۵شود   ازنجانت: ازدوام   به   یهت   از   سه   طری    زیر   گسسته   مت

 .طلاف۰
 .   نسپ    یوند۱
 ۰.   مری   یهت   از   زواین۹

شناسااات     شناسااات    اامیه تاااوان   از   ابیااااد   معتلاااف   اگییت طااالاف   را   مت
روانشناست     قوقت    نرتن ت   و   ...   بررست   نگود.   اما   آنچه   در   ایان   گازارت   
اتگیاات   دارد    بررساات   طاالاف   از   دیاادگاه   اگییااتت   اساات.   بااه   تگیاان   منمااور   

گایرد.   در   ایان   معتاار    تا    طالاف   ماورد   بررسات   قارار   مت برات   از   شااص
تا   بر   ت یایر   و        اگییتت   نرصت ت ییرات   سااتگان   سنت   اگییت   و    نجره

 گیرد. تحولات   آمار   طلاف   نیز   مورد   تواه   اان   قرار   مت

 اعلانتعدا واقعه

   ۰۱بررست   آمارتاا    رباتت   طالاف    هایات   از   انازایش   ایان   واقیاه   در   طات   
واقیه   بوده   کاه      ۳۴٬۱۹۳برابر      ۰۹۸۵سال   اایر   دارد.   تیداد   طلاف   در   سال   

واقیه   انزایش   یانته   است.   به   سبارتات      ۰۱۱٬۹۱۰به   تیداد      ۰۹۳۵در   سال   
برابار   شاده   اسات.   باه      ۰٫۸    ااتگاست   طلاف    دود    در   طول   ی    دته    دیده

کننااده   بااه   نماار    ایاان   ترتیااا   در   ن اااه   اول   اناازایش   تیااداد   ایاان   واقیااه   ن ران
تار   توااه    سا ه   و   بیش   ۰۱رسد.   چنانچه   به   روند   انزایشت   تیداد   اگییت    مت

شاود   کاه   تگ اام   باا   انازایش   اگییات   در   میار    واقیاه    کنی     ملا مه   مت
تر   تیداد   طلاف   نیز   انزایش   یانته   اسات.   بناا    سال   و   بیش   ۰۱یینت   اگییت   

بر   این   برا    انزایش   دقت   ب تر   اسات   ناسبت   تیاداد   طالاف   را   باه   اگییات   
   ۰٫۱ .   این   نسبت   نیز   از    ادود   ۰تر   بررست   نگایی    اادول سال   و   بیش   ۰۱

انازایش   یانتاه   اسات.   باه   سبارتات      ۰۹۳۵در   ساال      ۱٫۵باه      ۰۹۸۵در   سال   
     طلاف   نیز   انزایش   یانته   است. تگ ام   با   انزایش   تیداد   اگییت   واقیه

  ازارمااعلان

تایت   اسات   کاه   در   مطا یاات   اگییتات    میزان   اام   طلاف   از   اگلاه   شاااص
گایرد.   ایاان   ماایزان   سباارت   اساات   از   متوسااط   تیااداد    ماورد   بررساات   قاارار   مت

 تا    واق    شده   در   طت   ی    سال   در   بین   ده   تزار   نار   اگییت. طلاف

شاود    دتد.   ملا ماه   مت میزان   اام   طلاف   را   در   کل   کشور   نشان   مت   ۹شهل   
    اایر   رو   به   انزایش   بوده   و   در   چند   سال   اایر   ناسبتاً    این   شااص   در   دته

 رابت   باقت   مانده   است.

ساال   اول      ۱تاا   در    آمار   رسگت   نیز    هایت   از   وقوع   بیش   از   نیگت   از   طلاف
رسد   با   گذشت   زندگت   ماشترک      .   به   نمر   مت۴زندگت   مشترک   دارد   اشهل

تواناد    یابد.   از   اگله   دلایل   ایان   امار   مت تگایل   زواین   برا    طلاف   کاتش   مت
به   د یل    اا   ارامش   و   ایجاد   امنیت   روانت   برا    نرزندان   باشاد    تار   چناد   

 که   مگهن   است   تاات    نهر    بین   وا دین   واود   نداشته   باشد.

در   تحلیل   این   موضوع   باید   گات   که   مقادار    از   ایان   انازایش   تحات   ت،ریار   
    نرتن ات     سااتار   سنت   اگییت   و   مقدار    نیز   باه   د یال   ت یایرات   سگاده

     اایر   است.    ااتگاست   و   اقتااد    ایران   در   دته

    اناجار   اگییت   رو   به   رو   شاد.   باه   طاور     ایران   با    دیده   ۰۹۱۵     در   دته
درصااد      ۴باااره   بااه   رشااد    نزدیاا    بااه    بااه   ی    ۰۹۵۵-۰۹۱۵     کااه   در   دتااه

سابقه   بوده   اسات.    اا   از   آن   دو ات   وقات   باا    رسیده   که   در   تاریپ   کشور   بت

   ورف    آمارهای   تر وه    رمه   دطتر   آمارهای   تر وه،   رورفی   کار   ف    راراری   مرکز   آمار    یر   ا ا ی   ف   رئوس د ر جلی   دکتر ی   تر وه اناا طتحی 

    ه

 
 

  اناا   طتحی    

 م   زخیر      زیرزا         ی  ضتیی   قلا    آگ یی شت  م ب  

 تا    واق    شده   در   طت   ی    سال    تیداد   طلاف

      سال اگییت   میانه
 =میزان   اام   طلاف *۰۱۱۱
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     کل   کشور۰۹۳۵تا      ۰۹۸۵تیداد   طلاف   ربتت   از   سال      -1جدوا
 +1۰هکبتتعدا علان هج عات    لج عات   تهمالهو اش1۰ج عات   تعدا علان   ماا
۰۹۸۵   ۱۹۳٬۳۴    ۳۴۳٬۵۱۱٬۵۳    ۱۱۱٬۴۳۱٬۳۱    ۵۸٫۰  
۰۹۸۱   ۸۵۱٬۳۳    ۱۱۹٬۱۳۱٬۱۱    ۱۱۱٬۹۴۱٬۳۰    ۱۱٫۰  
۰۹۸۳   ۵۰۱٬۰۰۱    ۹۳۳٬۱۰۳٬۱۰    ۱۱۱٬۱۳۳٬۳۱    ۸۰٫۰  
۰۹۸۸   ۳۴۳٬۰۱۵    ۱۳۴٬۳۱۴٬۱۰    ۱۱۱٬۱۱۹٬۳۹    ۱۴٫۱  
۰۹۸۳   ۱۱۱٬۰۹۳    ۱۰۱٬۵۰۱٬۱۱    ۱۱۱٬۰۸۱٬۳۴    ۰۳٫۱  
۰۹۳۱   ۸۴۰٬۰۴۱    ۹۱۱٬۱۵۳٬۱۹    ۱۱۱٬۰۵۱٬۳۵    ۱۱٫۱  
۰۹۳۰   ۹۱۴٬۰۵۱    ۸۵۳٬۸۳۰٬۱۹    ۱۱۱٬۱۸۱٬۳۱    ۹۵٫۱  
۰۹۳۱   ۹۱۳٬۰۵۵    ۹۳۰٬۵۱۴٬۱۴    ۱۱۱٬۱۱۵٬۳۳    ۴۰٫۱  
۰۹۳۹   ۵۱۳٫۰۱۹    ۳۱۴٬۰۵۱٬۱۵    ۱۱۱٬۳۸۱٬۳۳    ۵۰٫۱  
۰۹۳۴   ۳۱۵٬۰۱۹    ۴۵۱٬۳۸۳٬۱۵    ۱۱۱٬۳۴۳٬۳۸    ۴۳٫۱  
۰۹۳۵   ۰۱۱٬۹۱۰*   ۳۸۳٬۴۱۰٬۱۱    ۱۱۱٬۳۱۱٬۳۳    ۵۱٫۱  
 ۰۹۳۵    آمارتا    اگییتت   سال    تیداد   طلاف   از   سازمان   ربت   ا وال   کشور    سا نامه   آا  أمذ ا ه

 تا    سگومت   ناوا   و   مسهن. و   براوردتا    اگییتت   بر   اساا   محاسبات   ن ارنده   با   استااده   از   نتایر   سرشگار 
  حا    شده   است.   ۱۴۳٬۰۸۰رق       ۰۹۳۵شده   در   سال    تا    ربت .   تگچنین   در   تگ ن   منب    تیداد   طلاف۰۱۹    آمارتا    اگی تت    تیداد   طلاف   رخ   داده    ن سا نامه*

    انزایش   قابل   تواه   رشد   اگییت   باه   نهار   ا یاا    کناترل    مشاتده
     اارا   شده   باود   انتااد.   اداماه   ۰۹۴۵-۰۹۵۵     اگییت   که   در   دته

         اگییتت   ایاران   در   اوایال   دتاه این   روند   منجر   به   بازشدن    نجره
   ۰۹۱۱     شد.   به   این   ترتیا   باا   انازایش   سان   متو ادین   دتاه   ۰۹۸۱

تا    چا اشت   قارار   داد.    جا    بازری   متو دیان    کشور   را   در   وضاییت
    در   آن   زمااان   تقاضااا   را   باارا    ااادمات   و   کالاتااا    ۰۹۱۱     دتااه

ب داشتت   و   مارنت   نمیر   واکسیناسیون    شیر   اش    و   ...   ناوزادان   
باه      ۰۹۱۱     به   شادت   انازایش   داد.   ساپا   باا   ورود   متو ادین   دتاه

مدرسه   موم   بزرگات   را   در   ربات   ناام   مقطا    دباستان   شاروع   نگاود   و   
نشار   این   اگییت   باس    چند   شیاته   شدن   مادارا   شاد.   ایان   گاروه   
از   اگییت   تن امت   که   در   سن   ورود   به   دانش اه   قرار   گرنات    ناشار   
میاسات   را   بر   نمام   آموزشت   در   مقط    تحایلات   سا ت   وارد   نگاود.   
در   تگیاان   زمااان   در    ااا ت   کااه   کااشور   اااود   را   باارا    بسترساااز    

تا    شا لت   بارا    ایان   گاروه   از   اگییات   آمااده   نهارده   باود     نرصت
    نشار   دی ر    را   بر   رو    بازار   کار   وارد   نگودناد.   ۱۱     متو دین   دته

ایران   در   شرایطت   بود   که   نتوانست   نیاز   این   گروه   بازری   از   اگییات   
تا    را   برا    ورود   باه   باازار   کاار   و   رشاد   و        اگییتت   نرصت ا نجره
    اقتااد    به   نحو   ا سن   نرات    نگاید.   در   ادامه   این   گروه   از    توسیه

اگییات   ازدوام   کردنااد   و   آمااار   اگییات   در   میاار    ازدوام   را   بااالا   
برده   و   در   نتیجاه   تیاداد   ازدوام   انازایش   یانات.   ساپا   نرزنادآور    

    تاارم   سانت   ییناات    تا   تاا،ریر   ااود   را   باار   رو    قاساده     شااتت  دتاه
    گاشتاور    اگییات   را   باه    گذاشت   و    دیده   ۰۹۳۱     متو دین   دته
 واود   آوردند.

از   آنجایت   که   آمار   و   ارقام   ربتت    هایت   از   این   دارد   که   تیاداد   قابال   

 ۰۹۸۵-۰۹۳۵ تیداد   طلاف   ربتت    کل   کشور:   -1شنل

    آمارتااا     تیااداد   طاالاف   از   سااازمان   رباات   ا ااوال   کااشور    سااا نامه   آتتا  أمتتذ ا ه
و   براوردتا    اگییتت   بر   اساا   محاسبات   ن ارنده   با   اساتااده   از   نتایار      ۰۹۳۵اگییتت:   
 تا    سگومت   ناوا   و   مسهن سرشگار 

 ۰۹۸۵-۰۹۳۵تر    کل   کشور:    سا ه   و   بیش   ۰۱نسبت   طلاف   به   اگییت   -۲شنل
 ۰۹۳۵    آمارتا    اگییتت:    سازمان   ربت   ا وال   کشور    سا نامه   آا  أمذ ا ه
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 یونادد    بناا   بار   ایان    سال   اول   زندگت   به   وقاوع   مت   ۱تا   در    توا ت   از   طلاف
تیاداد      ۱این   گروه   بزری   ت،ریر   اود   را   بار   آماار   طالاف   نایز   گذاشاتند.   شاهل   

تگسر   بر   ارر   طلاف   بر سا   انا   را   برا    کال   کاشور   در   ساال    اگییت   بت
تگسر   در   ارار    ترین   انراد   بت دتد.   بر   اساا   این   شهل   بیش نشان   مت   ۰۹۳۵

را      ۰۹۱۰-۰۹۱۵سال   است   کاه   متو ادین      ۹۱-۹۴طلاف   مربوی   به   سنین   
تگاسر   در   ارار   طالاف   باا   نتایار        تیاداد   اناراد   بت دتند.   مقایسه تشهیل   مت
تاا    سانت    دتد    ی    سانت   ازدوام   در   گروه نیز   نشان   مت   ۰۹۸۵سرشگار    

   ۹۱-۹۴نقط   در   گروه   سانت      ۰۹۳۵سال   بوده   است   که   در   سال      ۹۳تا      ۱۵
تگاسر   در   ارار   طالاف   در    شود.   سلاوه   بر   این   تیداد   اناراد   بت سا ه   ملا مه   مت

اساات.   تگچنیاان   زنااان      ۰۹۳۵تاار   از   سرشااگار     تاار   دو   انااا   بااسیار   ک 
تگاسر    تر    را   در   مقایسه   باا   ماردان   بت تگسر   در   ارر   طلاف   اگییت   بزری بت

تاوان   باا   دلایال   نرتن ات    دتند.   این   موضاوع   را   مت در   ارر   طلاف   تشهیل   مت
    ناامون    زنادگت   زناشاویت    توایه   نگود    از   ی    طرف   زنان   بیاد   از   تجرباه

اول   تگااایلت   بااه   ازدوام   مجاادد   ندارنااد   و   رانیاااً   باارا    زنااان   مطلقااه   نرصاات   
 تر   از   مردان   مطلقه   است. ازدوام   مجدد   ک 

تاوان   گاات   ت یایرات   ساااتگان   سانت   اگییات   بار   انزایاش    بنا   بر   ایان   مت
تا،ریر   نباوده   اسات.   از   آنجاایت   کاه   تیاداد    تا    ااایر   بت تیداد   طلاف   در   سال

بوده      ۰۹۱۱     تر   از   متو دین   دته به   مراتا   بسیار   ک    ۰۹۳۱     متو دین   دته
رود   باا    و   در    ال   وارد   شدن   به   سن   ازدوام   و   زناشویت   تستند    انتماار   مات

    ازدوام    تیداد   طلاف   نیز   کااتش   یاباد    زیارا   بیاش   از    کاتش   تیداد   واقیه
 سال   اول   زندگت   است.   ۱تا   مربوی   به    نیگت   از   طلاف

 ج عات هفکوو   هاشوی 

   ۱۵باا     بار      ۰۹۳۵بر   اساا   نتاایر   سرشاگار    سگومات   نااوا   و   ماسهن   
تار   دارا     سا ه   و   بیش   ۰۱درصد   مردان      ۱۹تر   و    سا ه   بیش   ۰۱درصد   زنان   

تگاسر   در    درصاد   و   ماردان   بت   ۱تگسر   در   ارار   طالاف    تگسر   بودند.   زنان   بت
 درصد   بودند.   ۰ارر   طلاف   

اگییت   زن   و   مرد   کل   کشور   را   بر سا   وضا    زناشاویت      ۳و      ۸تا     شهل
 کشد. به   تاویر   مت   ۰۹۳۵در   سال   

 تار   از   زناان درصاد    بیش   ۹۵س     اگییت   ترگز   ازدوام   نهارده   در   ماردان   ا
درصد    است   و   د یل   ایان   امار   ورود   دیرتار   ماردان   باه   سان   ازدوام   در      ۱۱ا 

مقایسه   با   زنان   اسات    زیارا   ماردان    اا   از   گاذران   نماام   وزیااه   و   یانتان   
کنند   که   سن   ازدوام   آنان   را   در   مقایسه   با   زناان   باه   ت،ایار    ش ل   ازدوام   مت

تار   از   ااود   ازدوام    اندازد.   سلاوه   بر   این   مردان   تگایل   دارند   با   زنان   اوان مت
 نگایند.

 گاهاهتاجه
   ۰۱بررست   آمارتاا    رباتت   طالاف    هایات   از   انازایش   ایان   واقیاه   در   طات   

 ادرصد    ۰۹۸۵-۰۹۳۵میزان   نرخ   اام   طلاف    کل   کشور:   -۳شنل
 ۰۹۳۵سازمان   ربت   ا وال   کشور    سا نامه   آمارتا    اگییتت:      آا  أمذ ا ه

 ۰۹۳۵تا    ربت   شده   بر    سا   طول   مدت   ازدوام:    درصد   طلاف-۴شنل
 ۰۹۳۵    آمارتا    اگییتت:    سازمان   ربت   ا وال   کشور    سا نامه   آا  أمذ ا ه

 

 

 ۰۹۸۵-۰۹۳۵تیداد   واقیه   ازدوام   ربت   شده    کل   کشور:   -۵شنل
 ۰۹۳۵    آمارتا    اگییتت:    سازمان   ربت   ا وال   کشور    سا نامهآا  أمذ ا ه

 

 ۰۹۳۵تگسر   بر   ارر   طلاف   بر    سا   انا    کل   کشور:    تیداد   اگییت   بت-۶شنل
 ۰۹۳۵نتایر   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن:      آا  أمذ ا ه
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واقیه   بوده   کاه      ۳۴٬۱۹۳برابر      ۰۹۸۵سال   اایر   دارد.   تیداد   طلاف   در   سال   
واقیه   انزایش   یانته   است.   به   سبارتات      ۰۸۰٬۱۴۳به   تیداد      ۰۹۳۵در   سال   

مقادار    از   ایان   انزایاش   برابر   شاده   اسات.   ۰٫۳در   مدت   ی    دته   بیش   از   
     تحاات   سااااتار   ساانت   اگییاات   و   مقاادار    ناایز   بااه   د یاال   ت یاایرات   سگااده

         ااایر   و   گاذار   از   اامیاه نرتن ت    ااتگاست   و   اقتااد    ایاران   در   دتاه
رود   باا   ورود   متو دیان        صنیتت   و   مدرن   است.   انتمار   مات سنتت   به   اامیه

 تا    آتت   کاتش   یابد. به   سن   ازدوام   تیداد   واقیه   طلاف   در   سال   ۳۱     دته

تا   در    آمار   و   ارقام   ربتت    هایت   از   این   دارد   که   تیداد   قابل   توا ت   از   طلاف
  یوندد. سال   اول   زندگت   به   وقوع   مت   ۱

   ۹۱-۹۴تگاسر   در   ارار   طالاف   مرباوی   باه   سانین    ترین   تیاداد   اناراد   بت بیش
دتناد   کاه   د یال   ایان    را   تاشهیل   مت   ۰۹۱۰-۰۹۱۵سال   است   که   متو دین   

است   که   اکنون    ا   از   گاذر      ۱۱     امر   بالا   بودن   س     اگییت   متو دین   دته
    طالاف   را   باالا    از   مر له   تشهیل   اانواده    س     اگییت   در   میار    واقیاه

تاوان   گاات   ت یایرات   ساااتگان   سانت   اگییات   بار    اند.   بنا   بار   ایان   مت برده
 ت،ریر   نبوده   است. تا    اایر   بت انزایش   تیداد   طلاف   در   سال

تاار    را   در   مقایاسه   باا   مااردان    تگاسر   در   اراار   طالاف   اگییات   بزری زناان   بت
تاوان   باا   دلایال    دتند.   این   موضاوع   را   مت تگسر   در   ارر   طلاف   تشهیل   مت بت

    ناامون    زندگات    نرتن ت   توایه   نگود    از   ی    طارف   زناان   بیاد   از   تجرباه
زناشویت   اول   تگاایلت   باه   ازدوام   مجادد   ندارناد   و   رانیااً   بارا    زناان   مطلقاه   

 تر   از   مردان   مطلقه   است. نرصت   ازدوام   مجدد   ک 

 تار   از   زناان درصاد    بیش   ۹۵نهارده   در   ماردان   ا س     اگییت   ترگاز   ازدوام
درصد    است   و   د یل   ایان   امار   ورود   دیرتار   ماردان   باه   سان   ازدوام   در      ۱۱ا 

مقایسه   با   زنان   اسات    زیارا   ماردان    اا   از   گاذران   نماام   وزیااه   و   یانتان   
کنند   که   سن   ازدوام   آنان   را   در   مقایسه   با   زناان   باه   ت،ایار    ش ل   ازدوام   مت

تار   از   ااود   ازدوام    اندازد.   سلاوه   بر   این   مردان   تگایل   دارند   با   زنان   اوان مت
 نگایند.

 تو احا 
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  تا  

تا    سگوماات   ناااوا   و   مااسهن.    مرکااز   آمااار   ایااران.   نتااایر   تاااایلت   سرشااگار 
 .۰۹۳۵تا      ۰۹۸۵تا     سال

شناساات     .   اگییت۰۹۳۵ا اهم   نتحاات    ا  اام   و   نورا ل اات    طاهم   ا زنجاانت     بیا
 ایران.    اوتشهده   آمار.ت ران.   

 .۰۹۳۵    آمارتا    اگییتت    سال    سازمان   ربت   ا وال   کشور    سا نامه

 ۰۹۸۵تگسر   بر   ارر   طلاف   بر سا   انا    کل   کشور:    تیداد   اگییت   بت-7شنل
 ۰۹۸۵نتایر   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن:   آا  أمذ ا ه

تار    ال    اشور   بر اسا   وضاا     ساا ه   و   ب ش   ۰۱توزيا    ناسبت   اگی ات   مارد      -۹شتنل
 ۰۹۳۵زناشويت:   
ران    نتایر   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن       آا  أمذ ا ه ز   آمار   ای  ۰۹۳۵مرک

تاار    اال    ااشور   بر ااسا   وضاا     سااا ه   و   ب ش   ۰۱توزياا    نااسبت   اگی اات   زن   -۸شتتنل
  ۰۹۳۵زناشويت:   
ران    نتایر   سرشگار    سگومت   ناوا   و   مسهن       آا  أمذ ا ه ز   آمار   ای  ۰۹۳۵مرک

 زن   دارا    تگسر تگسر   بر   ارر   نوت زن   بت تگسر   بر   ارر   طلاف زن   بت

 زن   از ار   نشده   وض    زناشویت زن   ترگز   ازدوام   نهرده

 تگسر   بر   ارر   طلاف مرد   بت

 مرد   دارا    تگسر تگسر   بر   ارر   نوت مرد   بت

 مرد   ترگز   ازدوام   نهرده

 مرد   از ار   نشده   وض    زناشویت
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  قد ه 

    گذشااته    اقتااااد    نرتنااا   و   امنیاات   ملاات   محورتااا     طاات   چنااد   دتااه
اسات.   در   ساا یان   ااایر         ارلاا   کاشورتا   باوده        توسایه کلید    برنامه

تا    نوین   مانناد   ننااور          اود   به   نناور  تا    توسیه کشورتا   در   برنامه
نناور    و   نناااور    اطلاسااات   و   ارتباطااات   و   موضااوساتت    نااانو    زیااست
ا         اناسانت   توااه   ویااه      ایدار    محیط   زیست   و   سارمایه مانند   توسیه

اند.   نناور    اطلاسات   و   ارتباطات   در   ایران   نیز   باا   سارست   زیااد     داشته
تا    اایر   شاتد   ت ییرات   وساییت   در   ایان    رو   به   گسترت   است   و   در   سال

ای .   در   ایاان   مقا ااه   بااه   بررساات   وضااییت   نناااور    اطلاسااات   و     ااوزه   بااوده
 ۰    ناااوا تا    توساایه ارتباطااات   در   ایااران    ردااتااه   و   برااات   از   شااااص

 شود.     مرور   متIDIا

 ا اوا    و و عات ل شامستومعه 

ا گللاات        بین تاار   سااا ه   از   سااو    اتحادیااه   ۱    اطلاساااتت  ااایش   اامیااه
منمور   نااشان   دادن   وضااییت   نناااور    اطلاسااات   و        بااهITUمعااابرات   ا

     شااص   توسیه«     وسیله تا   و   مناط    معتلف   ا ان   به ارتباطات   کشور
شود.   این   شااص    ابازار    اراقه   مت   »نناور    اطلاسات   و   ارتباطات   اناوا 
     گیر    اامیااه تاارین   مییارتااا    اناادازه بااا   ارزشاات   باارا    محاا    زدن   م  
تاا         ناوا   اساتاندارد    اسات   کاه   دو ت اطلاساتت   است.   شااص   توسیه

تاا    درگایر   در    تا    توسیه    محققاان   و   دی ار   گروه متادیان   ناوا    آ انا
     گیر    شااهاف   دیجیتااا ت   و   مقایااسه تواننااد   باارا    اناادازه ایاان    ااوزه   مت

    ناوا   بر    کار   ببرند.   شااص   توسیه سگلهرد   ناوا   در   کشورتا    معتلف   به
     مبنااا    یااازده   مییااار   بنااا   شااده   اساات.   ایاان   مییارتااا   در   سااه   شااااه

 م      ف   زیرم ایی   مرکز   آمار    یر       ه     کارا اس   دطتر      ه،   را ر م  ی

 .اند بند    شده گروه   »م ارت«و      »استااده«    »دسترست«

 گیر     دسترست    سط    آمادگت   زیرسااتت   نااوا   را   انادازه   ۹زیرشااص
کنااد   و   شااامل    ناار   مییااار   و   زیرساااات   دسترساات   اساات   کااه    مت

.   ماشترکان   تلاان   تگاراه    ۱.   مشترکان   تلاان   رابات    ۰اند   از:    سبارت
 .   اانوارتااااا    دارا    رایانااااه   و۴ا گللاااات     .     نااااا    بانااااد   بین۹
 .   اانوارتا    دارا    دسترست   به   اینترنت.۵

 کناد   و    گیر    مت کارگیر    ناوا   را   انادازه زیرشااص   استااده    میزان   به
.   تیاداد   کااربران   ۰اناد   از:    شامل   سه   مییار   اساتااده   باوده   کاه   سبارت

 باند   موبایل. .     ن۹باند   رابت   ااز   طری    کابل      .     ن۱اینترنت    

  کااربران   اینترنات   را   باا   در   نمار    تا زیرشااص   م اارت    توانگناد    
کناد.   ایان   شاااص    گیر    مت گرنتن   مقاط    معتلاف   تحاایلت   انادازه

تا    تحاایل    .   تیداد   سال۰اند   از:    شامل   سه   مییار   است   که   سبارت
.   میزان   ربت   نام   در   مقطا    دوم   تحاایلت   ادبیرساتان    ۱بزرگسالان    

 .   میزان   ربت   نام   در   مقط    سوم   تحایلت   ادانش اه .۹و   

     از   ساو    اتحادیاه   ۱۱۰۱    اطلاساتت   که   ساال    بر   اساا   گزارت   اامیه
تا     ا گللت   معابرات   منتاشر   شاد    میاان ین   شاااص   نااوا   در   کاشور بین

اساالام   شااده      ۴٫۱۳تا    در    ااال   توساایه     و   باارا    کااشور   ۳٫۴یانته    توساایه
تا   دارد.   مقادار        زیاد   بین   دو   مجگوسه   از   کاشور است   که   نشان   از   ناصله
تار   از   میان یان    بیش   ۱٫۳۱براورد   شده   کاه      ۴٫۳۳این   شااص   برا    ایران   

     ادود   ۱۱۰۵تا    در    ال   توسیه   باوده   و   ناسبت   باه   ساال   قبال   ا کشور
   ۸۳     کاشور    رتباه   ۰۳۹ب بود   داشته   است.   اای اه   ایران   در   بیان      ۱٫۹۹

 بوده   که   نسبت   به   سال   قبل   ی     له   رشد   داشته   است.

بر   اساا   تگین   گزارت   مقدار   زیرشااص   دسترست   برا    ایاران   برابار   باا   
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     ب بود   داشته   و   رتباه   ۱٫۱۳براورد   شده   که   در   مقایسه   با   سال   قبل      ۱٫۱۱
ارتقااااا   داده   اساااات.   مقاااادار      ۳۳بااااه      ۱۱۰۵در   سااااال      ۸۰ایاااران   را   از   

است   که   در   مقایاسه   باا      ۱٫۳۴زیرشااص   استااده   برا    ایران   نیز   برابر   با   
   ۰۰۱باه      ۰۱۸     تر   بوده   و ت   اای اه   ایران   را   از   رده بیش   ۱٫۵۵سال   قبل   

   ۱٫۳۱ا ان   تنزل   داده   است.   تگچنیان   مقادار   زیرشاااص   م اارت   برابار   
   ۱۵     بوده   که   نسبت   به   سال   قبل   تااوت   نهرده   و   ایران   را   در   تگان   رتباه

  .۰داشته   است   اشهل       رابت   ن ه

 و عات الناتوامتفا ها تلفنآ هاه    و  

دسترست   و   استااده   از   تلان   تگراه   به   د یل   برقرار    ارتباای   و   اساتااده   از   
     اینترنت   از   اتگیت   بالایت   براوردار   است.   بر   اسااا   آمارتاا    اتحادیاه

درصد   اناراد   بیان      ۸۵     دود   ۱۱۰۱ا گللت   معابرات   ا انت   در   سال    بین
از   تلاان   تگاراه       کننده ساال   در   ساط    دنیاا    ما ا    یاا   اساتااده   ۳۴تا      ۰۵

بودند.   در   ایران   نایز   بار   اسااا   نتاایر   آماارگیر    برااوردار    اانوارتاا   و   
سااا ه   و      ۱از   کاال   اگییاات      ۰۹۳۴    انااراد   از   ناااوا    در   سااال    اسااتااده
درصاد      ۳۱درصد   ما ا    تلاان   تگاراه   و    ادود      ۳۱تر   کشور     دود    بیش

 اند.    کننده   از   تلان   تگراه   بوده استااده

در   سااط    کااشور    در   ما هیاات   و   اسااتااده   از   تلااان   تگااراه   تاا    از    حااا    
انااسیتت   و   تاا    از   نماار   شاا ر    و   روسااتایت   شااهاف   واااود   دارد.   درصااد   

تااا   و   روسااتاییان   بااه   نااسبت    تااا   نااسبت   بااه   مرد     زن ما هیاات   و   اسااتااده
سوامال   دی ار    تگچاون   مقارون   باه   صارنه          تر   بوده   اسات. ش رنشینان   ک 

نبودن     ایین   بودن   درامد   و   میزان   تحایلات    از   دلایال   سادم   ما هیات   و   
 سدم   استااده   از   تلان   تگراه   است.

بر   اساا   نتایر   آمارگیر    ناوف    در   ایاران   
از   کل   انراد    کاه   از   تلاان   تگاراه   اساتااده   

درصد     ایین   بودن   دانش   و      ۸۱کنند     نگت
   ۳۳م ااارت   در   اسااتااده   از   تلااان   تگااراه   و   

درصد   نیز   سدم   نیاز   به   تلان   تگراه   را   د یل   
  .۱اند   اشهل    سدم   استااده   سنوان   کرده

 و عاتامتفا ها ایتتههت    و  

در      »    انااراد   از   ناااوا آمااارگیر    براااوردار    اانوارتااا   و   اسااتااده«نتااایر   
تار    سا ه   و   بیش   ۱دتد   که   از   کل   اگییت        نشان   مت۱۱۰۵ا  ۰۹۳۴سال   

 .   ۰انااد   اااادول    کرده    درصااد   از   اینترناات   اسااتااده   ۴۵کااشور    بااا     باار   
تااا    اینترنااتت   و    وضاییت   اسااتااده   از   اینترنات    نااوع   اساتااده   و   نیا یت

روند   آن   در   بین   انراد    از   موضاوسات   م ا    دی ار   اسات   کاه   نقاش   باسیار   
    ناوا   دارد.   بیش   از   ناف   اگییت   ا ان    گذار     وزه م گت   در   سیاست

 در   این   بین        کنند. تنوز   به   اینترنت   دسترست   نداشته   یا   از   آن   استااده   نگت

 

در   ایاران   در       تا     ناوا   و   زیرشاااص     وضییت   شااص   توسیه مقایسه   -1شنل
 ۱۱۰۱و      ۱۱۰۵تا     سال

 ا گللت   معابرات     بین اتحادیهآا  أمذ ا ه

سال      -درصد   انراد   ریر   کاربر   تلان   تگراه   بر    سا   دلایل   سدم   استااده   -۲شنل
۰۹۳۴ 

راد    نتایر   طرح   آمارگیر    براوردار    اانوارتا   و   استاادهآا  أمذ ا ه     انا
 ۰۹۳۴   -از   ناوا   

 ضریا   ناو    اينترنت   بر سا   انا   و   مناط    ش ر    و   روستایت                                       ادرصد -1جدوا
   ومتای    شهها    ر    ه   ل   شهح

ضریا   ناو    
 اينترنت

۰۹۳۱   ۳۵٫۱۳  ۸۹٫۹۹    ۸۹٫۱۵    ۵۱٫۹۱    ۹۹٫۰۱   
 

۰۹۳۴   ۹۹٫۴۵  ۱۳٫۴۱    ۹۸٫۴۴    ۰۹٫۵۱    ۵۳٫۱۱   

۱۴٫۵۰   میزان   رشد  ۱۸٫۹۱    ۱۸/۳۰    ۱۱٫۴۱    ۱۴٫۰۰۵   

ز   ناوا    نتایر   آمارگیر    براوردار    اانوارتا   و   استااده   آا  أمذ ا ه  ۰۹۳۴و      ۰۹۳۱ –    انراد   ا

با   واود    که   ضریا   ناو    اینترنت   اتیداد   کاربران   اینترنات   باه   ازا    تار   
تر    در   بیان   ماردان   بیاش   از   زناان   و   در    سا ه   و   بیش   ۱نار   اگییت      ۰۱۱

آمااارگیر    «تاار   از   مناااط    روسااتایت   اساات    نتااایر    مناااط    شاا ر    بیش
و      ۰۹۳۱تا     در   ساال   »    اناراد   از   نااوا براوردار    اانوارتا   و   اساتااده

تار   از    دتد    رشاد   تیاداد   کااربران   اینترنات   در   زناان   بیش نشان   مت   ۰۹۳۴
مااردان   بااوده   اساات.   تگچنیاان   رشااد   تیااداد   کاااربران   اینترناات   در   مناطاا    

دتاد     ناشان   مت   ۰تر   از   مناط    ش ر    بوده   اسات.   اادول    روستایت   بیش
    دو   آماارگیر    برااوردار    اانوارتاا   و    ضریا   ناو    اینترنت   در   ناصاله
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 ۰۹۳۴سال   –تا    اینترنتت   کاربران   در   ایران    س     نیا یت-۴شنل
 

ز نتاایر   آماارگیر    برااوردار    اانوارتاا   و   اساتاادهآتا  أمتذ ا ه راد   ا      اناا
  ۰۹۳۴   -ناوا   

 

-تاهی    دلایال     کااربران   از   اینترنات   در   ایاران   باه درصد   سدم   استااده-۳شنل
 ۰۹۳۴سال   

ز    نتاایر   آماارگیر    برااوردار    اانوارتاا   و   اساتاادهآتا  أمذ ا ه راد   ا     انا
 ۰۹۳۴   -ناوا   

درصد   رشد   داشاته   اسات.   ایان   در      ۵۰٫۴    انراد   از   ناوا   به   میزان    استااده
درصاد   و      ۹۱٫۸ ا ت   است   که   رشد   ضریا   ناو    اینترنت   در   بیان   ماردان   

درصد   بوده   است.   تگچنین   رشد   ضریا   ناو    اینترنات   ۳۰٫۸در   بین   زنان   
درصد   باوده      ۰۰۵٫۵درصد   و   در   مناط    روستایت      ۴۱٫۱در   مناط    ش ر    

 است.   

در   ساال      »آمارگیر    براوردار    اانوارتا   و   استااده   انراد   از   نااوا«نتایر   
دتد    در   میان   انراد    کاه   از   اینترنات   اساتااده    در   کشور   نشان   مت   ۰۹۳۴
درصاد   سادم   شاناات      ۹۳درصد   سادم   نیااز   باه   اینترنات   و      ۸۴اند     نهرده

  .۹اند   اشهل    سنوان   د یل   سدم   استااده   مطرح   کرده اینترنت   را   به

 آااایتتههت  ا  هار    و  عالات 

تااا    اینترنااتت   کاااربران   در    تاارین   ساا     نیا یت در   سااط    کاال   کااشور   بیش
آماارگیر    برااوردار    «    سرگرمت   باوده   اسات.   باا   توااه   باه   نتاایر     وزه

    بااالاترین   ساا     ۰۹۳۴در   سااال      »    انااراد   از   ناااوا اانوارتااا   و   اسااتااده
تا    ااتگاسات    تا    اینترنتت   کاربران    مربوی   به   نیا یت   در   شبهه نیا یت

تا    براط   و   دانلود   بااز     سهاا   و    درصد   بوده   و   بید   از   آن   باز    ۱۵با   
 درصااد    دومیاان   نیا یاات   کاااربران   اینترناات   بااوده   اساات   ۵۳نیلاا    بااا   
 .   بااا   تواااه   بااه   سیاساات   دو اات   مباانت   باار   گااسترت   دو اات   ۴اشااهل   

    سا     ۰۹۳۴ا هترونی    و   نااو    بانهادار    اینترناتت   در   کاشور   در   ساال   
   ۹۱تا    اینترنتت   کااربران   در   ایاران    ادود    بانهدار    اینترنتت   از   نیا یت

درصاد   و   دریانات   اطلاساات   از      ۱۳تا    دو تت    درصد    تیامل   با   سازمان
تا     درصااد   بااوده   اساات   کااه   ب بااود   زیرساااات   ۰۳تا    دو ااتت    سااازمان

شناات   و   آگاتت   ماردم    انازایش   ساط    تحاایلات   و   دراماد   اامیاه   باه   
تاارین   ساا      چنیاان   ک  تااا   منجاار   اواتااد   شااد.   ت  گااسترت   ایاان   نیا یت

نویاست    تا    اینترنتت   کاربران   مربوی   به   دورکاار    آنلایان    وبلای نیا یت
تا    آنلاین   اتری    به   میزان   تن اا   یا    درصاد    و    و   مشارکت   در   مشاوره

تاا     انزار صاورت   آنلایان   و   اساتااده   از   نرم نیز   برگزار    کلاا   آموزشت   به
 رو    اینترنت   ا دود   دو   درصد    بوده   است.

بااا   تواااه   بااه   ایاان   کااه   سگااده   نیا یاات   کاااربران    مااستقی    و   راایر   مااستقی    
توانااد   اراارات   م باات   اقتااااد    و   ااتگاااست   داشااته   باشااد    لازم   اساات    مت
تا    لازم   در    سااز  منمور   انزایش   میزان   ب رمند    از   اینترنات    زرنیت به

ساا        ۴سرضااه   و   تقاضااا    ااادمات   صااورت   گاایرد.   شااهل       دو   بعااش
درصاد   کااربران      ۰۱تا    اینترنتت   که   در   تر   ی    از   آن اا   بیاش   از    نیا یت

 دتد. اند   را   نشان   مت اینترنت   کشور   س ی    بوده

 گاهاهتاجه 

این   مقا ه    به   بررست   وضییت   ننااور    اطلاساات   و   ارتباطاات   کاشور   در   
دتاد   کاه   اساتااده   از   اینترنات   در   ایاران     ردااته   و   ناشان   مت   ۰۹۳۴سال   

تا    تگااراه    کاتااش    اناازایش   قاباال   توا اات   داشااته   و   گااسترت   شاابهه
تاا    اصالت   ایان   روناد    تا    دسترست   و   استااده   از   اینترنات   محرک تزینه
بیاان ر   ارتقاا    اای ااه      ۱۱۰۱    اطلاساتت   ساال    اند.   گزارت   اامیه بوده

ایااران   در   دو   محااور   دسترساات   و   اسااتااده   از   اینترناات   بااوده   بااه   طااور    کااه   
تاار   از   میان یاان    میااان ین   شااااص   ناااوا   باارا    ایااران   در   ایاان   سااال    بیش
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 کشورتا    در    ال   توسیه   بوده   است.      

    زنادگت   و    اینترنت   در   دسترا    سری    و   مبتنت   بر   محتوا    رانت    شایوه
کسا   و   کار   بسیار    را   ت ییر   داده   و   مزایا    نراوانت   برا    اناراد    دو ات    

تا   و   بعش   ااوصت   داشته   اسات.   تار   چناد   اینترنات   و   مزایاا     سازمان
استااده   از   آن   در    ال   گاسترت   اسات    اماا   شاگار   زیااد    از   اناراد   تناوز   

تاا   زناان    اناراد    تار   آن مناد   شاوند    کاه   بیش اند   از   این   مزایاا   ب ره نتوانسته
تر   و   سااکنان    تر    انراد   با   دراماد    اایین مسن    انراد   با   سط    تحایلات   ک 

درصااد    ضااریا   ناااو       ۵۰مناااط    روسااتایت   تااستند.   رشااد   بیااش   از   
   ۰۹۳۱تا         بین   دو   آمارگیر    اانوار    ناوا   در   سال اینترنت   در   ناصله

    روند   رو   باه   انازایش   اساتااده   از   اینترنات   اسات.    دتنده نشان   ۰۹۳۴و   
ترین   کاربران   اینترنت   باسواد   بوده   و   ارلا   در   مناط    ش ر    سااکن    بیش

تا    دسترست   و   کیایت   سرویا    تستند.   در ا ت   که   محدودیت   زیرساات
اینترنت   تنوز   موان    م     باقیگانده   بر   سر   راه   نراگیر   شدن   اینترنت   اسات    

    مایزان   ۰۹۳۴اما   اگییت   زیاد    به   اینترنت   دسترست   دارند   و   در   ساال   
درصد      ۴۵تر   از   اینترنت   در   ایران    با     بر    سا ه   و   بیش   ۱    انراد    استااده

تا     بااوده    کااه   در   ایاان   سااال   بااالاترین   ماایزان   نیا یاات   کاااربران   بااه   شاابهه
تااا    بااراط   و   دانلااود   باااز     سهااا   و   نیلاا    ااتاااان    ااتگاااست    باز 

تا    دو ااتت   در    داشااته   و   ساا     بانهاادار    اینترنااتت   و   تیاماال   بااا   سااازمان
منمور   گااسترت   ناااو    اینترناات   در        بیااد    قاارار   داشااته   اساات.   بااه مرتبااه

تا     ا    باه   ب باود   زیرسااات گذاران   توااه   ویااه کشور   لازم   است    سیاست

 تا    ااتگاست   و   اقتااد    داشته   باشند. رن    محرومیت

 تو احا 
۰ ICT development index 
۱ Measuring the Information Society 
۹ Sub index 

  تا  

 ا گللت   معابرات.    از   سو    اتحادیه   بین   ۱۱۰۱    اطلاساتت    گزارت   اامیه

تا   و   استااده   اناراد   از   ننااور    اطلاساات   و    نتایر   آمارگیر    براوردار    اانوار
 .۰۹۳۴و      ۰۹۳۱تا     ارتباطات   در   سال
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  قد ه

یهاات   از   مااشهلاتت   کااه   بااه   دنیااات   در   ارااااع   
آماار        موضوسات   تحقیقاتت   مارتبط   باا   رشاته

شود    واگذار    آن اا   باه   اناراد   ریار    مشاتده   مت
متعااااص   در   ایااان    اااوزه   اسااات.   یهااات   از   

توانااااد   کاااااربران   را   در    راتهارتااااایت   کااااه   مت
تاا    تحقیقااتت   یاا   ماشاوره   باا    واگذار    طارح

متعااااان   آمااار   راتنگااایت   و   تاادایت   کنااد    
بنااد    متعااااان   آمااار    انااداز    نمااام   رتبه راه

تواند   با   ارزیابات    بند    مت است.   این   نمام   رتبه
سواب    سلگت   و   تجربت   متعااان   در   صاورت   

ااوصات   آماار       گایت   وا دتا    دو اتت   و
کشور    مان    از   ورود   اناراد   رایر   متعااص   باه   

ااادمات   مااشاوره   و   اااارا             اراقااه   یطااه
   .تا    آمار    شود نیا یت

ساو   و    با   تواه   به    یشرنت   سل    آمار   از   ی اما   
ت،ریرگااذار    قاباال   تواااه   آمااار   و   اطلاسااات   و   

تا     ساااااز  تااااا    آمااااار    باااار   تاگی  تحلیل
اقتااد     ااتگاست   و   نرتن ت   از   سو    دی ار   

باه   متعاااان   آماار   بیاش   از    یاش       ن اه   ویاه
رساد.   انجگان   آماار   ایاران    ضرور    باه   نمار   مت

درصاادد   اساات   بااا   طرا اات   و   اااارا    طاارح   
بنااد    متعاااااان   آمااار   کاااشور    کگااا     رتبه

شایانت   به   رشد   و   ارتقاا    سلا    آماار   و   اای ااه   

کارا ا ی    را    آمار   ف   کارا اس   دطتر      ه،   م      ف   زیرم ایی    جر اآی   مرکز   آمار        و  طواض

  یر       ه 

 متعااان   آمار   کشور   نگاید.   

تا    مراکز   سلگت   و   تحقیقاتات    در   ایران   دانش اه
کننادگان    سنوان   تربیت و   نمام   آمار    کاشور   باه

کنناد   از    متعااان   آمار    تستند   و   تلات   مت
تا    دو ااتت   و    متعااااان   آمااار    در   دساات اه

ااوصاات   اسااتااده   کننااد.   بااا   تواااه   بااه   ایاان   
منمور   ارتقا    کیایت   و   استااده   از     قای    و   به

توان   و   زرنیت   آمار    انراد   متعاص    وااود   
نمامت   سااتاریانته   و   منسج    ضرور    اسات.   

منمور   ناارات    آوردن   شاارایط   قااانونت   باارا     بااه
تااا    آمااار    بااه    تااا   و   طرح واگااذار    نیا یت

    آماار     انجگان   آماار    متعااان   کاارآزموده
ایران   طرح   نمام   آمارشناست   کشور   را   در   سال   

تاادوین   و   باارا    تاااویا   بااه   مجلااا      ۰۹۳۰
ررااا     شاااورا    اسااالامت   اراقاااه   داد    و ااات   سلت

تااا    زیاااد    تاااویا   آن   بااا   مااشهلاتت     ی یر 
     ا    که   تنوز   تا    باه   مر لاه موااه   شد   به   گونه

اارا   در   نیامده   است.   بنا   بر   این    انجگان   آماار   
بنااد     ایااران   بااه   ایاان   نتیجااه   رسااید   کااه   رتبه

سنوان    توانااد   بااه متعااااان   آمااار    کااشور   مت
اقاادامت   مقاادماتت   و   رویهاارد    ادیااد   باارا    
ارتقااا    اای اااه   متعااااان   آمااار   کاااشور   و   

تااا    اراقااه    اناازایش   کیایاات   آمارتااا   و   تحلیل
شده   توسط   متعااان   در   نمام   آماار    کاشور   

 مدرر   باشد.   

نیازتااا   و    تا     یش در   ایاان   نوشااتار    ضاارورت
بند    متعااان   آمار   کاشور   ماورد    اارا    رتبه

بررست   قرار   گرنتاه   اسات.   انجگان   آماار   ایاران   
    آماار   و    سنوان   متو ت   ارتقا    اای اه   رشاته به

آموات اان   و   متعاااان    تواه   ویااه   باه   دانش
آماااار   در   کاااشور    تااااگی    باااه   ااااارا    طااارح   

بنااد    دارد   کااه   اوشاابعتانه   بااا   اسااتقبال    رتبه
وا دتا    اارایت   آمار    کشور   رو   باه   رو   شاده   
است.   باه   تگیان   منماور    انجگان   آماار   ایاران    

 تتتداا تبه  اتتته«ا    تحاات   سنااوان    کگیتااه
متااااشهل   از      » تخصتتتتصاری تتتتا  تتتت و 

نمران   دانااش اتت   و   اارایاات   آمااار     صااا ا
نامااه   و    کااشور   را   باارا    بررساات    تاادوین   آیین

گیر    تااشهیل   داده   اساات.   ایاان   مقا ااه    تاااگی 
     تا    کگیته ساز      مطا یات   و   تاگی  نتیجه

 مذکور   برا    اارا    مقدمات   این   طرح   است.

  و تدا    و آااهاش تبه

با   تواه   به   اتگیت   روز   انزون   سل    آمار   و   درک   
تاا    آماار    نادرسات    این   واقییت   کاه   تحلیل

تا    نادرسات   و    تواند   باس    اتعاا    تااگی  مت
تا     یااشرو     راایر   قاباال   ااابران   شااود    کااشور

بناد     تایت   را   بارا    رتبه قوانین   و   دستورا یگل
اند.    متعااان   آمار    اود   به   تاویا   رساانده

گااار   چاااه   تیااااریف   و   ماااااتی    در   کاااشورتا     ا
 معتلف    زوماً   یهسان   نیستند.   

 
 

 
   و    طواض

 ب دم   ت  صص ا   شت     ش م   تن 
 آی ری      شی     ی  ت  ی چ ،   ضر  ق
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  تدااهج نی ا  اها اعهح تبه-1

استباربعشت   آمارشناسان   توسط   انجگان   آماار   
شاود:   آمارشاناا    کانادا   در   دو   سط    انجام   مت

 ا    و   دستیار   آمارشناا.     رنه

یا    کاد   ااتااصات       به   دارندگان   گواتت   رتبه
گااه   انجگان   آماار    شود   که   از   طری    و  داده   مت

کانادا   قابل   دسترسات   اسات.   یا    آمارشاناا   
ا    بایاد   دارا    تحاایلات   داناش اتت   و     رنه

    تعااات   در   کارتاا     سال   تجربه   ۱ داقل   
    او یاه   و    آمار    باشد.   در   این   میان   دو   کگیتاه

داقگت   در   رابطه   با   اتادا    رتباه   باه   متقاضایان   
نار      ۰۹شود.   اسیا    تر   دو   کگیته    تشهیل   مت

از   اسیا    انجگان   آماار   کاناادا   تاستند   کاه   بار   
اساااااا   موضااااوسات   تعاااااات    مناطاااا    

تااا    معتلااف   ادانااش اه     ا رانیااایت   و   بعش
 اند. دو ت   و   صنیت    توزی    شده

  تدااهج نی ا امتهالااعهح تبه-۲

انجگن   آمار   استرا یا   دو   سط    از   ت،ییاد   استباار   
ا    ارتبه    آمارگر   ارشد   و   آمارگر   میتبر   را     رنه

باارا    متعااااان   تیریااف   کاارده   اساات.   ایاان   
بااه   دنبااال   یاا    رونااد      ۰۳۳۱انجگاان   در   سااال   

بارا       را   طولانت   مشاوره   با   اسیایش    طر ات
ت،یید   استبار   آمارگران   ماو    کرد.   سیو    کاه   

تواناد   از    وااد   شرایط   آمارگر   میتبر   باشاد    مت
اساااتااده   کناااد.      ۰AStatسناااوان   ااتااااار    

دانااد   کااه   آمارگراناات    انجگاان   آمااار   اسااترا یا   مت
ا    وااود    تجربه دارا    صلا یت   و ت   نسبتاً   بت

دارند   که   متقاضت   به   رسگیت   شنااته   شادن   از   
ا    باارا     سااو    انجگاان   تااستند   تااا    ااشتوانه

ا    اود   داشاته   باشاند.   باه   ایان    موقییوت    رنه
    اراقااه   GStatا۱د یاال    طاارح   آمااارگر   ارشااد   

نااشان      GStat    ماادرک    شااده   اساات.   اراقااه
دتااد   کااه   صااا ا   ایاان   سنااوان   بااه   تازگاات    مت
ا    از   مطا یات    میادل   کارشناست   ارشاد    دوره

بناااد     آماااار    را   گذراناااده   اسااات.   مییاااار   رتبه
AStat      بااااار   اسااااااا   ترکیااااابت   از   ت،ییاااااد
    سگلات    تا    نمر    در   آماار    تجرباه صلا یت

ا    است.   تن اام        م ارت    رنه نسبت   و   اراقه
تقاضااا    ت،ییااد   استبااار   باارا    اتاادا    رتبااه    

    آماااار    متقاضااایان   بایاااد   نیوالاناااه   باااه    رناااه
مش ول   باشند.   صا بان   سنوان   آماارگر   دارا    
رتبه   باید    داقل   یهت   از   شرایط   زیار   را   داشاته   

 باشند.

ا اااف.   مااادرک   میاااادل   کارشناسااات    ااااو    
یادگیر    دروا   آمار   میادل   سط    دوم   یا   سوم   

    آمااااار   یااااا   ارشااااد   ریاضاااایات   در    رشااااته
سااال      ۱      تا    اسااترا یا    بااه   ساالاوه دانااش اه
     سگلت   در   آمار   کاربرد    و تجربه

    اول   یاا   دوم   یاا     .   مدرک   کارشناست   درااه
ا     ااااو     میاااادل   آن   در   آماااار   یاااا   در   رشاااته

تا   یا   مااتی    نمر    آمار   در    اد   کاایات     روت
    سگلات   در   آماار        چ ار   سال   تجرباه به   سلاوه
 .کاربرد 

مدارک   تحایلات   تهگیلات   در   آماار    باسته   باه   
توانند   میاادل   مادرک   لازم   در    تا    مت منشا    آن

    بالا   باشند.   در   مورد   شرایط    یهت   از   دو   دسته
لازم   در   بند   ا ف   و        تیست   کارشناست   بایاد   
در   مورد   قابل   قبول   باودن   اساتاندارد   و   ساط    
قاااایاوت   نگایااااد.   تحاااات   شاااارایط   اااااان   
متقاضاایانت   کااه   تیاا    کاادام   از   شاارایط   بااالا   را   

تواننااد   مااشگول   ت،ییااد   استبااار    ندارنااد   ناایز   مت
شوند    اماا   بایاد   دو   شاری   زیار   را   دارا   باشاند:   
شاااناات   و   ن گااات   سگیااا    از   آماااار   نمااار    و   
کاااربرد    میااادل    ااداقل   ماادرک   لازم   باارا    

   ۰۱شری   دوم   که   در   بالا   آمده   است   و    اداقل   
    سگلت   در   آماار   کااربرد .   مییاار    سال   تجربه
آمارگر   ارشد   باید    داقال      GStatت،یید   استبار   

ماادرک   لازم   باارا    بنااد   ا ااف   کااه   در   بااالا   آمااده   
است   را   داشته   باشند    مشروی   بر   اینهه   بیاش   

سال   از   ماذ   مدرک   یا   میاادل   شاری   لازم      ۸از   
 در   بند       ن ذشته   باشد.

  تدااهج نی ا اه لکتارعهح تبه-۳

آمارشااناا   ااابره   در   کااشور   ان لااستان   بایااد   
    تجرباات   و   آموزشاات    سااال   سااابقه   ۵ ااداقل   

تعاات   داشته   باشاد   و   دارا    مادرک   رساگت   
     تایت   کاه   باه   انادازه     آمار   یاا   رشاته در   رشته

تاا   و    کانت    ااو    ماااتی    نمار    آماار    روت
کاربردتااا    آن   بااه   شاارح   زیاار   باشااند:   ماادرک   
 یاااسانا   یاااا   میاااادل   آن   و   مااادرک   دیپلااا    از   
انجگن   آمار   یا   در   موارد   است نایت   اسایایت   کاه   
ماادرک   رسااگت   ندارنااد    امااا   تگعواناات   قاباال   
توا ت   با   آمار   دارند.   آمارشناساان   اابره   بایاد   
به   قوانین   و   مقررات    ایبند   باشاند    تگاسو   باا   

انجگااااااان   آمااااااااار    دارا       تا  سیاسااااااات
تایت   در   طول   زمان   و   قابال   توااه   در     یشرنت
تا    معتلف   تعاات   آمار   باشند   و   تار    زمینه
بار   در   نرایند   ارزیابت   شرکت   کنناد    سال   ی    ۵

کاه    و        سیویت   را    رداات   نگایند.   انراد    
     دارا    ماادرک   رسااگت   تااستند   امااا   تجربااه

تواننااد   باارا     اارایاات   و   آموزشاات   ندارنااد    مت
ناااام        آمارشاااناا   ارشاااد   ربت ورود   باااه   دوره

 کنند.

  تدااهج نی ا ا هیناعهح تبه-۴

استباربعشت   آمارشناسان   انجگن   آمار   آمریهاا   
شود.    نقط   برا    اسیا    انجگن   آمار   انجام   مت
شاود:    این   استباربعشت   در   دو   سط    انجاام   مت

ا    و   آمارشاناا   ارشاد.   ایان    آمارشناا    رنه
تا    استباربعااااشت    نراینااااد   بیااااد   از   برنامااااه

آمارشناسااان   در   اسااترا یا    کانااادا   و   ان لیااا   
   ۵    استباربعااشت    طرا اات   شااده   اساات.   دوره

سااا ه   بااوده   و   شاارکت   در   ایاان   استباربعااشت   
داوطلباناه   اسات   و   بارا    اناراد   دارا    شاارایط   

شاااود:   دارنااادگان   داناااش   و    زیااار   انجاااام   مت
تحایلات   آماار     یاشرنته    دارنادگان   تجرباه   

    کاااربرد   آمااار   بااه   صااورت   ابرگاات     در   زمینااه
کااسانت   کااه   در   مااسیر    یااشرنت   تعاااات   در   

شاادگان        آمااار   قاارار   دارنااد   و    ذیرنته زمینااه
 ا . استانداردتا    االاف    رنه

 آا هو  

تا    موااود   در   ت یایرات    با   تواه   به    یچیادگت
تا   و   آمارتا    اراقه   شده   توسط   تر   یا    از    داده
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     تا   و   متو یان   مرتبط   باا    اوزه انراد    دست اه
آماار   در   نماام   آماار    کاشور    موضاوع   دقاات    

تا   و   آماار   اراقاه    صحت   و   استگاد ذیر    به   داده
شده   بیاش   از    یاش   ماورد   توااه   قارار   دارد.   از   

تاااا     ساااو    دی ااار   کیایااات   آمارتاااا   و   تحلیل
صحی    ارتبای   نزدیهات   باا   مایزان   تعااص   و   

    آمارتااا   و    ا    بااودن   انااراد   تو یدکننااده  رنااه
تااااا   دارد.   بنااااا   باااار   ایاااان   طرا اااات   و    تحلیل
بناااد     سااااز    سیاااست    ارزیاااابت   و   رتبه  یاده

تواناااد    اساااعت    متعاااااان   آماااار   کاااشور   مت
مناسا   برا    ارتقا    داناش   آماار    و   صاحت   

تاااا    اراقاااه   شاااده   توساااط    آمارتاااا   و   گزارت
متعااان   آمار   کشور   در   تگامت   مراکز   باشاد.   

تواناااد   در   الاااا   رضاااایت    ایااان   موضاااوع   مت
کنندگان   و   کاربران   آمار   و   اطلاساات   و    استااده
تاا    تحلیلات   تعااات   باسیار        گزارت اراقه

بناد    متعاااان   آماار    مدرر   واقا    شاود.   رتبه
تااااا         طرح تااااا    ت یااااه کااااشور   در    وزه

تاااا    آماااارگیر      گیر     طرا ااات   طرح نگوناااه
تا    آماار    و   کناترل    ساز    و   تحلیل   داده مدل

اساات.   از   سااو    دی اار   باارا        کیایاات   آمااار 
    متعاص   آمار   باید   تن ا         رنه  اا   وا ه

انااراد    کااه   وااااد   ایاان   مییارتااا    مااشعص   
تستند   ماورد   ت،ییاد   قارار   گیرناد    در   رایر   ایان   

    آماااار   باااا   وااااود         رناااه صاااورت   وا اااه
تاا    آماار    توساط        گزارت تا   و   اراقه تحلیل

ا    یاا   رایر   آماار    در   میار     انراد   ریر    رناه
 اطر   اواتد   بود.   

  تدااآدافو زایاا تبه

     بناد    و   تیییان   رتباه تدف   اصلت   طارح   رتبه
    ریر    متعااان   آمار   این   است   که   به   اامیه

آمار    نشان   دتد   کاه   صاا ا   ایان   سناوان   باه   
ا    در   ن ا     سط    قابل   قبو ت   از   م ارت    رناه

تا  آمار  رسیده است و  و به کارگیر  روت
انجگن   آمار   ایاران   و   اصاول      منشور   االاقتبه 

 بنیادین   آمار    ایبند   است.

بنااد    متعاااااان   آماااار    کاااشور   دارا     رتبه
    ابیاااد    مزایااا    م اا    و   ت،ریرگااذار    در   تگااه

ویاه   نمااام    ااتگاااست   کااشور   و   بااه   -اقتااااد 
آمااار    کااشور   اساات.   متعااااان   آمااار   دارا    

تر    را   در    توانناااد   اای ااااه   مناساااا رتباااه   مت
تا    کشور   داشته   باشند   و   باسا         بعش تگه

رشد   کیایت   آمار   و   اطلاسات   اراقه   شده   توسط   
تا    سگومات    دو اتت   و   ااوصات   شاوند.    ن اد

بناد      امید   است   تگزمان   با   اارا    طرح   رتبه
مقررات   و   قوانین   ادار    و   کاار    مناساا   تا    
باارا    بااه   کااارگیر    متعااااان   آمااار    دارا    
رتبه   نارات    شاود    تاا   در   راساتا    ارتقاا    سلا    
آمار   در   کشورم   متعااان   آماار    تا    بتوانناد   

تر   و   ب ااتر    را   داشااته    اای اااه   شاا لت   مناسااا
 باشند.

  تدا تقا اار هایتد تبه

بنااد     رتبهدر   کااشور   اسااترا یا    تیسااتت   باارا    
تایت   باه   انجگان   آماار   در    ایجاد   شاد   تاا   توصایه
اراقااه   دتااد.   ت،ییااد   استبااار   مااورد   تقاضاااتا    

سیو   تشهیل   شده   بود   که   تر   کدام      ۱ تیست   از   
         منااان    بعااشت   از   اامیااه     رنااه نگاینااده

تا    متنوع   مرتبط   با   مشارل    آمارگر    و    وزه
ا    آمااار    بودنااد.   بااه   اساات نا    تیساات     رنااه

آراااازین    اسااایا    تیسااات   بااارا    ساااه   ساااال   
شااوند   و   تاار   سااال   دو   ساایو   آن    مناااو    مت
بند    ایاا   تیسات    شوند.   تیست   رتبه تیویض   مت
    آن    تگاااامت   تقاضااااتا   بااارا     زیرمجگوساااه

انتاابات   در   تیست   را   بر   اسااا   اطلاساات   و   
تاا    اارایات    تا    اراقه   شاده   و   نیا یت گزارت

تااار   یااا    از   کاندیااادتا    سااایویت   ارزیابااات   
کند.   در   بیایت   از   اوقاات   ا ات   انتااا     مت

بنااد    از   انتعابااات    یاا    ناارد   در   تیساات   رتبه
شاود.   تیسات   ایان    ا هترونیهت   نیز   اساتااده   مت
کند   کاه   در   صاورت         را   برا    اود    اا   مت

     آور    اطلاساات   در   یا    زمیناه نیاز   به   اگا 
کار    آمار    اان   از   سایر   اناراد    کاه   سایو   

 بند    نیستند   نیز   کگ    ب یرد. تیست   رتبه

ساایو      ۳بنااد    در   ایااران   ناایز   از        رتبه کگیتااه
نار   از   اسایا     یوساته   انجگان   آماار     ۱ شامل   

ناار   از   آن اا   از   میاان   متعاااان      ۱ایران    کاه   

تا    اارایاات        اااارا   در   دساات اه آمااار     ااوزه
سااا ت   آماار   بااه   انتعاا    تیساات    سایو   شاورا    

نااار   تاا    از   متعااااان      ۰    انجگاان   و    ه ماادیر
آمار   رسگت   با   میرنت   رقیا   مرکز   آمار         وزه

سااا ه      ۴     ایااران   تااستند   کااه   باارا    یاا    دوره
اند.   ایان   کگیتاه   در   نمار   دارد   تاا    مناو    شاده

تااااا   و   تجااااار    سگلاااات    تاااارین   نیا یت م  
بناااد     حاااا     متعاااااان   را   در   نرایناااد   رتبه

 نگاید.   

بناد    آقایاان   کریا         رتبه اسیا    او ین   کگیته
رضاا    ا گد      گید    زش     سلت   راا ت    سلت

زاتدیان    یدا ه   محرابات    محاسن   محگادزاده   و   
و   دبایر   اارایات   کگیتاه   آقاا       ا ه   نایر  نیگت

 سیید   نیا    تستند.

وت دیتتداتتلافات عاتتا تأیاتتد
 امتبا   ایهار

در   کشور   ایران    بار   اسااا   نمارات   تعااات   
اساایا    محااترم   کگیتااه   و   مطا یااات   صااورت   

تریاان    م  گرنتااه   از   تجربیااات   دی اار   کااشورتا    
تاااا     یاااشن اد    مااادرک   تحاااایلت     ملاک
   -ناماه    مقاالات   سلگات     آماار     ایان مشاوره

ترویجاات   اراقااه   شااده   در   - اوتااشت   و   سلگاات
تا    ایران    تدوین   و   ت، یف    تا   با   داده کنارانا

تاا    تحقیقاتات    کتا   و   مقاالات   آماار     طرح
     ا     ساابقه در   سط    ملت    استانت   یا   مدسسه

تا     کااار   آمااار    در   وا اادتا    آمااار   دساات اه
تا    آمااار     مااشارکت   در    اارایاات   و   شاارکت

تا   در   ساط     تا    آمارگیر    و   سرشاگار  طرح
ملت    استانت   و   سازمانت    سیویت   در   شوراتا   

تاا     تا    سلگت   مارتبط   باا   آماار    دوره و   کگیته
تا     آموزشت   تعاات   آمار   و   تدریا   در   دوره

 تعاات   آمار    است.   

تا    تعاات   برا    اناراد   متقاضات    تیداد   رتبه
    کاسا   شاده   بار   طبا    ا  او     بر    سا   نگره
 زیر   است:    یشن اد 

 آمارشناا   ابره   -۰

 آمارشناا   ارشد -۱

http://www.statsoc.org.au/wp-content/uploads/2013/10/Code%20of%20Conduct.pdf
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 آمارشناا    ایه   ی -۹

   آمارشناا    ایه   دو   -۴

 آمارشناا    ایه   سه   -۵

 کارشناا   آمار    ایه   ی    -۱

 کارشناا   آمار    ایه   دو   -۳

 کارشناا   آمار    ایه   سه   -۸

در   ایران   برا    ارتقا    متقاضایان   از   یا    رتباه   
ساال   توقاف   در   نمار      ۹    دی ر    داقل    به   رتبه

کااشور   در   گرنتااه   شااده   اساات.   در    ااا ت   کااه   
تا    ت،ییااد   شااده   بااا   توقااف    اسااترا یا   صاالا یوت

شااوند    امااا   بااا    ساایویت   در   انجگاان     ااو   مت
    سیویت   در   انجگن   در   طات    نار   ساال    ادامه

 شوند. از   توقف   سیویت   دوباره   ا یا   مت

ات   را   متوقاف    تواناد   رتباه سیو   دارا    رتبه   مت
دید   تیست   و   شورا    رتبه   با   صلاحتگچنین   کند.   
تواند   ا یا   شاود    و ات   تااب    شارایط   تگدیاد    مت

صلا یت   است.   آمارگران   ت،یید   شاده   بایاد   تار   
سال   اطلاسات   زیر   را   به   تیست   ت،یید   استبار      ۵

 گزارت   دتند:

توقااف   از   ساایویت   در   انجگاان   یااا   ساایویت      -
 ت،یید   شدهم

تااا    صااورت    ا    از   نیا یوت     الاصااه اراقااه   -
     دتنده سااال   گذشااته   کااه   نااشان گرنتاه   در    ناار

ارتبااای   و   اشاات ال   مااداوم   آنااان   بااا   کارتااا    
 آمار    باشدم

    نام   ی    میارف   کاه   در   صاورت   نیااز    اراقه   -
از   سااو    تیساات   بتااوان   بااا   و    ارتبااای   برقاارار   

 کرد.

د یل   مشهلات       تیست   ارزیابت   انراد    را   که   به
زندگت   امانند   زمان   صارف   شاده   بارا    بازری   
کردن   و   تربیت   نرزندان    باسا    قطا    شادن   و   

تااا    آمااار         نیا یت دور    موقاات   از    ااوزه
 دتد. شده   است   را   مد   نمر   قرار   مت

 ففظ حه اه  و ت و املاق 

متعااان آمار   ا از کسا رتبه  باید باه 
انجگاان   آمااار   ایااران    ایبنااد      منااشور االاقاات

باشند.   در   صورتت   که   متعااان   آماار     اا   
از   کسا   رتبه   از   نمر   تیست   ت،یید   استبار    مواد   

تا    انجگاان   آمااار   را    نامااه نامه   یااا   آیین اساااا
رسایت   نهنند    سگداً   سلیه   مناان    انجگان   آماار   

    آمار    سگل   کنند    در   مرا ل   تقاضا    یا    رنه
یا   تگدید   ت،یید   استبار   اطلاسات   نادرست   اراقاه   
داده   باشند    یا   سدم    ایبند    به   منشور   االاقت   

         کگیتااه محاارز   شااود    باار    ااسا   توصاایه
 شود.        ااذ   شده      و   مت بند     رتبه رتبه

بناااد    و   تگدیاااد    تاااا    متقاضااایان   رتبه گزارت
تواناااد   در    استبااار   در   طااول   رونااد   بررساات   مت

بند    و   انجگان   آماار   قارار        رتبه ااتیار   کگیته
شاوند.    گیرد   و ت   به   طور   محرمانه   ن  دار    مت

تاا   تن اا   باا   رضاایت    تر   بعشت   از   محتاوا    آن
 تواند   نات   شود.    سیو   مربوطه   مت

 تو احا 
۰ Accredited Statistician  AStatا 
۱ Graduate Statistician  GStatا 

     دریانااااات   نمااااارات   و    یاااااشن ادات   ساااااازنده
    آمار   کاه   ماا   را   در    متعااان   و   کارشناسان    وزه

ارتقااا    محتااوا    ایاان   نیا یاات   یااار    اواتااد   داد   
تگواره   مایه   مباتات   اسات.    اذا   اواتاشگند   اسات   

نماااارات   ارزشااااگند   اااااود   را   از   طریاااا     ااااست   
 ارسال   نرمایید.   ranking@irstat.irا هترونیهت   

  تا  

بند    متعااان   آمار   کشور         رتبه نامه آیین
 انجگن   آمار   ایران.      ۰۹۳۱/۰۰/۱۳مورخ   ماو    

طاااارح    یااااشن اد    تااااشهیل   سااااازمان   نمااااام   
    انجگان   آماار   ایاران     ابرنامه    »آمارشناست   ایران

 .۳۵    شگاره   ۰۹۳۰تابستان   
Accreditation of Statisticians by the 

Stat ist ical  Society of Canada, 
Approved March 20, 2004  ,Amended 
June 12, 2005, by the Board of Direc-
tors of the Statistical Society of Cana-
da. Updated March 5  . 2014. 
Statistical Society  of  Australia, 

http://www.statsoc.org.au/careers-
a c c r e d i t a t i o n / p r o f e s s i o n a l -
accreditation/   
RSS Online CPD System  , http  ://

www.rss.org.uk/cpd  
 Slides and Extensive Notes from the 

Professional Statisticians Forum  PSFا 
Session Continuing Professional  
Development–How to Make It  
Effective. 

http://www.statsoc.org.au/wp-content/uploads/2013/10/Code%20of%20Conduct.pdf
http://www.statsoc.org.au/careers-accreditation/professional-accreditation/
http://www.statsoc.org.au/careers-accreditation/professional-accreditation/
http://www.statsoc.org.au/careers-accreditation/professional-accreditation/
http://www.rss.org.uk/cpd
http://www.rss.org.uk/cpd
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 یوزاوهایوزشی دژوده ه    فعالیت

 »آا یزاامتارا ا شتامارما  ار دیهیتو هها هوی ه-ااآاا تهقهفکاب«ای و ش  هگزا ا و ه

ریز    کاال        کارشناسااان   سااازمان   ماادیریت   و   برنامااه ویاااه   -ا     تا    منطقااه  ااسا «    آموزشاات    دوره
توساط   آقاا    محگاد   رلامات    کارشاناا   گاروه   آمارتاا       ۰۹۳۱ب گان      ۱۵تاا      ۱۹تاا     در   روز   »کشور

ا      تا    منطقاه     آماار   برگازار   شاد.   در   ایان   دوره   ماساقل   و   اصاول   کلات    اسا  اقتااد     اوتشهده
تااا    گااردآور    اطلاسااات    و   تگچنیاان    ا     اصااول   سگوماات   و   روت تا    منطقااه تااا     ااسا  روت
    رابت   نااا ص   در    تا    قبل   ارابت    و   چ ون ت   تشهیل   سرمایه ا    به   قیگت   سال تا    منطقه  سا 
 ا    اراقه   شد. تا    منطقه  سا 

 . ا و ونی ا آاا  او  ا هگزا شد»ای ا  م  آا  فو ه ه م تجه اا و یدگاه«هه انه کت

باا      »    آماار   رساگت تا   در    وزه بررست   تجربیات   و   دیدگاه«تا     ن گین   نشست   از   مجگوسه   نشست
باا   تگهاار    مرکاز      ۰۹۳۱ب گن      ۱۴در   روز      »آمارتا    کشاورز «    دو   سعنرانت   با   موضوع    اراقه

    آمار   در   مرکز   آمار   ایران   برگزار   شد.   او ین   ساعنرانت   توساط   ااان    زتارا    آمار   ایران   و    اوتشهده
گروه   آمارتا    مناب    طبییات   و   شایلات   دناتر   کاشاورز    مرکاز   آماار   ایاران   باا   سناوان    سر     رقیا

اراقاه   شاد.      »    تو ید   کاشاورز  ا    آمارتا    تزینه دستاوردتا    شرکت   در   کارگاه   آموزشت   منطقه«
گروه   آمارتاا    دام   و   طیاور   دناتر   کاشاورز     دومین   سعنرانت   توسط   آقا     گیدرضا   الا ت    رقیا

 اراقه   شد.   »۰۹۳۱تا      ۰۹۸۰تا     بررست   روند   تو ید   و   مارف   گوشت   در   ایران   طت   سال«مرکز   آمار   ایران   با   سنوان   
 1۳۹۶ای ا   ماا هگزا اآفت ان ج ومهمختهاه مل  ه وآ نده

    آمار   برگزار   شد.   در   ایان   مجگوساه   ساعنرانت    ساه    در    اوتشهده   ۰۹۳۱ب گن      ۹تاتگین   سعنرانت   سلگت   در   روز   
تا    اقتااد    و   آمار   رسگت   اراقه   شد.   او ین   سعنرانت   توسط   آقا    دکاتر   ایاو    نرامارز      سعنرانت   سلگت   در    وزه

اراقه   شاد.   دومیان   ساعنرانت   »  اقتااد   مقاومتت«    آمار   با   سنوان    میاون    اوتشت   و   سیو   تیست   سلگت    اوتشهده
بناد     کاربردتاایت   از   مدل«    آمار   با   سناوان    توسط   اان    دکتر   زترا   رضایت   ق رود     سیو   تیست   سلگت    اوتشهده

توساط      »شانااتت   در   آماار   رساگت    کااربرد   سلاوم«برگزار   شد   و   در    ایان    ساعنرانت      »تا    آمار   رسگت آمار    با   داده
     آمار   اراقه   شد. اانت    مدیر   گروه   آموزت   و   نناور    اطلاسات    اوتشهده آقا    م د    نقت

  ا و ونهاهوا ا »ای ا  م  آا  فو ه ه م تجه اا و یدگاه« هگزا ا آ انه کت

   ۸در   روز      »نایرو    کاار«    دو   ساعنرانت   باا   موضاوع    با   اراقه   »    آمار   رسگت تا   در    وزه بررست   تجربیات   و   دیدگاه«تا     دتگین   نشست   از   مجگوسه   نشست
  آمار در مرکز آمار ایاران برگازار شاد. او یان ساعنرانت توساط آقاا   اسین  با تگهار  وزارت تیاون  کار و رناه ااتگاست و  اوتشهده ۰۹۳۱اساند   

شناسایت   سوامال   مدرار   «گروه   تجزیه   و   تحلیل   آمار   و   اطلاسات   وزارت   تیاون    کار   و   رناه   ااتگاست   با   سنوان     ور    رقیا سلیزاده   با   تگهار    اان    کیانا   مل 
» Lasso تار   باا   تهیاه   بار   رگرسایون تا    صنیتت   دارا    ده   نار   کارکن   و   بیش تا    ش لت   در   کارگاه بر    ادره

آور    آماار   و   اطلاساات    گاروه   اگا   ور    رقیا اراقه   شد.   دومیان   ساعنرانت   نایز   توساط   ااان    تگاا   طااتر 
بررست   طول   مدت   بیهار    زنان   و   ماندگار    آنان   در   بازار   «وزارت   تیاون    کار   و   رناه   ااتگاست   با   سنوان   

 اراقه   شد.   »کار
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درصد    انجام    ذیرنته   اسات.   ساارتا       ۸درصد    و   زیارت   ا   ۱۵و   تاری    ا
درصااد   از   سااارتا   را   تااشهیل   داده   اساات.      ۳۰بااا   اتااداف   نااوف   در   مجگااوع   

درصد   از   سارتا   در   نال   ب ار   با   اتادانت   نمایر   درماان    آماوزت       ۳ دود   
 .ارید   و   کسا   و   کار   انجام   شده   است

درصد   از   سارتا    بدون   اقامات   شابانه   باا      ۹۵    ۰۹۳۵در   نال   ب ار   سال   
   ۰۳درصد   با   تدف   دیدار   دوساتان   و   باست ان       ۱۳تدف   گردت   و   تاری     
   ۰۹درصد   با   تدف   زیاارت   انجاام   شاده   اسات.      ۱درصد   با   تدف   درمان   و   

درصد   سارتا    بادون   اقامات   شابانه    باا   اتادانت   نمایر   آماوزت    اریاد   و   
 .کسا   و   کار   انجام   شده   است

اقامت اه   اصلت   مورد   استااده   در   سارتا    داالت   با   اقامت   شبانه   اانوارتاا   
درصاد    ویالا      ۳۱    بست ان   و   آشنایان   با        اانه۰۹۳۵در   نال   ب ار   سال   
درصااد       ۳ا    و   ویاالا   و   آ ارتگااان   شعااات   تاار   یاا    بااا    و   آ ارتگااان   اااااره

درصاد   و   چاادر   و   کگا       ۴اقامت اه   سگومت   و   اقامت اه   سازمانت   تر   ی    با   
 .درصد   بوده   است   ۹تا   تر   ی    با    شعات   و   سایر   اقامت اه

ده   اسااتان   اراسااان   رضااو     مازناادران    گیاالان    ت ااران    نااارا    اصااا ان    
ترین   سارتا     اوزستان    کرمانشاه    آ ربایجان   شرقت   و   کرمان   مقاد   بیش

 .اند بوده   ۰۹۳۵با   اقامت   شبانه   در   نال   ب ار   

ده   استان   گیلان    قزوین    ناارا    اصاا ان    اوزساتان    کرماناشاه    ت اران    

   ر ار

،۵۹۳۱زیلیشنر دژوفر   او۶۷تع اژ  
 ژوو شوا گافادف  ارت

طب    اسلام   روابط   سگومت   مرکز   آمار   ایران    طارح   آماارگیر    از   گردشا ران   
    آماار   و    تا    مرکز   آمار   ایاران   اسات   کاه   باا   تادف   ت یاه ملت   یهت   از   طرح

اطلاسااات   مربااوی   بااه   ساااارتا    گردشاا ر    اانوارتااا    کااشور    بااارا    
     ریزان   در    ااوزه گیر    ماادیران   و   برنامااه تا    اقتااااد    و   تاااگی  بررساات

آیاد.   در   ایان   طارح   باا    گردش ر     توساط   مرکاز   آماار   ایاران   باه   ااارا   در   مت
تاا    ساار   از   اگلاه    مراایه   به   اانوارتا    نگونه    اطلاساتت   در   ماورد   ویاگت

تیداد   سار    ناوع   ساار   اباا   اقامات   شابانه   و   بادون   اقامات   شابانه     تادف   
    نقلیاه        سار    ناوع   اقامت ااه   گردشا ران    ناوع   وسایله اصلت   سار    شیوه

تا    ساار   و   تگچنیان   اطلاساتات    مورد   استااده    تیداد   شا   اقامت   و   تزیناه
اناا    وضا     تا    ااتگااست   اسایا    ااانوار   مانناد   سان     در   مورد   ویاگت

 .شود آور    مت سواد   و   وض    اشت ال   اگ 

 :دتد نشان   مت   ۰۹۳۵نتایر   این   طرح   آمار    در   نال   ب ار   سال   

درصد   اانوارتا    کشور   که   میاادل      ۵۳     دود   ۰۹۳۵در   نال   ب ار   سال   
اند   کاه   ناسبت   باه    اانوار   تستند     داقل   یا    ساار   داشاته   ۰۹٬۱۵۹٬۵۸۸

 .درصد   انزایش   داشته   است   ۰٫۵۸به   میزان      ۰۹۳۹ب ار   

ساار   انجاام   شاده   اسات   کاه      ۳۱٬۰۱۱٬۱۱۴    تیاداد   ۰۹۳۵در   ب ار   ساال   
 درصد   انزایش   داشته   است.   ۳٫۱۹به   میزان      ۰۹۳۹نسبت   به   ب ار   

ساار   باوده   اسات.      ۳۵٬۵۱۹٬۱۵۱تیداد   سارتا    داالت   در   ناال   ب اار    
درصاد      ۴۸درصد   از   سارتا    داالت   ناال   ب اار    باا   اقامات   شابانه   و      ۵۱

 بدون   اقامت   شبانه   بوده   است.

    باا   ۰۹۳۵    ناال   ب اار   در   ساال    ترین   ساارتا    باا   اقامات   شابانه بیش
تا    گاردت    درصد    و   سپا   با   تدف   ۵۸تدف   دیدار   دوستان   و   بست ان   ا
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تاارین   سااارتا    باادون    آ ربایجااان   شاارقت    گلااستان   و   کرمااان   مقاااد   بیش
 .اند بوده   ۰۹۳۵اقامت   شبانه   در   ب ار   

    شاامل   ت اران    ۰۹۳۵ده   ش رستان   م     گردش ر ذیر   کشور   در   ب اار   ساال   
مش د    رشت    شیراز    قزوین    اصاا ان    قا     کرماناشاه    تبریاز   و   لاتیجاان   

اناد.   توااه   بااه   ایان   نهتااه    تارین   تیاداد   سااار   بوده باوده   اسات   کااه   دارا    بیش
ضااارور    اسااات   کاااه   ا  اااو    گردشااا ر    از    حاااا    ناااوع   ساااار    در   ایااان   

 تا   با   ت    متااوت   است. ش رستان

تا    مش د    ت ران    شیراز    اصا ان   و   ق    از   ناوع    تا   در   ش رستان سار    سگده
تا    رشات    قازوین     سارتا    با   اقامت   شبانه   و   سگده   سارتا   در   ش رستان

کرمانااشاه    تبریااز   و   لاتیجااان   از   نااوع   سااارتا    باادون   اقاماات   شاابانه   بااوده   
 است.   

یزواارش   ااا ق یوااتتشلی و  اا    
 ۳۷دااازی -هاااییاا ع دواا شواا ژاوی

(۵١١=۵۹۳١) 
تاا    صانیتت   کاشور   در        محااولات   گااودار  شااص   قیگت   تو یدکنناده

درصد   نسبت   باه   ناال   قبال      ۵٫۱۴رسید   که      ۱۴۳٫۱۸به   سدد      ۰۹۳۱ اییز   
درصد   نسبت   باه   ناال   ماشابه   ساال   قبال      ۰۹٫۴۳انزایش   اتورم   نالت     

 انزایش   اتورم   نقطه   به   نقطه     داشته   است.

در   نال   مورد   بررست   شااص   تگامت   اقلام   با   انازایش   مواااه   باوده   اسات.   
درصد   انزایش   نسبت   باه   ناال   قبال      ۱٫۵۰در   این   میان    شااص   شیر    با   

تریاان    درصااد   اناازایش   نااسبت   بااه   نااال   مااشابه   سااال   قباال   و   بیش   ۳٫۱۹
    نار   زیار   چ اار    انزایش   نسبت   به   نال   مشابه   سال   قبل   برا    قل    گوساا ه

درصد   انازایش   داشاته   اسات.   درصاد   ت یایرات   شاااص   در      ۹۵٫۸۳ماه    با   
نسبت   باه   چ اار   ناال   منت ات   باه    اییاز      ۰۹۳۱چ ار   نال   منت ت   به    اییز   

 درصد   اتورم   سالانه    است.   ۸٫۱۱    ۰۹۳۵

 شامساقلاااال 
    وا د   باوده   اسات   کاه   در      ۰۹۳٫۱۵به      ۰۹۳۱شااص   گاو   تلیسه   در    اییز

درصد   و   نسبت   باه   ناال   ماشابه   ساال   قبال      ۰٫۸۱مقایسه   با   نال   قبل   
 دتد. درصد   انزایش   نشان   مت   ۳٫۱۹

    وا د   باوده   اسات   کاه   در      ۰۹۸٫۴۹به      ۰۹۳۱شااص   گاو   شیر    در    اییز
درصد   و   نسبت   باه   ناال   ماشابه   ساال   قبال      ۱٫۴۰مقایسه   با   نال   قبل   

 درصد   نزایش   داشته   است.   ۰۱٫۰۱

    وا د   بوده   اسات   کاه      ۰۸۱٫۱۰به      ۰۹۳۱شااص   گاو   نر   داشتت   در    اییز
درصاد   و   ناسبت   باه   ناال   ماشابه   ساال      ۱٫۳۹در   مقایسه   با   نال   قبال   

 دتد. درصد   انزایش   نشان   مت۰۱٫۱۸قبل   

    وا د   رسیده   کاه   در      ۱۸۸٫۱۸به      ۰۹۳۱شااص   گوسا ه    روار    در    اییز
درصد   و   نسبت   باه   ناال   ماشابه   ساال   قبال      ۰٫۱۳مقایسه   با   نال   قبل   

 درصد   انزایش   داشته   است.   ۰۱٫۰۸

    وا د   بوده   اسات      ۹۵۳٫۳۸به      ۰۹۳۱شااص   گاو    ذنت   شیر    در    اییز
درصد   و   نسبت   به   ناال   ماشابه   ساال      ۴٫۴۱که   در   مقایسه   با   نال   قبل   

 دتد. درصد   انزایش   نشان   مت   ۱۱٫۱۳قبل   

 وا اد      ۰۳۱٫۱۰باه      ۰۹۳۱    نر   زیار   چ اار   مااه   در    ااییز    شااص   گوسا ه
درصد   و   نسبت   باه   ناال      ۴٫۱۳رسیده   است   که   در   مقایسه   با   نال   قبل   

 دتد. درصد   انزایش   نشان   مت   ۹۵٫۸۳مشابه   سال   قبل   

    وا ااد   بااوده   اساات   کااه   در      ۱۴۴٫۴۹بااه      ۰۹۳۱شااااص   شاایر   در    اااییز
درصد   و   نسبت   باه   ناال   ماشابه   ساال   قبال      ۱٫۵۰مقایسه   با   نال   قبل   

 دتد. درصد   انزایش   نشان   مت   ۳٫۱۹

    وا د   بوده   است   که   در   مقایاسه      ۱۸۹٫۹۳به      ۰۹۳۱شااص   کود   در    اییز
   ۳٫۳۳درصاد   و   ناسبت   باه   ناال   ماشابه   ساال   قبال      ۱٫۱۴به   نال   قبل   

 دتد. درصد   انزایش   نشان   مت

یزوارش   ا ق یواتتشلی و  ا    
 ۵۹۳۷هاییا ع دوا شو،داازی زدغ اوی

(۵١١=۵۹۳١) 
تا    صانیتت   کاشور        محااولات   مررادار  شااص   کل   قیگت   تو یدکننده

درصاد   ناسبت   باه   ۴٫۰۹رساید   کاه      ۱۳۱٫۹۹باه   سادد      ۰۹۳۱در    اییز   ساال   
درصاد   ناسبت   باه   ناال   ماشابه   ساال      ۰۳٫۰۴نال   قبل   اتورم   ناالت    و   

قبل   اتورم   نقطه   باه   نقطاه     انازایش   داشاته   اسات.   گاروه   مار    باا   کاتاش   
درصااد     انزایااش      ۹۴٫۳درصااد    و   گااروه   تعاا    ماار    بااا   اناازایش      ۱٫۱۸
اناد.   تگچنیان   گاروه    درصد    شااص   نسبت   به   نال   قبل   را   رقا    زده۴٫۰۹

درصاد   انازایش    موااا      ۵۱٫۰۸و      ۵٫۴۰مار    و   تعا    مار    باه   ترتیاا   باا   
درصااد    شااااص   نااسبت   بااه   نااال   مااشابه   سااال   قباال      ۰۳٫۰۴اناازایش   

ناسبت   باه      ۰۹۳۱اند.   ت ییر   شااص   در   چ اار   ناال   منت ات   باه    ااییز    شده
درصاد   اتاورم   ساالانه       ۰۸٫۱۳    میاادل   ۰۹۳۵چ ار   نال   منت ت   به    ااییز   

 بوده   است.

تا    صاانیتت        محاااولات   مرراادار  بررساات   شااااص   قیگاات   تو یدکننااده
تا    کشور   به   ااز    دتد   که   تگام   استان نشان   مت   ۰۹۳۱کشور   در    اییز   سال   

گیاالان   نااسبت   بااه   نااال   مااشابه   سااال   قباال   بااا   اناازایش   روبااه   رو   بااوده   و   
درصاد   اسات.      ۴۱٫۴۴ترین   مایزان   انازایش   مرباوی   باه   اساتان   قا    باا    بیش
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درصاد   ناسبت   باه   ناال   ماشابه   ساال   قبال      ۰٫۰۹استان   گیلان   باا   کااتش   
تا    قا    و   کرماناشاه   باه    ترین   کاتش   را   داشته   است.   به   سالاوه   اساتان بیش

درصااد   کاااتش   بااه   ترتیااا      ۰۹٫۰۵درصااد   اناازایش   و      ۰۳٫۱۱ترتیااا   بااا   
 اند. ترین   انزایش   و   کاتش   قیگت   را   نسبت   به   نال   قبل   تجربه   کرده بیش

هااایوزشی ااد اادای دااا اویژ و   
رایی اف ازحررتز ااو وا ریا ز سان
هایاادازادارا انهای ه   ژر  ا اد  

  شیر ان
ریز    اوزساتان    داوود    به   گزارت   روابط   سگومت   سازمان   مدیریت   و   برنامه

آقایت   میاون   این   سازمان   با   اسلام   این   ابر   گات:   باتواه   باه   ایان   موضاوع   
تا    اارایات    دسات اه   GISتاا    نقاشه   و    که   دانش   کارشناست   رابطین   گروه

در   سط    یهسان   قرار   نداشت    میاونت   آمار   و   اطلاسات   سازمان   مدیریات   
ماادتت   را    تااا    آموزشاات   کوتاه ریز    اوزسااتان   در   نماار   گرناات   دوره و   برنامااه

 ساز    و   انزایش   سط    م ارت   کارشناسان   مذکور   برگزار   کند. برا    یهسان

مقدماتات       ArcGISو    ادامه   داد:   در   این   راستا   او ین   دوره   با   نام   آموزت
ناار   از   کارشناساان   رابااط      ۹۱باه   دراواسات   میاونات   ماذکور   باارا    تیاداد   

   ۰۱مااه   تاا    سااست   از   شاش    د    ۴۵تا    اارایات   اساتان   باه   مادت    دست اه
تاااا    توسااایه   و    در   محااال   مرکاااز   آماااوزت   و    اوتش   ۰۹۳۱ب گااان   ساااال   

 ریز    اوزستان   تشهیل   شد. ن ر    سازمان   مدیریت   و   برنامه آینده

    مذکور   تحات    تا    این   دوره   تاری    کرد:   دوره آقایت   در   ااون   سرنال
    آشانایت   ArcMapTانزار    سناوین   مااتی    و   کلیات    آشنایت   با   محیط   نرم

 اناااازار     آشاااانایت   بااااا   محیااااط   نرمArcCatalogاناااازار    بااااا   محیااااط   نرم
Google Earth   .و   ...   برگزار   شد 

 زیلیشن  دا  ت١۵اوعیتازدانایزدی 
سااست   اگییاتت   ت یایرات   تیاداد   اگییات   و   انازایش   آن   را   در   ارتباای   بااا   

بار   سااست   اگییاتت   در   ساال    دتد.   در   ایران   بارا    نعاستین زمان   نشان   مت
بر   رو    سایت   مرکز   آمار   ایاران   قارار   گرنات   و   از   آن   زماان   باه   بیاد      ۰۹۸۸

گایرد.    ا    در   ااتیاار   کااربران   قارار   مت براوردتا    اگییتت   به   صورت    حمه
    ساست   اگییتت   طرا ت   شده   در   درگاه   ملات   آماار   ابتادا    منمور   محاسبه به

سوامل   مدرر   بر   رشد   اگییت   شامل   بارور     مری   و   مایر    م ااارت   بارا    
 .شود کل   کشور    حا    مت

بار    او یان   سااست   اگییاتت   بار   رو    ساایت   ساازمان   ملال    برا    نعاستین
متحد   طرا ت   شد.   این   ساست   با   تواه   به   بزرگت   رق    اگییت   ا ان    تیداد   

دتد.   بید   از   ساازمان    ا    نگایش   مت اگییت   براورد   شده   را   به   صورت    حمه
ملل    کشورتا     اراگییتت   نمیر   چین    ایالات   متحده   آمریهاا   و   تندوساتان   

تر   نمایر   اساترا یا    کاناادا   و   نیوز ناد   سااست    اگییات و   سپا   کشورتا    ک 
تا    مرتبط   طرا ات   نگاوده   و   باراورد   اگییات   را    اگییتت   را   بر   رو    سایت

 ا    در   ااتیار   کاربران   اود   قرار   دادند. به   صورت    حمه

ساااست   اگییااتت    در   تاار    حمااه   اگییاات   ایااران   را   باار   اساااا   براوردتااا    
 .دتد  اگییتت    نگایش   مت

دتاد   اگییات    بر   تگین   اساا    ساست   اگییتت   مرکز   آمار   ایاران   ناشان   مت
 میلیون   نار   گذشت.   ۸۰از   مرز      ۰۹۳۱کشور   در   روزتا     ایانت   سال   


